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RELIĢIJAS FILOZOFIJA

Prof. Dr. Staņislavs Ladusans SI

( 2. turpinājums )

4.1. 2. Vai kustība pasaulē pauž reliģisko raligāciju
Marku dialektikai?

Ir divi iemesli, kas mums liek metafiziski skaidrot kus-

tību pasaulē.

Pirmkflrt, jāuzsver, ka no pozitīvā viedokļa šim pētiju-
mam ir liela saistība ar iepriekšējo. Kaut ari ši pētījuma pa-

matā ir cits fakts. un. proti, nevis kārtība, bet kustība jeb mai-

nība pasaulē, tomēr gala rezultātā tas tāpat kā iepriekšējais

pētījums izskaidro metafizisko atziņu par Dievu Radītāju. Mū-

su tik nereliģiozajos laikos atziņai par Dievu Radītāju jābūt, pir-

mām kārtām, solīdi, dziļi un pārliecinoši pamatotai, lai iz-

pratne par dabisko reliģiju kā filozofisko saistību ar Dievu

gūtu sistemātisku skaidrību un konsistenci.

Otrkārt, jāņem vērā, ka marksisti materiālistiskajā dia-

lektikā atzīst kustību kā faktu, bet, to skaidrodami, izplata

ateistisko sofismu. t. L, nepareizu un aplamu, maldinā-

šanai paredzētu slēdzienu, kas noliedz Dieva realitāti.

levērojot šādu negativu propagandu, ši pētījuma nolūks ir

pareizi un patiesi izskaidrot kustību universā, kufa, meta-

tiziski apgaismota, atklāj Dievu kā bezgalīgo Pilnību, kas lī-

dzīgi kā saule, no kūpas nāk gaismas stari, efektīvi izstaro

pilnību pasaulē.

Risinot izvirzīto problēmu, vispirms, jājautā, ko nozīmē

kustība? Šajā pētījumā to saprotam ka reālu mainību, reālu

transformāciju ( tāpat to saprot ari marksisti ). Tā saprasta,

kustiba nozīmē katru pārveidošanos, tapšanu, progresu

cilvēkā un ārpus tā, mikrokosmā un makroskosmā. Šādā no-

zīmē saprasta, kustība ietver:

1 - lokālo jeb vietas maiņu; 2 - kvantitatīvo pieaugumu

un samazināšanos; 3 - kfidlbas jeb kvalitātes pacēlumu un

atslābumu; 4
- pārmaiņas atomu un astronomiskajā pasau-

lē; 5
•

dzīvo būtņu veģetatīvās norises; 6 - jutekliskās pa-

rādības, kā piem . redzes, dzirdes aktus utt.: 7 - prête un

gribas aktus; 8 - substanciālās pārmaiņas būtnēs, tām sā-

kot un beidzot eksistēt - rodoties un sairstot; 9 - vēl cita veida

mainību.

Ja analizējām kustību, t. i., reālo mainību visās tās iz-

pausmēs, jāsaka, ka tā nozīmē kādas pilnības sasniegšanu

jeb pāreju no viena stāvokļa uz citu. Filozofiski to labi iz-

saka latīniskā definīcija: "Transitus de potentia ad actum"

( pāreja no potencialitātes uz aktualitāti ): transitus - pāreja;

de potentia - no potencialitātes, t. i., no spēt, varēt būt; ad

actum - uz kādu pilnību, t. i., uz kādu aktualitāti, iegūstot jaunu
eksistences veidu. Piemēri. Auksts ūdens var tikt sasildīts:

potentia -
"var tikt"; transitus - pārejas stāvoklis, t.i., sildīšanas

process; iegūtais ūdens siltums - aktualitāte. Prāts var apzi-

nīgi nonākt pie atziņaa par dvēseles garīgumu: prāts var

nonākt
- potencialītāte; seko attiecīgu prātojumu virkne, kas

nozīmē pārejas procesus: evidentā minētā atziņa ir iegūtā prā-

ta pilnība jeb aktualitāte. Cits piemērs - ābele var nest aug-

ļus: "var nest* - potencialitāte; ziedēšana utt. - pārejas pro-

cess, visbeidzot rodas augļi - āboli, t. i., aktualitāte metafi-

zīskaja izpratnē.

Tātad šeit tiek runāts par parādību, kuru latviešu valodā

apzīmē ar vārdiem tapšana, kļūšana, izcelšanās, rašanās, šie

lietvārdi ir atvasināti no attiecīgajiem darbības vārdiem tapt,

kļūt. izcelties, rasties. Latiņu valodā kustiba tiek saukta par

motus, fieri.

Tādējādi mēs jau esam pietiekoši sagatavoti, lai šajā

pētījumā vairāk iedziļinātos reālistiskās metafizikas atziņās,

kas māca, ka katra būtne, kura mainās, iekšēji sastāv no

aktualitātes un potencialitātes: "Intrinsece constat ex actu

et potentia' Būtne, kas veidojas mainības procesā, nav būt-

ne, kas rodas no nekā, jo tas nozīmē radīšanu. Būtne, kas

top. nav ari pilnīgi aktualizēta būtne. Būtne, kas mainās, ir

daļēji aktualizēta, daļēji neaktualizēta būtne, tāpēc ir aktua-

lizējama jeb aktivizējama, proti, tā ir būtne, kurai piemīt spēja

iegūt jaunu iekšēju determināciju jeb noteiktību. Tātad ak-

tualitāte un potencialitāte veido reālās mainības būtību,

kas tieši tāpēc īstenojas katrā pārmaiņā. Tas attiecas ari uz

substanciālajfim pārmaiņām, būtnēm sākot un beidzot ek-

sistēt, rodoties un sairstot. Tāpēc jāsecina, ka mainīgā būtne

īstenībā sastāv no būtības kā potencialitātes un no esmes

jeb eksistences kā substancifilis aktualitātes.

Tāpēc ir maldiga grieķu filozofa Parmenidaa tēze, ka

kustība ( maiņa ) ir pretruniga, ka tā nav iespējama un ka tā ir

ilūzija.

šis filozofs mācīja: ja būtne rodas, tā rodas vsi nu no

kādas citas būtnes vai ari no nekā.Taču būtne nevar ras-

ties no citas būtnes, jo būtne ir. un tas, kas jau ir ( proti,

būtne ), nevar tapt. Būtne nevar rasties ari no nekā, jo no

nekā nekas nerodas. Tā prātojot, Parmenides un tie, kas vi-

ņam seko, secina, ka tapšana nav iespējama.

Raugoties uz šo tēzi reālistiski, ir jāsniedz sekojoša atbil-

de. Tas, kas top, tiešām nerodas un nevar rasties no nekā..

Izcelsme no absolūtā "nekā* ir radīšana. Bet tas, kas top, ro-

das no būtnes, kura zināmā mērā vāl ir aktualizējama, proti,
sastāv no aktualitātes un potencialitātes. šāda būtne ietver

sevi potencialitfiti saņemt kādu aktualitāti ( piemēram,

auksts ūdens ietver sevi potencialitāti sasilt, kļūt par karstu ).

Ja par mainigu būtni var apgalvot, ka tā Ir un tajā pašā laikā

tās nav, tad jāsaprot, ka ta ir tā, tikai raugoties no dažādiem

viedokļiem. Piemēram, mērenas temperatūras ūdens ir un

vienlaicīgi nav, jo tas nav ne auksts, ne karsts; pateicoties sa-

vai iekšējai determinabilitāteijeb nosakamibai, tas satur se-

vi potencialitāti kļūt vai nu par aukstu vai ari par karstu. Tāpēc
būtnes mainība nav pretruniga. Princips, kas Izslēdz pret-

runas iespējamību prātā un realitātē, apgalvo, ka būtne ne-

var būt un nebūt vienlaicīgi, raugoties no viena un tā paša vie-

dokļa. Auksts ūdens reizē ir un nav: tas ir auksts un, no cita

viedokļa raugoties, nav • proti, tas vēl nav karsts. Lūk, tā jā-

saprot mainīgās būtnes mainība! Tomēr jāievēro, ka poten-

cialitāte nav tīrs noliegums, bet gan iekšēja spēja pieņemt
kādu noteiktību jeb determināciju - aktualitāti, uz kuru būtne

jau zināmā mērā tiek virzīta, t. i., ar kuru ši būtne ir iekšēji

saskaņota. Ja ūdens var būt auksts, remdens vai karsts, tad

uz dvēseli, garīgo būtni, to nevaram attiecināt, t. i., tā nevar

būt auksta, remdena vai karsta.

Ņemot vērā isi raksturoto iekšējās mainības metafiziku,

kā maldīga ir jāatmet ari Hēgeļa tēze, kura apgalvo, ka mai-

nība ir pretrunīga un ka tieši tāpēc tā ir reāla, t. L, jau pati

realitāte ir sevi būtiski pretruniga. Tāpat kā maldīga ir jāatmet
ari maksistiskā materiālistiskā dialektika, kas, būdama at-

karīga no Hēgeļa filozofijas, māca, ka būtnes sevi ietver iekšē-

jo konfliktu, ciņu, kura rodas, pretrunīgajiem elementiemno-

stājoties dinfimiskā opozīcijā. Taču šeit nav jāsaskata pret-

runīgā vai pretējā opozīcija, bet gan saskanīgas attiecības

Mainīgo būtni dinamizē dabiskā kārtība un teoloģija, saskaņā

ar kuru potencialitāte ir pakārtota aktualitātei kā mērķis:
"Potentia est propter actum'.

Atmetot abus minētos galējos uzskatus kā maldīgus, at-

kārtoti jāuzsver, ka nenoliedzamieksistē būtnes, kuras iek-

šēji mainās, un ka ir patiesa šeit pieminētā iekšējās mainī-

bas metafizika, kas māca, ka mainigā būtne sastāv no aktu-

alitātes un potencialitātes.

Tātad katra mainīga būtne ir iekšēji salikta. Kāpēc? Tā-

pēc, ka ir pretrunīgi pieļaut, ka viena un tā pati būtne vienā

un tajā pašā stāvokli varētu būt tāda un vienlaicīgi ari

citāda. Piemēram, ir skaidrs, ka ūdens vienlaicīgi nevar būt

tāds, t. i. auksts, un citādāks, t. i. nevis auksts, bet silts.

Taču mainigā būtne, ja tā nebūtu iekšēji salikta, varētu būt

tāda ( "auksts ūdens' ) un citādāka ( "silts ūdens' ) vien-

laicīgi. Tātad jāsecina, ka mainīgā būtne ir iekšēji salikta.

Šis iekšējais salikums veido katras maiņas būtību un tāpēc

tam nepieciešami jāatrodas visās maiņās. Turpinot metafi-

ziskās atziņas skaidrojumu, tas tūlīt jāpapildina ar apgalvo-

jumu, ka katra mainīga būtne ir salikta no aktualitātes un

potencialitātes. Pirmkārt - no aktualitātes, jo mainīgā būtne

ir kaut kas, kas eksistē un kas pašreizējā bridi ir citādāka nekā

tā bija iepriekš ( piemēram, tagad ūdens ir silts, bet agrāk bija
auksts ). Tātad mainigā būtne ir noteikti saistīta ar kādu

aktualitāti. Otrkārt, mainīgo būtni veido ari potencialitāte, jo
nekas nemainās, būdams tikai aktualitāte, bet mainās ietverot

sevi zināmu iespēju saņemt jaunu determināciju jeb no-

teiktību. Savukārt, iespēja saņemt jaunu determināciju ir po-

tencialitāte. Tātad būtne, kas var mainīties, satur sevi ari po-

tencialitāti. Tāpēc ir jāsecina, ka mainīgo būtni iekšēji rada

aktualitāte un potencialitāte.

Tādējādi mēs esam pietiekoši sagatavoti, lai pētījuma tur-

pinājumā jau varētu kompetenti attīstīt attiecīgo metaflzisko
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pierādījumu un nonākt pie pamatotiem gala secinājumiem,

solīdi, no jauna apgaismojot reliģiozo religāciju ar Dievu

Radītāju, proti, filozofiski pārliecināties, ka ir Dievs kā kus-

tības Pirmsācējs universā, visaktīvākā Būtne, kurai nepie-

mīt nekāda potencialitàte, bet kas pati ir vistīrākā aktua-

litāte visos virzienos un līmeņos ( latīniski Primu» Motor

Immobills jeb Actus Pūrus ). ši metafizīskā atziņa ir dia-

metrāli pratēja ateistiskajai Marksa dialektikai, kas, izejot

no tā paša pasaulē notiekošās kustības takta, savā dogma-
tismā aplami mēģina noliegt pirmo nekustināmo jeb vis-

pilnīgāko kustības Sācēju, vispilnīgāko aktualitāti, kurai nepie-

mīt nekāda potencialitàte To bija atklājis jau Aristotelis,

kaut gan viņš vadījās tikai no teleoloģijas jeb pasaulē pa-

stāvošās mērķtiecības, ignorēdams Dievu kā universa pir-

matnējo lemesiu-cēloni, par ko pamatīgi un skaidri runā sv.

Akvinas Toms pirmajā no saviem pieciem prāta 'ce|iem' uz

Dievu ( S. Theol. I, 2, 3 ).

Kāds ir Ši metafiziskā secinājuma izejas punkts? Ne-

vis kārtība pasaulē, kā iepriekšējā meklējumā, bet gan kustī-

ba pasaulē, saprotot kustibu ši vārda visplašākajā nozīmē kā

kuru katru reālu mainibu, reālu transformāciju, pārveido-

šanos, tapšanu, ir acīmredzams fakts, ka makrokosmā un

mikrokosmā eksistē lietas, kas mainās, iegūstot zināmu pil-

nību, t i., pārejot no potencialrtātes uz aktualitāti. Pētījuma sā-

kumā tika pieminēti dažādi kustības jeb maiņas veidi, kurus

mums nenoliedzami atklāj iekšējā un ārējā pieredze.

Kādas tad ir uzsāktā metafiziskā pierādījuma risinā-

šanas fāzes?

Vispirms, tajā tiek filozofiski izskaidrots, ka katru būtni,

kas reāli kustas jeb mainās ši vārda visplašākajā nozīmē ( la-

tīniski - mobile ), efektīvi kustina kaut kas cits kāda cita

būtne ( latīniski - mofor j,

Tīri techniski to izsaka sekojošā metafiziskā atziņa

"Quidquid movetur ab alio movetur" ( Kas kustas, to

kustina cits ). ši atziņa ir aristoteliski formulēts kauzu-

alitates princips. Ja ar šo formulējumu Aristotelis saprot

kustibu tikai mērķveidigi, pateicoties mīlestības pievilcībai to

laiku astronomijas kontekstā, tad, paplašinot viņa tēzi, minē-

tajai atziņai var piešķirt ari efektīvu nozīmi. Tādējādi, tiešām,

teicami formulējam kauzualitfltes principu, kas nosaka, ka

kontinģantai būtnei ir efektīvais iemesls ( latīniski Contin-

gens habet causam efficientem ).

Rodas jautājums, kāda tad ir minētā aristoteliskā princi

pa nozīme, to saprotot paplašinātā veidā - kā efektīvās kau-

zualitātes likumu?

isi izprotot šo principu, jāatzīst, ka tā nozīme nav ne-

gatīva, izslēdzoša, jo prātojumā nenoliedzam, ka būtne, kas

kustas ( mobila ), var kustināt pati sevi, t. L, būt aktīva, kā

tas notiek ar dzīvām būtnēm, kuras raksturo iekšējā darbo-

šanās ( latīniski - operatio tmmanens ). Minētā principa nozī-

me ir apgalvojoša: mēs apgalvojam, ka būtne, kas kustas

( mainās ). sasniedzot kādu pilnību ( aktualitāti ), savā mai-

nībā ir nepieciešami atkarīga no citas būtnes. Tas ir. būt-

ne, kas kustas |eb mainās, nevar but pati sev pietiekoša, bū-

dama neatkarīga no citas būtnes, kas izskaidro tās kustibu.

iespaidojot to, lai tā šajā transformācijas procesā gūtu kādu

pilnibu. Ja dzīvās būtnes spēj pašas sevi kustināt, tās ie-

priekš iekustina citas būtnes, bet šis būtnes, savukārt, vēl ci-

tas utt.. kā to rāda pieredze. Dzrvās būtnes dinamizē to iek-

šējais dzīvības princips, kas regulē organisko funkciju saska-

ņu, mērķveidību: pateicoties dzīvības principam, visas funk-

cijas tiek pakārtotas organisma labumam kā mērķim. Bet

dzīvības principu kustina dažādi ārējie faktori, piemēram, ba-

riba. klimats u. c.

Tātad to, kas kustas, neizslēdzot ari dzivās būtnes,

kustina cits, ārējs kustinātājs: "Quidquid movetur ab alio

movetur" - tāda ir ši principa nozīme.

Ši principa vērtība ir absolūta, un tā izpaužas sekojoši

ikvienā kustibas ( maiņas ) procesā ir jāizšķir trīs elementi:

būtne, kas mainās, izejas punkts un gala punkts, uz kuru

būtne tiecas, lai to iegūtu. Nekas nevar piešķirt sev to, kā

tam nav - "Nemo dat quod non Habet". Tātad mainigā būtne

nevar vienlaicigi sevi neietvert un ietvert to pašu pilnību

i aktualitāti >; tā nevar vienlaicīgi, no tā paša viedokļa būt

kustināma l latīniski mobile ) un kustinoša | latīniski motor ),

tā nevar vienlaicīgi, no tā paša viedokļa būt potenciāla ( in

potentia ) un aktuāla ( in actu ). Ši pretruna izbeidzas un var

izbeigties tikai tad. ja kustināmi būtne pariet no potenciāla

stāvok|a aktuālajā, pateicoties tādas būtnes efektīvajai ie-

tekmei, kas sevi aktuāli ( in actu ) satur attiecīgo pilnību.

Citiem vārdiem sakot, būtne, kas kuslas, tiecas iemantot

pilnību, kura tai nepiemīt. Ja būtne kustinātu pati sevi, tā

pati sev piešķirtu io pilnību. Taču nekas nespēj dot sev

to, kā tam nav; tātad būtni, kas kustas, kustina kāda cita

būtne: "Quidquid movetur ab alio movetur
"

Tātad no teiktā evident) izriet pirmais secinājums: pasau-

lē eksistē būtnes ( mobilia ), kas tiek kustinātas, pateico-

ties citas būtnes < motor ) efektīvajai ietekmei.

Šī cita būtne { motor ), kas pasaulē kustina lietas, pati

tiek vai netiek kustināta. Šajā argumentācijā ir pretrunīgā

opozīcija: ši būtne ir kustināta vai nekustināta, un tae izslēdz

iespēju iesaistīt kādu trešo elementu.

Ja minētā būtne, kas pasaulē kustina citas būtnes, ir

kustināta, tad tā ierindojas to būtņu virknē, kurā katra būtne

kustina kādu citu būtni, ja to kustina augstākstāvošs kusti-

nātājs, no kura tā saņem attiecīgo pilnības aktu. Taču tā

ka kustība jeb maiņa pasaulē eksistē reāli, nevar pieļaut, ka

minētā virkne būtu bezgalīga, jo tad ši maiņa reāli neek-

sistētu Kāpēc' 7 Tādā bezgalīgā virknē nevarētu atrast kus-

tības - dāvātās pilnības avotu, t. i , pilnīgi sev pietiekošu

iemeslu-cēloni, kas ļautu sasniegt pilnības aktu. Piemēram,

kustība nemaz nebūtu iespējama, ja bezgaligi pagarinātu va-

gonu virkni, kurā katrs no tiem tiktu sakustināts, bet nebūtu

lokomotīves, kas ar savu spēku kustību padarītu iespējamu.

Cits piemērs. Virknē, kas sastāvētu vienīgi no bezgaligi

atkārtotām nullēm, nebūtu iespējams atrast kādu pozitīvu

vienību, tāpat kā bezgaligā mirušo virknē - atrast dzivibu...

Tātad vēlreiz jāuzsver, ka būtnes, kas pilnibas sasnieg-

šanas procesā kustinātu jeb efektivi ietekmētu citas būtnes, ja

tās pašas tiktu kustinātas, veidotu nekad nebeidzamu

virkni; tādējādi tās vienmēr atliktu jeb kavētu kustības jeb

efektīvās ietekmes izskaidrošanu, bet nekad Šo izskaidro-

jumu nedotu un nevarētu dot, tāpat kā. piemēram, arvien

atlikta parāda nomaksāšana nekad šo parādu nelikvidēs... Tā-

pēc nepieciešams pārtraukt šādu virkni un apstājoties ap-

galvot, ka, reāli eksistējot kustībai jeb pārmaiņai, virknes galā

atrodas transcendents kustības Aizsācējs, kuri pilnības

iegūšanas procesā efektivi ietekmi visas būtnes, kas kus-

tas un tiek kustinātas, bet pats netiek efektivi ietekmits, t

L, no tā transcendentā veidā nāk jebkura pilnība, ari visu

pilnību pilnība - esme, jo šāds kustības Plrmsacējs neat-

rodas potenciālā stāvokli ( in potentia ) attiecībā pret kādu

citu pilnību jeb aktualitāti.

Ja kads gribētu noliegt, ka eksisti minētā virkne -

virkne, kurā katrs zemākstāvošs kustinātājs saņem efektivu

augstākstāvoša kustinātāja un lidz ar to ari pirmā nekus-

tināmā kustības Aizsācēja ietekmi, kurš nejauj bezgalīgi tur-

pināt tādu virkni un nepieciešami atrodas šis pārtrauktās virk-

nes sākumā, t. L, ja kāds negribētu atzīt aktuālo efektīvās

kauzualitātes pakārtosanos vienīgajā virknē un tas vietā

izvirzītu hipotēzi, saskaņā ar kuru kustināmās un kusti-

nošās būtnes seko viena otrai laikā un telpā neatkarīgi

viena no otras bezgaligā turpinājumā, tad tāda hipotēze ne-

kādā ziņā neļautu atmest pirmo nekustināmo kustības Aiz-

sācēju. Kāpēc 7 Tāpēc, ka šādā nepabeigtā virknē visas būt-

nes, kuras kustas un tiek kustinātas, tikai pavairotu nepie-

ciešamību izskaidrot kustību pasi virkni, kas, pastāvīgi au-

goša, var tikt apstādināta, nepieciešami pie|aujot. ka nevis pa-

šā virknē, bet ārpus tās ir pirmais nekustināmais kustības

Aizsācējs.

Tātad no teiktā izriet otrs secinājums: katru būtni, kas

mainās, tiecoties iegūt pilnību caur otras būtnes efektivo ie-

tekmi, galu galā neatkarīgi no jebkādām hipotēzēm efektivi

kustina pirmais nekustināmais kustības Aizsācējs ( pri-

mus Motor immobilis ), kas nav inerts jeb pasivs, bet ir

vispilnīgākā Aktivitāte.

Tātad ir Dievs, kas metafiziski atklājas kā universa kus-

tības Pirmsācijs un Uzturētājs; būdams bezgaligā Pilnība.

Viņš nav un nevar būt potenciāls kādā virzienā un limeni, bet

dod efektivo impulsu katrai mainīgajai būtnei, šajā sakarībā

ari šodien varam atzīt par patiesiem un uz mums, cilvē-

kiem, attiecināt vārdus, kurus apustulis Pāvils teicis atē-

niešiem l g s "Viņā mēs dzīvojam, kustamies un

esam..."( Ap d. 17, 27 ). Tās liek mums attistit garīgo dzīvi.
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apzinoties absolūto visu lietu, īpaši cilvēku un tautu, vēstures

visvarenā Vadītāja klātbūtni.

No teiktā izriet treâais secinājums. Pieminētais absolūti

nekustināmais pirmais universa pārmaiņu lemesls-cēlonis,

absolūtais vēstures un universa Kungs, bezgaliga Pilnība

( Actus Purus-Esse Subsistens ) tiešām ir Dievs, jo, kā tas

jau tika izskaidrots iepriekšējā pētījumā, Viņš pilnīgi atbilst

pirmatnējam Dieva jēdzienam: ir visaugstākā Būtne, Šķir-
ta no pasaules, no kuras ir atkarīga pasaule un kurai pie-
nākas cilvēka reliģiskais kults. To skaidri pasaka ari sv.

Akvinas Toms, noslēgdams savu pirmo "prāta ceļu" uz Die-

vu, pamatojoties uz kustibu pasaulē: "Ergo est necesse pone-

re aliquam causam effientem primam, quam omnes Deum

nominant" "Tātad nepieciešams apgalvot, ka ir pirmais

lemesls-cēlonis, ko visi sauc par Dievu"( 5. Theol. I, 2, 3 ).

Tāpat kā iepriekšējā, ari šajā pētījumā jāuzsver, ka me-

tafizlsko Dieva jēdzienu ( Dievs - bezgalīgi pilnīgā esme j ir

skaidri atklājis pats Dievs, Svētajos Rakstos.parādoties Mo-

zum degošā ērkšķu krūmā un sūtot viņu izvest jūdu tautu no

Égiptes verdzības Mozus gribēja uzzināt Dieva vārdu, lai, to

pasludinot, pārliecinātu tautu.. Dievs no degošā, bet nesa-

degošā ērkšķu krūma skaidri atbildēja: "Es esmu Tas, kas

esmu... tas ir mans vārds" ( 2. Moz. 3, 14-15 ), tas

nozīmē: Dieva būtība ir būt, Esme, bezgalīga Pilnība.

Tādējādi kļūst skaidrs arī ceturtais secinājums. Nekus-

tināmais kustības Aizsācējs pasaule ir Dievs Radītājs, jo Viņa
efektīvā ietekme ļauj būtnēm iegūt dažāda veida pilnību un

līdz ar to arī substanciālfis esmes pilnibu. šo pilnību var ie-

gūt, tikai pateicoties attiecīgajai būtībai, kas kā substan-

ciālā potencialitāte uzņemtu substanciālo esmi un to iero-

bežotu kā sevi neierobežotu aktualitāti. Tāpēc pirmatnējā
universa organizācijā, pašām būtnēm vēl neeksistējot, to

substanciālās esmes pilnību nekustināmais kustības Pirm-

sācējs varēja brīvi dēvēt, tikai likdams rasties attiecī-

gajām būtibām. Taču likt rasties substanciālajai esmei un tai

atbilstošajai būtībai nozīmē likt rasties būtnei absolūti no

nekā, t. i., šo būtni radīt.

Tāpēc jāsecina, ka nekustināmais kustības Aizsācējs

ir Dievs Radītājs. Pēc pirmatnējās lietu kopības un paša cil-

vēka kā šis kopības jeb universa kroņa radīšanas Dievs kā

pasaules Radītājs no nekā. universa un vēstures Kungs,

turpina uzturēt visas radītās lietas savā esmē un darbībā,

aktīvi ietekmējot visas būtnes, kas kustina un tiek kus-

tinātas, makrokosmē, mikrokosmā, cilvēka aktivitāti per-

sonīgajā un sociālajā dzivē, ģimenē, tautā, internacio-

nālajā sabiedrībā, vakar un Šodien.

Tas pamudina cilvēku, tautu, visu cilvēci uz apbrīnu,

godbijību, pielūgsmi, pateicību, mīlestību... Lūk, reliģija,
kas nozīmē cilvēka personīgo saistību ar Dievu! Šī saistība ir

morāls tikums, kas nozīmē stabilu garīgo ievirzi, izrādot

Dievam pienācigo godu kā visaugstākajam un bezgaligi pil-

nīgajam Valdniekam un Vadītājam. Šis tinums if saistīts ar

taisnības tikumu, kas liek atdot katram to. kas tam pienākas

Dievam kā Visvarenajam Radītājam, kas milestibā brīvi radī-

jis universu, kura tuvākais mērķis ir cilvēks, ir tiesības sa-

ņemt no cilvēkiem un tautām mīlestības apgarotu godi-

nāšanu, reliģisko kultu. Tāpēc cilvēku, tautu un visas cil-

vēces pienākums ir daudzos un dažādos veidos teorētiski un

praktiski dievbijībā apliecināt totālo atkarību no sava trans-

cendentā Labdara. Šajā sakarība materiālais universs kalpo

cilvēkiem ne tikai kā "kosmiskā māja", bet ari kā lieliska

svētnīca, kas palīdz attīstīt dziļu kontemplāciju, lai ar

metafizikas spārniem paceltos transcendentos augstu-

mos un tā atklātu savu sakrālo saistību ar Dievu Radītāju,
kurā "mēs dzīvojam, kustamies un esam" ( Ap. d. 17,27 ). LfcJz

ar to metafizika, kas izskaidro kustibu pasaulē, nopietni pa-

mato dabiskās reliģijas konsistenci un praksi, jo lieliski

papildina iepriekšējā pētījumā pieminēto pilnvērtīgas garī-

gās dzīves principu - visās lietās saskatīt Dievu - ar jaunu
patiesību, proti, ar principu visas lietas redzēt Dievā -

ikvienas pilnības Pirmavotā, no kura milestibas pārpilnas

aktivitātes šis lietas iziet, lidzigi kā no saules debess izpla-

tījumā izplūst gaismas stari

Tātad divos beidzamajos pētījumos no diviem dažā-

diem viedokļiem ar metafizikas palidzibu tiek harmoniski ap-

gaismota cilvēka un pasaules saistība ar Dievu Radītāju.

"Tādējādi populārais dabiskās reliģijas jēdziens iegūst svarīgu

sistemātisku padziļinājumu un praktisku vitalitāti, atmetot

bezdievīgo maksistu maldus.

Marksisti, sekodami Hēge|a dialektikai ( tēze, antitēze,

sintēze ), noliedz Dieva Radītāja realitāti Viņi to dara, ne

tikai neatzīstot acīmredzamo pasaulē eksistējošo mērķtiecibu.
bet ari maldīgi izskaidrojot kustību. Gribēdami izskaidrot

kustību, viņi apgalvo, ka realitāti, t. L, matērijā, iekšēji

pastāv divu kustīgo elementu aktīva opozīcija, notiek an-

tagonistiska ciņa...Tātad viņi savā materiālistiskajā dialektikā

vienkārši apgalvo, ka realitātē notiek reāla iekšēja kustiba, tā

cenzdamies "izskaidrot" kustību bez ārējā kustibas Pirmsā-

cēja - Dieva Radītāja. Taču šis apgalvojums ir smieklīgs, ne-

pareizs un nepatiess, maldināšanai paredzēts sofisms,

kurā velti meklēt patiesu pierādijumu. īstais pierādījums,

kas patiesi izskaidro kustību pasaulē, tiek dots beidzamajā

pētījumā, kura galveno domu isumā izsaka sekojošs silo-

ģisms. Universā ir būtnes, kuras kustas ( mainās ). lai iegūtu

kādu pilnību, pateicoties citas būtnes efektīvajai ietekmei,

kas aktuāli satur sevi šo pilnību. Taču ikvienu būtni, kura

kustas ( mainās ). lai sasniegtu kādu pilnibu ( mobile ).

pateicoties citas būtnes ( motor ) efektīvajai ietekmei, kas šo

pilnību sevi satur kā aktualitāti, galu galā kustina pirmais

nekustināmais kustības Plrmsācējs ( primus Motos irnmo-

biiis ). Tātad Ir pirmais nekustināmais kustibas Pirmsā-

cējs, proti, Dievs Radītājs.

Metafiziski izskaidrojot kārtību un kustību pasaulē, pierā-

dījumiem papildinot vienam otru, tika formulēta atziņa par

kauzfilo universa atkarību no Dieva Radītāja, lai tāda veidā

atklātu pirmo dziļo evidenci, ko nepieciešami pieprasa sis-

temātiskā filozofija, lai iedziļinātos dabiskās reliģijas pamat-

izpratnē. levērojot reliģijas filozofijas loģiskās prasības, ar

minēto filozofisko atzinu pietiek, lai pētījumu attīstītu tālāk.

Tomēr, ja kāds vēlētos personiski turpināt metafiziskos

pētījumus attiecibā uz Dievu Radītāju, tam butu ieteicams

iedziļināties sekojošās tēzēs.

1 Metafiziski sKaidrojot lemeslu-cēloņu sakārtoto eksis-

tenci, nonākam pie religācijas, kas mūs tieši vieno ar Dievu

kā pirmo efektīvo lemeslu-cēloni jeb Radītāju ( otrais sv.

Akvinas Toma 'prāta ceļš" uz Dievu ).

2. Metaliziski skaidrojot materiālo lietu eksistenci, prāts

paceļas pāri materiālajai pasaulei, kas ir pakļauta dažādiem

tapšanas un sairšanas procesiem un tā nonāk pie dziļas

dabiskās reliģijas izpratnes, pateicoties saistībai ar Dievu

Radītāju kā absolūti nepieciešamo Būtni ( trešais sv

Akvinas Toma "prāta ceļš" uz Dievu ).

3. Metafiziski skaidrojot transcendentālo pilnību, kas

pasaulē eksistē dažādās pakāpēs, prāts nonāk pie reliģiozās

saistības ar Dievu Radītāju kā vispilnīgāko Būtni ( ceturtais

sv. Akvinas Toma "prāta ceļš" uz Dievu ).

Pieturoties pie noteikti nepieciešamā metafiziskā dabis-

kas reliģijas pamatu skaidrojuma, ir jājautā, vai, saprotot da-

bisko reliģiju kā filozofiski vitālu saistību ar Dievu, ir pietiekoši

iegūt attiecīgās atziņas par Dievu Radītāju vai jāpaplašina

pētījums un metafiziski jānoskaidro cilvēku religācija ar

Dievu kā vislielāko Labumu - visaugstāko Mērķi. Atbilde ir

šāda: dabiskā reliģija ir reliģiozā saistība ar Dievu Radītāju un

ari ar Dievu kā vislielāko Labumu - Vērtību.

IV 2 - Filozofiskā saistība ar Dievu kā vislielāko

labumu

Lūk, minētajā perspektīvā atklājas jauna tēze: metafi-

ziski izskaidrojot neierobežoto dabisko dziņu pēc laimes,

cilvēks reliģiozi saistās ar Dievu kā vislielāko Labumu jeb

visaugstāko dzives Mērķi.

Tātad ši pētījuma specifiskā problēma ir sekojoša: vai

metafiziski analizējot neierobežoto dabisko dziņu pēc laimes,

cilvēks reliģiozi saistās ar Dievu kā vislielāko Labumu jeb savu

visaugstāko dzīves Mērķi?

Pētijuma izejas punkts ir cilvēka dabiskā dziņa pēc

laimes, bet beigu punkts - Dievs kā vislielākais Labums.

Tieši uz Viņu cilvēkam ir jāvirza visa sava dzive un darbība, lai

atrastu iairni un iekšējo mieru, kā to apliecina pazīstamais sv.

Augustīna teksts: "Tāpēc, ka Tu ( Dievs ) esi radījis mūs

priekš sevis, musu sirdis ir nemierīgas, kamēr tās neat-

dusēsies Tevi" ( "Quia fecisti ad Te, inquietum est cor nostrum

donee requiescat in Te". ( Conf., I, 1 ).
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Tuvojoties pakāpeniski izvirzītas problēmas atrisināšanai,

kas ka pētījuma beigu punkts ir ļāvis sv Augustīnam formulēt

pieminēto atziņu, jānoskaidro daži galvenie jēdzieni.

Dabiska tieksme Šeit nozīmē būtnes dzi|o tiekšanos

pēc savfc labuma. Būdama dabiska, ši tieksme ir dziļa, jo ir

saistīta ar pašu būtnes būtību neatkarīgi no iepriekšējās

pazīšanas, izsakot būtnes īpašo virzību, lai iegūtu savu

labumu, t L, sasniegtu savu mērķi. Tieksme nav dabiska, bet

gan ierosināta jeb pamudināta, kad ta rodas, pateicoties ie-

priekšējai pazīšanai. Pētījums aplūko cilvēka dabisko tieks-

mi pēc laimes, kas jāsaprot kā dziļā ar viņa gribas būtību

saistīta tieksme, kura nav atkarīga no iepriekšējas pazī-

šanas.

Ar labumu šeit jāsaprot tas. kas atbilst būtnei un tāpēc

ir iekarojams. Pirmām kārtām, katrai būtnei atbilst un tāpēc

ari nepacietīgi tiek meklēta tās identitāte, t L, tās pilniba,

kas ietver sevi esmi, būtību un attiecīgo darbošanos. 51

nepārvaramā tieksme ir būtņu vispārējā "dabiskā mīles-

tība". Cilvēkam tā ir apzinīga; tā raksturo viņa 'nemierīgo

sirdi" jeb gribas būtību, pamudinot prātu uz metafiziskiem

meklējumiem, kas tādējādi dabiskās reliģijas izskaidroša-

nā atklāj jaunu dziļo evidenci.

Ko šajā sakarībā nozimē galvenais termins "laime"? Ar

jēdzienu "laime" šaja pētījumā saprot stabilu viaugstfikā un

pilnīgākā labuma iegūšanu. To labi raksturo Boecijs ( Boe-

tius I, definējot, ka laime ir cilvēka gara "pilnīgais stāvoklis,

iemantojot visu labumu sakopojuma ietekmi" f "Status bo

norum omnium congregatione perfectus") Kodolīgs ir ari Ci-

cerone ( Cicero ) apgalvojums, ka laime ir "sakopotā labu-

mu iegūšana, izslēdzot visu to, kas ir ļaunums" I "Co-

mulata bonorum possessio. secretis omnbus malis"). Tātad,

kā apgalvo sv Akvinas Toms. objektīvi laime nozimē "totālo

labumu, kas pilnīgi apmierina cilvēka dabisko tieksmi"

("Bonum perfectum quod totaliter quietat appetrtum" ( S

Theol.l-ll 2, 8 ) Subjektīvi laime nozimē Ši pilnīgā labuma

iegūšanu. Taču te jāpaskaidro, ka pētījums saistās ar dabis-

ko laimi. Dabiskā laime atbilst tikai cilvēka dabas prasībām

un spējām. Toties pārdabiskā laime pilnīgi pārspēj cilvēka

dabas spējas un prasības, saistoties ar pašu dievišķo laimi

Šāda laime ir liels noslēpums, par kuru runā Dieva atklāsme

1 Kor 13 12 1 Saskaņā ar vēsturiskc Dieva Apredzibas

uiānu, pateicoties atpestīšanas faktam visi cilvēki ir aicināti

uz pārdabisko laimi ( Mt 5 i. Tā kā cilvēku pacelšana

pārdabiskās laimes augstumos ir pilnīgi briva Dieva labda-

rība, ko cilvēciskā daba nekādi nevar pieprasīt, tad šajā pē-

tījumā veiktā cilvēka dabisko prasību filozofiskā analīze

mūs noved vienīgi pie dabiskās laimes jēdziena. Cilvēka

dabiskā tieksme, ko metafiziski skaidro šis filozofiskais pētī-

jums, ir viņa griba, "fiziski" ( no grieķu vārda fizis -
daba.

būtība' ) analizēta savā būtībā jeb dabā, kas nozimē tās

neierobežototieksmi pēc laimes, t L, tās neapturamo, bez-

galīgo tieksmi pēc labuma, neierobežotas dabiskas miles

tibas. Tas nav kāds konkrēts labums, bet labums kā tāds, ne-

ierobežots labums. Tāds labums rakstuio cilvēka gribu kā da-

bisko tieksmi, t 1., tās formālo objektu. Metafiziski ana-

lizējot gribas formālo objektu, t L, gribu ar tās fizisko dabu.

cilvēka prāts, kas apgaismo jeb vada savā būtībā "neredzigo"

jeb "aklo" cilvēcisko gribu, norāda, ka laime var istenoties

tikai tad, kad iegūts tāds konkrētais labums, kas pēc sava

apjoma un būtības atbilst gribai kā dabiskajai dziņai, proti,

tāds Labums, kas apvieno jeb koncentrē sevi visus labu-

mus, izslēdzot jebkādu ļaunumu. Tāpēc sava meklējuma

gala punktā cilvēka prāts secina, ka tiešam ir reāls bezga-

līgais Labums, bez kura gribas dabiska tieksme pēc laimes

nemaz nevarētu pastāvēt. Tātad "redzīgais" prāts, sadarbo-

joties ar "aklo" gribu, lai atrisinātu jautājumu par cilvēka lai-

mi, sniedz uz šo jautājumu evidentu un drošu atbildi, ko va

ram izteikt vienkāršā siloģismā: ja cilvēkā ir dabiskā tieks-

me pēc vislielākā Labuma, vislielākais Labums ir reāls.

Ir pilnigi neiespējami, ka neierobežotā dabiskā gribas

tieksme jeb neierobežotā dabiskā mīlestiba, kas kā onto-

ioģiskā īstenības izpausme saista cilvēku ar bezgaligo Labu-

mu, viņu pieviltu, būtu nepamatota un iluzora. Lūk, daži

piemēri, kas skaidri apliecina musu dabisko tieksmju patie-

sīgumu. Ja cilvēkam dabiski ir radušās slāpes, dzeramais

ūdens, ar ko tās remdēt, ja viņam piemit dabiskā tieksme el-

pot, h gaiss; ja viņam piemīt dabiska seksuālā tieksme, tad

tā ir paredzēta ģimenes dzīves izveidošanai un cilvēku

dzimuma uzturēšanai; ja viņam ir raksturīga dabiskā tieksme

pazit patiesību, pastāv atbilstoša mteligiblā realitât», kas,

evidenti parādoties, to apmierinakā objektīva evidence.

Šie un līdzīgi piemēri skaidri parāda, ka dabiskas tieks-

mes ir mērķtiecīga» un mus nemaldina Tāpēc ari pastāvot

dabiskajai tieksmei pēc vislielākā Labuma, ir noteikti jāap-

galvo, ka vislielākais Labums ir reāls. Bez vislielākā Labu-

ma realitātes cilvēka griba savi būtībā sléptu pretrunu, jo

ta tiešām eksisté, un tajā pašā laikā bez vislielākā Labuma,

kas to spēcigi pievelk kā "magnets" dzelzs priekšmetus, tā

nevarētu eksistēt.

Ja spēcīgā cilvēka iekšējā dabiskā prasība pēc laimes

būtu maldiga ilūzija, tas būtu ne tikai pret principu, kas izslēdz

pretrunas, bet ari pret mērķtiecības pamatlikumu, kas valda

universā pat visšikākajās lietās, kā, piemēram, atomu pasaulē

utt. šodien ši principa "Omn» agens agit propter finam"

transcendentālo vērtibu zinātniski izsaka, t. s., korrelācijas li-

kums, saskaņā ar kuru katrai dabiskajai tendencei realitātē

atbilst attiecīgs mērķis

Šert ari jāuzsver gribas atkarība no prāta, risinot cilvēka

laimes problēmu. Šis atrisinājums atspoguļo cilvēka spēju

dabisko kārtību. Griba dabiski ir atkarīga no prāta, jc

pieredze rāda, ka nekas netiek apzinigi un isti milēts, ja ie-

priekš nav patiesi iepazīts ar prātu. Tāpēc sākotnāji laime

ir saistita ar prātu.. Jau vairākkārt redzējām, ka prāts ir spē-

ia. kas. pirmkārt, mus dabiski saista ar Dievu. Ari pārda-

biska Umeni, kā māca Svētie Raksti, laime debesis ir atkariga

no intuitīvās Dieva pazīšanas; piemēram, apustulis Pāvils

apgalvo, ka "tad mēs redzam ( Dievu ) miklaini kā atspulgā,

bet tad [ debesis ) vaigu vaigā" ( 1. Kor. 13,12 ). Filozofiski

saistot laimes jautājuma atrisināšanu ar prāta komtemplāciju

un uzsverot, ka laimes būtība pastāv pazīšanā, ko veic

prāts, kā to māca sv. Akvinas Toms ( S. Theol. I-11, 3,4 ),

dabiskā reliģija nenoraida jūtu lielo nozimi, kura nepie-

ciešami papildina prāta atziņu. Tāpēc apgalvojot, ka laime

galvenokārt pastāv kontamplativa jā dzīvē, reliģijas filozofija

uzsver, ka pilnvērtīga saistība ar visaugstāko Labumu - Dievu

īstenojas tikai mīlestibā. Tas pilnīgi atbilst ne tikai sv. Ak-

vinas Toma uzskatiem, bet ari Sv. Augustīna mācībai, pie-

mēram, kad viņš ar īpašu uzsvaru apgalvo, ka "laimiga dzive

ir prieks, kas izriet no patiesības" ( "Beata quippe vita est

gaudium de veritate". Conf . X, 23 ).

Metafiziskais pierādijums, analizējot cilvēka gribas formā-

lo objektu, lidk ar jau sniegtajiem paskaidrojumiem par laimes

būtību ir jāpapildina ar svarigu pamatojumu, kas šajā saka-

rībā izriet no cilvēka iekšējās pieredzes analīzes, ši analizē

atklāj, ka iekšēja pieredze ietver šadu nenoliedzamu faktu:

neviens pasaulīgs ierobežotais labums neapmierina cilvē-

ka dabisko tieksmi pēc laimes. Cilvēku nespēj apmierināt

ne bagātība, ne pasaulīgais gods un slava, ne vara, ne

kāds miesigs labums, ne jutekliskās baudas, ne tikumu

akti, ne mākslinieciskā jaunrade, ne zinātne un pat ne

Dieva esamības pierādījumi. Cilvēks tiecas pāri ikvienam

ierobežotam labumam uz neierobežoto, bezgalīgo, vis-

augstāko Labumu, kae ietver sevi visu labumu apkopoju-

mu un Izslēdz jebkādu ļaunumu. Tāpēc jāsecina, ka sa

skaņā ar augstāk minēto pierādījumu, kas metafiziski skaidro

gribas formālo objektu, bezgalīgais Labums ir reāls. Ņemot

vēra metafizikā pamatoto tēzi, ka labums nepieciešami ietver

reālo ( bonum et ens conventuntur ), var formulēt metafizisko

atzinu, ka bezgalīgais Labums ir neierobežoti pilnīgā Es-

me, kutu saskaņā ar pirmatnējo reliģijas jēdzienu saucam par

Dievu. Tātad Dievs ir, un cilvēka personas saistība ar Dievu

kā visaugstāko Labumu sistemātiski padziļina vispārējo

populāro jeb pirmatnējo dabiskās reliģijas jēdzienu. Līdz

ar to ari jāsecina, ka Dievs kā vislielākais Labums ir cilvēka

dzīves un darbības visaugstākais Mērķis ne tikai personis-

Kā, bet an sociālā līmeni, liekot pamatot ekonomisko dzīvi

atbilstošajā politiskajā iekārtā, politisko iekārtu juridiska-

jā, juridisko iekārtu autentiskajā morālē un morāli piln-

vērtīgajā reliģijā.

Tātad dabiskas reliģijas jēdziens ietver sevi ne tikai

saistibu ar Dievu kā Radītāju, bet ari ar Dievu kā vislielāko

Labumu un visaugstāko Mērķi. Šis būtiskais papildinājums

an no filozofiskā redzes viedokļa izceļ mīlestības nozīmī-

gumureliģiskajā dzivē. Tiešām, mīlestība dziļi ietekmē Die-

va godināšanas aktus, tos daudzkārŠojot. pastiprinot un

sais-tot savstarpēji sakarīgā vienibā. Tādējādi patiesībā pama-

tota mīlestība ar savu vitalitāti kļūst par garīgās dzīvas

centrālo tikumu, ar kura palīdzību cilvēks tiecas tieši uz pa-
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iu Dievu kā Mērķi. Tapec mīlestība kā vērtība ir pārāka par

morālo reliģijas tikumu, Kura tiešais priekšmets ir nevis

pats Dievs, bet gan tas, kas, nošķirts no Dieva, ved uz

Dievu ka mērķi, proti, dažādi reliģiskā kulta akti. Tāpēc.

ņemot vērā mīlestības lielo nozimi garīgajā dzīve. sv. Ignācijs

no Lojolas savu "Garīgo vingrinājumu" noslēgumā liek kon-

centrēties "kontemplācijā, lai atrastu milestibu". t. i., ari no

filozofiskā reālisma viedokļa apcerētu tos labumus, kurus Ir

dāvājis Dievs, lai tā pavairotu cilvēku mīlestību uz Viņu.

Šādā skatījumā būtu lietderīgi metafiziski analizēt kā da-

bisko tieksmi pēc laimes, tā ari citas dabiskās tieksmes, par

kuram runā. daudzpusīgā humānisma filozofijas "lekšējā di-

mensija", proti, dabisko tieksmi uz vienību, patiesību, skais-

tumu Ši pētījuma ierobežotie apmēri, diemžēl, atļauj aplūkot

Šo temu tikai īsumā.

Metafiziski analizējot dabisko prāta tieksmi uz vienību,

var nonākt pie monoteiskās atziņas, ka Dievs kā vislielākais

Labums ir ari vispilnīgākā Vienība. Tas palielina cilvēka mi-

lestibu uz Dievu un lidz ar to veicina cilvēka reliģisko attīs-

tību, stingri nostājoties pret jebkādu politeismu.

Metafiziski skaidrojot dabisko neierobežoto prāta tieks-

mi uz patiesību, cilvēks nonāk pie jaunas atziņas, ka Dievs

Kā vislielākais Labums b ari bezgalīgā Patiesība, un tā iegūst

jaunu impulsu mīlestībai uz Dievu, kas liek vēl vairāk

attistities vīna reliģiskajai dzīvei.

Metafiziski skaidrojot dabisko neierobežoto tieksmi uz

skaistumu, cilvēks padziļināti iepazīst Dievu kā vislielāko La-

bumu, jo atklāj, ka Viņš ir ari bezgalīgais Skaistums, tā cil-

vēks padziļina savu mīlestību uz Dievu un lidz ar to vēl

vairāk attīsta reliģijas tikumu.

lepazit Dievu kā transcendento Labumu un Mērķi cilve

kam palīdz ne tikai viņa iekšējā pieredze, kas ļauj augi
dievišķā mīlestībā un reliģijas praksē, bet ari ārējās pie-

redzes fakti. Saistoties ar integrālo pieredzi, metafiziskais

prāts afirmacijas, negācijas un visizcilākās atziņas ceļā
vēl labāk iepazīst Dievu - vislielāko cilvēka Labumu.

Ko nozīmē šis metafiziskais prāta process Dieva

pazīšanā? Tas nozīmē trīskāršo "prāta ceļu" uz Dievu, sā-

kumā aplūkojot pasaulē esošās būtnes, kurām raksturigas

pilnības, nepilnības vai pilnibu ierobežotība.

Pilnības, kas atklājas efektīvi eksistējošajās pasaules lie

tās. jāpiedēvē Dievam, kas ir universa Radītājs, kā tas jau ie-

priekš pierādīts, aplūkojot kārtību un kustību universā. Kāpēc'?

Nav iespējams, ka efektos - radībās ~ ietvertā pilnība ne-

būtu Dievā kā lemeslā-cēloni. Si If minētā trīskārtējā prāta

procesa afirmacijas jeb kauzualitfites fāze: apstiprinām, ka

Dievs kā lemesls-cēlonis ( Radītājs ) ietver visas tās pilnības,

kas eksistē pasaules lietās ( radībās )

Taču šis petiļums ir jāturpina, jo lietās, kas veido uni-

versu, ir daudz dažādu nepilnību. Visas šis nepilnības ir

jāizslēdz kā pilnīgi nesavienojamas ar Dieva bezgalīgo

Pilnību ( Esse Subsistons - Actus Pūrus ). Ši ir Dieva būtibas

pazišanas procesa negācijas jeb noliegšanas fāze. Tomēr

ar šo fāzi Dieva būtības pazišanas process, kas pamato

Viņa milestibu, nebeidzas. Kāpēc 9 Tāpēc, ka visas pilnības
atrodas Dievā kā bezgalīgi pilnīgajā Esmē.

Tādēļ šis pilnības, cik vien iespējams, jāpaaugstina lidz

pat Dieva "limenim*. kas ir neizmērojams, bezgala pilnīgs,

bezgalīgā Esme. Ši ir trešā Dieva būtības pazīšanas fāze,

"eminences" fāze, kas pārsniedz jebkuras pilnības robežas

Dievā visas pilnības ir bezgalīgi pilnīgā Esme. Tā, piemē-

ram, ar apgalvojumu, ka Dievs ir taisnīgs, jāsaprot ne tikai

tas ka taisnīguma jēdziens Dieva būtībā atklājas visā pilnībā,

lai varētu teikt, ka "Dievs ir bezgalīgā taisnība", bet ari me*

tafiziski izzināt vēl daudz, daudz vairāk, proti, ka "Dievs ir

bezgalīgā taisniba", kas, neatkarīgi no veida, kā mēs Viņu

pazīstam, ontoloģiski ietver sevi visas citas pilnības ( gud-

nbu. svētumu, žēlsirdību uti i bez kaut kādas iekšējas po-

tenciaiitātes. Tas pats sakāms ari par visām citām pilnī-

bām: Dievs ir bezgalīgi pilnigs savā tīrajā aktualitātē vi-

sos virzienos un visos līmeņos. Tas ir tāpēc, ka Dievs ir

bezgalīgi pilnīgā Esme, kas ir un tāda var but tikai viena vie-

nīgā. Kā to jau noskaidrojām šajā pētījuma balstoties uz pie-

rādījumiem, kas metafiziski izskaidro kārtību un kustību pa

saulē un neierobežoto cilvēka tiekšanos pēc laimes.

Atklādamies cilvēka prātam kā bezgalīga Pilnība, Dievs,

absolūti transcendents un reize ari mīlestībā cilvēkam

klātesošs, ir neizsakāmi mīlams. Viņš ir tāda visaptveroša

pilnība, tāds bezgalīgs Labums un ir tik bezgalīgi labs, ka

mās Viņu nekad nespèjam ne pietiekoši godināt, ne ari pie-

tiekoši mīlēt. Augdami Dieva mīlestībā, mēs dziļi attīstām

savu reliģisko dzivi un tā efektīvi ietekmējam ari sabied-

rību, pašreizējo kultūras dzivi, ko šodien tik stipri degradē
naids, varmācība un nāve, pakāpeniski to pārvērzdami par

mīlestības civilizāciju un vienlaikus ļaudami reliģijai spēcīgi

iedvesmot morāli, juridisko, politisko un ekonomisko ie-

kārtu.

šādā skatijuma turpinājumā ir jāsalīdzina dabiskā laime

ar pārdabisko. □

/ Turpmāk beigas /

Û Apceres autors prof. Dr. Staņislavs Ladusfins SJ

miris 1993. gada 26 jūlijā, Rio de Janeiro pilsētā, Brazilijâ.

1993. g. 15. jūlijā datētā vēstulē viņš rakstīja:

"Ļoti cienījamais tautieti M. Štauvers, pax Christi!

Paldies par Kārtīgu 'Ziņotāja' piesūtīšanu. Apsveicot ar

dedzīgo darbu, sūtu "Reliģijas filozofiju", kas ietver Rīgā 1993.

gadā pasniegto kursu 90 klausītājiem divos nodalījumos, 5

mēnešu laika tecējumā ( 25. I 93. -10. VI 93. ). Varbūt, Jūs to

varat izmantot visumā, publicējot ar turpinājumiem, vai ari

publicēt izmeklētas daļas, kas Jums liekas vairāk attiecīgas

tautiešu garigajām prasībām trimdā un dzimtenē. Sūtu ari

divas fotogrāfijas, kas ir uzņemtas Rigā Latvijas Zinātņu Aka-

dēmijā, man saņemot akadēmiķa diplomu no Akadēmijas Pre-

zidenta Jāņa Lielpētera rokām ( 11. II 1993. g. ).

Dzijā cieņā un pateicībā, ar tautiskiem un kristīgiem svei-

cieniem

P. Staņislavs Ladusāns SJ"

Kā ļau ziniet, izšķīrāmies par pilnīgu apceres publicēšanu,

ko pats autors vairs nepiedzīvoja. Jūtamies gandariti, ka esam

to izdarījuši. Nekrologu par vinu lasiet Aizsaules ceļos slejā
Red.

Prof. Dr. St. Ladusāns saņem akadēmiķa diplomu.

DOKU ATA DZIMTAJĀ PUSĒ

Speciāli "MLB Ziņotajam:

No tālās bērnibas skolas gadiem katram latvietim uz mū-

žu palicis atmiņā Doku Ata vārds. Skolā bija jālasa, jāatstāsta

un jāvērtē rakstnieka grāmatiņa "Mans dzives rīts". Vismaz

mums. lauku bērniem, ši grāmata patika un atstāstišana ve-

dās raiti rakstnieka bērnība bija ritējusi laukos un aprakstītie

notikumi, nedienas labi saprotami. Nākamgad - "Mans dzives

rīts" bus jubilārs. Simts gadi pagājuši no tā pirmās nodrukā-

šanas, bet to lasa un lasis latviešu paaudzes. Tad dzejolis

"Vistas maisa" ar savu morāli, humoru - tādas lietas ari paliek

atmiņā uz mūžu. Pa drusciņai Doku Ata vārds ir gājis cauri

okupācijas gadu skolu paaudzēm, bet bez tā ipašā akcenta,

ko tad centās likt uz "revolucionāriem" literātiem.

Okupācijas tumsākaios gados mums daudziem radās lie-

la interese par vēsturiskām piemiņas vietām, kas saistījās ar

Latvijas neatkarības gadiem, un tamdē|. kad iznāca doties uz
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vietā derētu uzmeklēt un aplūkot Doku Atis apglabāts Dzel-

zavā. Vietējā skolu jaunatne 1922. g. sarūpējusi un uzlikusi uz

viņa kapa pieminekli. Labi, uzmeklēšu... Manās rokās bija daži

"Jaunāko Ziņu" numuri no trīsdesmitajiem gadiem, ar bailēm

Pleskodāles meža aizliegtajā grāmatu tirdziņā iegūti. Tur foto-

grāfija un plašāks raksts, ka Dzelzavas parkā atklāts un iesvē-

tīts savs Brivibas piemineklis. Tas mani interesēja visvairāk, p

paklusām un slepus krāju visu par šādiem neatkarības gadu

pieminekļiem.
Tas bija 1985. gada pavasari. Es tur ieraudziju kādreiz

palepnu divu stāvu aizsargu namu, kas nu b<ja pārvērsts dau-

dzos dzivokļos. Parka dziļumā skaistu cēlu skolas namu, kas,

acīmredzot, kādreiz bijusi muižas pils. Tur sastapu vairākas

skolotājas ar bērniem uzkopjot skolas dārzu. Neviena skolotā-

ja neko nezināja pateikt par kādreiz tepat, Dzelzavas parkā,

atklāto pieminekli. Tāda fe nekad nav bijis,
"

viņas apgalvoja.

Vēl kāda pajautāja. 'Kāpēc jums tāda vajadzīgs?' Skolotāji

bija tālu no savu tiešo vietu vēstures un apstākļu pārzinā-

šanas Ari dižajā Dzelzavas alejā pāris sastapt sievišķi ar pār

tīkas nastām no tuvējā veikala neko nezināta pasacīt Kāds

večuks tuvējās mājās visai piesardzīgi izrunājās riņķi apkārt,

tad, laikam, atzinis, ka neesmu provokātors. isi noteica: "Jā.

bija tāds piemineklis. Pirms kara. Bet tad pazuda... Kā? To es

nezinu, es tolaik biju tālu prom izsūtījumā Kad atgriezos,

parkā tukša vieta tikai. Laikam jau vietējie partijnieki kopā ar

komjauniešiem pēc rajona rīkojuma nojaukuši... Te jau vienu

bridi runāja, ka Doku Atim ari ķeršoties klāt. Bijis viens krievs

atbraucis no Gulbenes, apstaigājis kapus un nikni prasījis, kas

tāds. ka piemineklis ar visu ģimi virsū. Vietējais strebiķeļu

priekšnieks ari īsti nevarējis paskaidrot, teicis, ka tas esot vie-

tējais, tepat no 'Mucenieku' mājām un krievs tik biktējis:

nekādi buržuju pieminekji mums nav vajadzīgi!"

Dzelzavas kapsētiņa lauku vidu sagadā.a tīkamu pārdo-

mu bridi. Ar savu nelielumu - cauri kapsētas kokiem vidēja

lauki Sakoptas kopiņas, celiņi. Senatnīgais koka zvanu tornis

vien rada veselu dzimtenes tuvības sajutu gammu vairāk par

lepnajiem ķieģeļu zvanu torņiem un mūrētiem kapsētas vār-

tiem. Dzelzavā nav ne ipašu vārtu, ne žoga Doku Ata kaps

atrodas pašā malā - dienvidu pusē. Pieticīgs kapakmens. Tajā

tikai rakstnieka barreljefs un vārds.

i. G. Birkmana foto.

- M. Lapiņa foto atkiatn*

Pārējo ļau katrs latvietis pats zina. bet katra nākamā pa-

audze sastapsies ar viņu dzimtās literāturas stundās.

Šķiet, ka ari taka uz Doku Ata atdusas vietu nekad

neaizaugs.
Gunārs Birkmanis

i - G. Blrkmaņa foto alklātn«

Koka zvanu tornis Dzelzavā

Doku Atis

Doku Ata atdusas vieta

MLB Ziņotājs. IW3. «ada oktobris
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Latvietis es -

un lepns ka latvietis

esmu!

Lepns, ka vectēvi

muguru Liecot,

riju putekļos

smokot,

suņu rīdīti,

pātagām pērti -

cilvēki palika.

Septiņi gadsimti tumsas

un puse gadsimta

sarkanās rūsas

kā kraukļa

spārni

gula uz latvieša

muguras

kūkumā liektās!

Cauri tumsai,

nāvei un lāstiem,

sviedriem kā jūrai

plūstot pār pieri

izgāju latvietis,

mācoties paciest,

cerēt, mīlēt

un nīsti

Līdz uzausa rīts.

Nāves salā,

tīreļa akaČos

melnos.

Kurzemes silos,

nicinot nāvi,

baronu viltu,

čekistu elli

uzveica

Latvijas
■

māju dēli.

Lepns es,

Imants Raļļa

DZĪVĪTE, DZĪVĪTE!...

No atombumbas visiem bailes, par ķīmisko

lietu tikai parunājas. ..

Ši gada tiuiness'a unikālais izdevums apgalvo:
kāda virs ar saviem idiotiskiem ieskatiem ie-

tekmējis ap 3(M)0 citus. Skaidrs, tie visi biju-

ši vēl dumjāki.

- Kopš iegādājos šo figūru, mani ienākumi

trīskāršojušies!

veļi

kamēr latviets senčus pieminēs

kamēr latviskumu sirdi sēs

tikmēr veļu pulki talkā nāks

ja kāds svešnieks tumšus darbus sāks

goda velis • latvju kareivis

kam bij Laimas lēmums: kaujā krist

kareivis kas tautai neļauj zust

liedz ar svešinieku kopā kust

veļi mūsu sirdsapziņai liek

baltai būt kā tikko snidzis sniegs

kamēr latviets veļiem galdu klās

tikmēr iznīkšanu nezinās

kad pavisam grūti tautai būs

paļāvība cerībai kad grūs

saknes veļu valstībā kas stīdz

nepieļaus lai neuzaustu rīts

Gunārs Freimanis
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IR PIRMAIS SEPTEMBRIS

Laimonis Streips

Ir pirmais septembris un durvis ver dažādā

un daudz valodigā skolu sistēma. Ko sis skolu gads nesīs

un kādas ir cerības uzlabot un pavairot latvisko izglītību'

Kā jau agrāk esmu minējis, Etvijā :r ļoti daudz kriev-

valodīgo skolu, kas nav nekāds bnnums. jo 1etvija dzīvo

ap 880 000 krievu kolonistu, kam ir atjauta izglītība viņu

valodā, fiez tam Latvijā ir ari skolas minoritātēm - poļiem,

žīdiem, čigāniem, lietuviešiem un driz būs ari baltkrie

vieni, kas pretim sola latviešu skolas tiem latviešiem, kas

dzīve» Baltkrievijā. Nav nekādu pazīmju, ka Krievijas fede-

rācija par tādu paritātes situāciju būtu pat domājusi. Pie-

mēram, Daugavpilī ir pašlaik 10 krievu un 1 1/2 latviešu

skolas.

Latvijas izglītības darbinieki stāsta, ka krievu skolu

mācību limenis esot augstāks nekā tas ir latviešu skolām.

Tas tā tāpēc, ka viņi baidās, ka nesekmību gadījumos sko-

lu varētu slēgt. Turklāt šogad ar otru ( bet nākamajā jau

ar pirmo kursu ) visas augstākās izglītības iestādes pāries

uz latviešu mācību valodu. Nākošās, kam šis solis tiks pie-

mērots būs specializētās un arodu skolas. Ja pievēršamies

vidusskolām, jautājums kļūst politisks, citiem vārdiem.

1.atvijas valdība ari šai gadījumā baidās no Krievijas Fede-

rācijas reakcijas. Liekas, ka mūsu nevajadzīgie un neie-

lūgtie ciemiņi latviešu tautai sagādās vēl daudz nepatik-

šanu! Bet Latvijas valdības augstāko izglītības iestāžu poli-

tika pašlaik spiež knevu vidusskolu pēdējo klašu skolnie-

kus tomēr pastiprināti mācīties šo kādreizējo suņa valodu.

Laikraksta Rīgas balss š. g. 39. augusta izdevumā sko-

lotājs Juris Sokolovs stāsta par šādiem skolniekiem. No

22 reflektantiem juridiskās fakultātes latviešu valodas ek-

sāmenos puse saņēmusi neapmierinošu vērtējumu, pie

tam īpaši skolnieki no prestiža skolām - Puškina akadē-

mijas un Purvciema un Imantas mācību iestādēm.

( Te ateju ) Bet Saldus 2. vidusskolas absolvents, ku-

ram gan bija itin labas sarunvalodas iemaņas, eksamināci-

jas komisiju pārsteidza ar pilnīgu analfabētismu latviešu

literatūrā. &i reflektanta latviešu valodas skolotāja esot tei-

kusi: "latviešiem nav pasaules līmeņa rakstnieku, tādēļ

mēs par viņiem nemācīsimies"( Citātam gals ).

Preses konferencē dep. ( LC ) Dzintars Ābiķis, kas ta-

gad ir Izglītības, kultūras un zinātnes ministrijas parla-

mentārais sekretārs un visu laiku visredzamākais cīnītājs

par latviešu valodas tiesībām, bija ziņojis, ka pēdējos 5

gados latviešu skolnieku skaits vispārizglītojošajās skolās

pieaudzis par 3749 bērniem, bet krievvalodigo bērnu

skaits - sakarā ar armijas izbraukšanu un to ka jaukto

ģimeņu bērnus tagad labāk sūta latviešu skolās - krities

par 13 749 bērniem. Sājā mācibu gadā atvērtas ii jaunas

skolas: Balvu rajonā, Rīgas Zemgales priekšpilsētā un Rī-

gas Ulbrokas rajonā. Tāpat 27 mazās lauku skolas no bēr-

nu dārziem pārveidotas uz pamatskolām. Tādu pašlaik ir

pavisam 67. un ministrija paredz šo atjaunošanas darbu

•urpināt. Jau trešo gadu turpinās bij. ministra Andra Pie-

balga iesāktā l .atgalēs programma kupā ministrija aktivi

atbalsta mazo lauku skolu atvēršanu, latviešu klašu ievie-

šanu krievu skolās ( tādu tagad ir 10 ) un Rēzeknes augsi

skolas izveidi. So augstāko mācības iestādi atklāja 26. au-

gustā. Septembra beigās darbu sāks Kirofakultāte. Izvei-

došanas stadijā ir ari Stokholmas ekonomiskā skola.

Man - aizvedot turp manu audžu meitu gadījās

piedalīties Rīgas 92. skolas mācibu gada atklāšanas

ceremonijā. Kad tur, abiturientu klases pavadītas un aiz

Latvijas karoga - iesoļoja veselas 4 pirmās paralēlklases.

tad mazajos, skaisti apģērbtajos latviešu bērniņos

skatoties, likās: ar Latviju viss būs labi. �

TAUTAS DARBINIEKI SPOGULĪ...

Kamēr citi projektē, ekonomiskais ministrs

Ojārs Kehris būvē.

Bals» no preses konferences: • Lūdzu īsto

Valdi Pavlovski pacelt roku!

-
Mr. Repše, no jums DIENĀS iznāks

liels čemps!
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Zinātnieku kakla saites ar sidrabotu

delfīnu

Viktors Kalniņš

( Pēc amerikāņu preses materiāliem )

Uzskatīt, ka dzīve pastāv tikai uz Zemes, ir diezgan ab-

surdi, kaut gan nav pierādīts pretējais. Kādēļ tad Zeme būtu

vienigais izņēmums? Doma nav jauna: to izteica antīkās pa-

saules filozofi. Gāja gadsimti, bet zvaigžņu "brāļi" tā ari nepa-

rādījās. Ceribas uz tikšanos gaisa.

Pazistamajam amerikāņu fiziķim Filipam Morisonam,

klausoties Bacha mūziku koncertā Kornelas universitātes mū-

zikas centrā, galvā iešāvās doma: "Bet ko tad mēs gaidām?

Varbūt, viņu balsis, nedzirdamas musu ausim, burtiski piepilda

pasauli? Bet mēs esam slinki un kurli."

Viņš ticēja, bet kritiskais zinātnieka prāts nejauc ticību un

zinātni. Vienkārši viņš pieņēma minēto domu kā varbūtibu, kā

hipotēzi. Kā tikt cauri bezgalīgām tālēm, uzzināt, ka kaut kur

bezgalīgajā Visumā kaut kas ir saprātīgu būtņu radīts, nevis

vēl viena no daudzajām pagaidām nepazītām dabas parādī-

bām, kā atšķirt dabīgos signālus no māksligi radītiem?

Sekojot dažām Zemes analoģijām, Morisons nolēma: ār-

pus zemes civilizācija informācijas noraidīšanai izmantos ek-

sotiskus signālus. Protams, ne jau gaismu - gaisma nāk no

zvaigznēm un atstarojumu veidā no planētām. Ne radio sig-

nālus, jo gandriz visi debesķermeņi "skan" radio diapozonā.

Ko tad?

Tieši toreiz pie viņa ienāca cits fiziķis - prof. Džuzepe Ko-

koni, lai apspriestu retu, bet dabigu parādibu - gamma staru

avotus. Morisons labi pazina sinchrofazotronus. kuros kodoi-

procesos 'odas šie paši gamma stari. Lai pārvarētu starp-

zvaigžņu attālumus, būtu jāuzbūvē neiedomājamas jaudas pa-

ātrinātāji. Nē, tas neder. Ari ārpus zemes zinātnieki atrastu

daudz praktiskākus paņēmienus, šis slēdziens neizsauca se-

višķu entuziasmu, jo nozīmēja, ka būs jāizmanto tie paši radio

viļņi. Atrast radioviļņu okeānā staru, kas nāk no ārpus zemes

civilizācijas, nav nemaz vieglāk, kā atrast adatu Zemes okeā-

nā.

Kā tad citu planētu iemītnieki varētu izmantot radio

viļņus? Ja meklētu pa visu skālu un patērētu katra viļņa

noklausīšanai tikai 10 sekundes, visa radio diapozonā pār-

baudei būtu vajadzīgi 3 tūkstoši gadu. Kādu šauru diapazonu

varētu izvēlēties svešas civilizācijas? Morisons pieņēma, ka

tās neizmantos zemās frekvences. Tur valda tāds troksnis, ko

izstaro zvaigznes un starpzvaigžņu putekļi, ka pat spēcigā-

kajam signālam neizdotos izlauzties cauri. Frekvenču skālas

augšējā daļa ari nav labākais variants, jo šādus viļņus absorbē

Zemes atmosfēra.

Zinātnieki sāka meklēt diapazonu, kur maz kosmisko

trokšņu un kur vājāki radio signāli izies cauri maz vājināti. Tā-

du frekvenču "logu" drīz atrada. Tā vienā pusē izstaro pats

izplatītākais Visuma elements - ūdeņradis, otrā - hidroksils -

ūdeņraža atoma savienojums ar skābekļa atomu. Ūdeņrāža
atoma savienojums ar hidroksila molekulu veido ūdens mole-

kulu. Tādēļ, izvēloties šo frekvenci, citu planētu iemītnieki ap-

stiprinās, ka ari viņu dzīves pamatā ir ūdens.

Šo savu ideju Morisons un Kokoni izklāstīja populārā, bet

loti ietekmīgā žurnālā "Nature". Atlika gaidīt, vai kāds riskēs

lietot tik aizņemtus radio teleskopus Šādiem it kā avan-

tūriskiem mērķiem. Tomēr tāds atradās - Grinbenkas i Rie-

tumvirdžinijas pavalsti ) Nacionālās radio astronomiskās ob-

servatorijas astronoms Dr. Franks Dreiks. Par to, kā realizēja

viņa projektu "Ozma" ( pēc pasaku valsts Ožas princeses

yārda |, Dreiks pastāsta 1992. gadā publicētajā grāmatā "Vai

ir tur. Visumā, vēl kāds?" ( Is Anyone Out there? )

Vispirms, astronoms izvēlējās 2 zvaigznājus, kur, kā do-

mā, ir zvaigznes, līdzīgas musu Saulei, bet apkārt tām riņķo ■

vēl viens pieņēmums - Zemei lidzigas planētas, uz kurām -

trešais pieņēmums - varētu eksistēt saprātīga dzīve "Radio

teleskopu notēmēja uz Tau zvaigzni Vaļa zvaigznājā Nekādu

rezultātu. Tad teleskopu pagrieza Epsilona zvaigznes virziena

Endana zvaigznājā. Negaidīti teleskops fiksēja sprādzienu. Vai

tiešām veiksme? Novirzija teleskopu signals pazuda At-

griezās iepriekšējā stāvokli, bet signāls neatkārtojas Vai tas.

tiešām, nāca no zvaigznes? Jeb bija Zemes izcelsmes un pa

zuda pa to laiku, kamēr mēs mainijām teleskopa stāvokli? Uz-

zināt to nebija iespējams."

Neveiksme neatvēsināja profesoru Dreiku. Savus izmēģi-

nājumus viņš turēja slepenībā, nevēloties piedzivot kollēgu iz-

smieklu. Bet notika informācijas noplūde un presē parādijās

nepamatoti sensacionāli ziņojumi. Tad prof. Dreiks atklāti pa-

ziņoja par "Ozma" projektu un pajautāja, kas no kollēgam ir

gatavs pievienoties Pirmais atsaucās Piters Pirmans no ASV

Nacionālās zinātņu akadēmijas Kosmisko pētījumu noda|as.

Viņš sasauca Grinbenkā sanāksmi. Atbrauca idejas autori -

profesori Kokoni un Morisons. Vēl atsaucās prof. K. Sagans,

ievērojams un populārs astrofiziķis un ekzobiologs, t. i., spe-

ciālists ārpus zemes bioloģijā. Viņa izgudrotā un konstruētā

iekārta ļauj pārbaudīt reizē desmit miljonu kanālu un izdarīt

pāri par 4 miljardiem operāciju sekundē. leradās prof. Melvins

Kelvins, Nobeļa prēmijas laureāts ķimijā, un Dr. Džons Lilijs,

pazīstams ar saviem darbiem par delfīnu psicholoģiju un va-

lodu.

Svarigi bija noskaidrot, cik liela ir varbūtiba, ka Visumā

pastāv Zemei lidzigas planētas un ka uz tām attistījusies vai

attīstās civilizācija, kas gatava kontaktiem ar citām civilizā-

cijām. Dreiks radīja formulu, kura kļuva par vienu no astro-

nomijas "svētbildēm", diemžēl,, praksē nepārbaudītu, kaut

gan, kā zināms, eksperiments ir zinātnes pamats. Pēc tās for-

mulas Visumā, kur ir vismaz 10 miljardu zvaigžņu, jābūt ļoti

daudzām civilizācijām ( kā jau teicu, atkal pieņēmums ). Ir

jāmeklē.

Projekta entuziasti jokoja, ka ārpus zemes saprāta mek-

lējumi sākas Vašingtonā. ASV Kongresā. Ir vajadzīga nauda.

Sakumā it ka izdevās izkaulēt prāvus līdzekļus, bet senātors

Viljamss Proksmaijers "nogrieza" tos līdz 15 miljoniem dolāru.

Ar tiem finansēja Dziļā meklējuma tiklu būvi. Tikls ir teleskopu

ur. datoru sistēma. Ari paši entuziasti izlietoja savus līdzekļus.

Kanādietis Roberts Stefenss. astronoms un elektronikas spe-

ciālists, nopirka no armijas agrinā brīdinājuma sistēmas an-

tenu un radīja iekārtu tālā kosma noklausīšanai. Ohaijo pa-

valsts universitātes studentu grupa ar prof. Kraušu priekšgalā

prata dabūt 1/4 miljonu dolāru no Zinātnes nacionālā fonda un

uzbūvēja radioteleskopu trīs futbola laukumu lielumā.

Harvardas universitātes profesors Pols Horovics tikai par $

25000 konstruēja detektoru, kas par dienu var analizēt vairāk

kosmisko signālu nekā par 100000 gadiem bez tā. Kad pirms

vairākiem gadiem Morisons un Dreiks runāja vienā no Kong-

resa komisijām, tiem izdevās pierādīt, ka ieguldīts un izdarīts

ļoti daudz. Līdzekļu piešķiršanai par noteicošo izrādījās senā-

tora Džeika Garna ( Jutas pavalsts ) balss ( Viņš toreiz bija

vienīgais no senātoriem, kas bija bijis kosmosā. ).

Garns teica: "Es jutu, ka kaur Visuma dzilēs paslēpusies

dzīve. Jāmeklē! Kas var but svarīgāks par šiem meklē-

jumiem?" Un SETI ( angļu saīsinājums, kas apzīmē "Ārpus

zemes saprāta meklēšana" ) guva atbalstu. 1990./91. finanšu

gadā izdalīja 4 milj. dolāru, nākošajā jau - 12,1 milj. Projektā

aizņemti tikai 10 cilvēki, bet pirmklasīgi speciālisti. Pats prof.

Dreiks, sistēmas smadzenes, lai paķircinātu skeptiķus, sava

kabineta durvim piestiprināja plāksnīti ar jautājumu: "Vai ir

saprātiga dzīve uz Zemes?"

Vienā no lielākām observatorijām Aresibo ( Portoriko ) pie

vadibas pults sēž astrofiziķis Kents Kallers. Viņš ir akls no

dzimšanas, bet tas netraucē viņam dzirdēt un analizēt signā-
lus ar runājošā datora palīdzību

"Neviens nevar redzēt, kas notiek tālajā kosmosā, kur pat

gaismas stars
- tā ātrums ir 300000 km sekundē - nonāk pēc

miljardiem gadu." saka viņš. "Bet tādēļ, ka esmu akls, es

gandrīz visu dzīvi mācījos ne tikai klausīties, bet ari dzirdēt.

Savu pieredzi es izmantoju datora programmā SETI projek-

tam Un vienreiz es redzēšu tālāk par visiem cilvēkiem: pir-

mais saņemšu vēstijumu no citām pasaulēm."

Prof Dreiks un viņa kollēgas neuzskata, ka vēstneši no

citam zvaigznēm drīzumā ieradīsies personīgi. Vairāk ir ceribu,

ka tie kontaktēsies ar mums, izmantojot radio signālus.

Visumā ir vismaz 10 miljardu zvaigžņu. Katru gadu dzimst

jaunas. Pēc dažādiem aprēķiniem, tikai musu Piena ceļa vien

var būt no lūkstots lidz pat simts miljoniem civilizāciju, kas var

kontaktēt ar "saprata brāļiem". Kāpēc tik liela atšķirība'' Mēs

nezinām, cik ilgi dzivo civilizācija, tāda, kāda ir uz Zemes.

Radio teleskopi parādījās četrdesmitajos gados. Dažus gadus

vēlāk pasauli varēja sagraut atomkara katastrofa, kad Kruš-
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čovs uzstādīja raķetes Kubā. Un kas vēl var gadīties'? Jopro-

jām nav atrasts līdzeklis pret AIDS, var nokrist milzigs mete-

orīts. Daudzi astronomi uzskata, ka starp Marsu un Jupiteru

eksistēja Zemei līdzīga planēta, kas eksplodēja, radot aste-

roīdu joslu.

Pagāja vairāk kā 30 gadi kopš zinātnieki tikās, lai ap-

spriestu "Ozma" projektu. Tad katrs tikšanās dalībnieks saņē-

ma kaklasaiti, kurā uz zila fona sidrabots delfins sagatavojas

lēcienam Kā cilvēks ārpus Zemes %,

FORUMS: PĀRDOMAS. VĒROJUMI, PIEZĪMES

VALODAS SARGS

Ilze Šīmane

"Man nav mīļākas valodas par latviešu valodu, man nav

dārgākas tautas par latviešu tautu", šcs Kronvalda, nu jau kat-

ram istam latvietim prātā un sirdi iekaltos vārdus, vistiešāk

gan var attiecināt uz mūža gaviļnieku mag. phil. Aleksi Kal-

niņu, kuram ši gada 15 augustā apritēja 85 mūža gadskārta.
Šodien ir maz tādu latviešu, kas tik dedzīgi aizstāv latviešu

valodu un kas to spēj darīt ar zinātnieka zinīgo pieeju.

Mag. phil. Aleksis Kalniņš dzimis 1908 gada 15 augustā.

Rigā. Sarunās savu dzīves gaitu atcerēdamies, viņš arvien at-

zīmē, ka šajā gadā tikusi pabeigta prof. J. Endzelina rediģētā

jaunā pareizrakstība, kuras elementi saskatāmi jau XVI gad-

simtā. Rigā apmeklējis 8. pamatskolu šis skolas pārzinis to-

reiz bija Jānis Cīrulis, liels latviešu valodas kopējs. Tāpat sko-

lotājs bijis ari Viktors Ramāns, latviešu valodas mācibu grā-

matu autors, kas savus skolēnus ievadījis latviešu jaunās pa-

reizrakstības elementos Šie divi skolotāji tad nu modinājuši

Aleksi Kalniņa interesi un mīlestību pret latviešu valodu. Rīgas

pilsētas I ģimnāzijā jauneklis Aleksis mācijās latiņu valodu,

kufa atmiņā dziva vēl šobaltdien. Pēc ģimnāzijas beigšanas,

1926 gadā. iestājies Latvijas Universitātes Baltu valodnie-

cības nozarē, kuras dibinātājs un galveno mācibu priekšmetu

lekciju lasītājs bija prot Jānis Endzelins. Mag. phil. A. Kalniņš

šo lielo personību un zinātnieku allaž piemin ar visdzi|āko

cieņu un pateicību. Studijas beidzis, strādā par skolotāju Jel-

gavā, mācidams latviešu un reizēm latiņu valodu. Šajā laikā

slēdz mUža derību ar bibliofila Jāņa Misiņa audžumeitu Hermī-

ni Vēveri 1944 gadā mobilizēts gaisa spēku izpalīgos un no-

sūtīts uz Vāciju Pēc kara, atradis ģimeni sveiku un veselu,

nonāk Hersbrukā, Nirnbergas tuvumā. Zinaīdas Lazdas ieros-

mē šeit pulcējas baltu filologi. Viņu vidū Aleksis Kalniņš arvien

ir dedzīgs latviešu valodas aizstāvis ASV ieceļo 1951. gadā

un apmetas uz dzīvi Čikāgā. Ģimene sakuplojusi ar 6 bēr-

niem. Pēc smagā maizes darba Nabisko biskvītu fabrikā, ar

apbrīnojamu enerģiju uzsāk publicēt rakstus par latviešu valo-

du, mudinādams turēt bēdu par piesārņoto valodu, censties

pēc skaidras bagātas, pareizas tēvu valodas. Jo dnz nodibina

Bārtu filologu kopu, kurā līdzstrādnieces ir filoloģes Irma

Cēbere. Austra Ozoliņa, Lidija Pērļupe. Viņa vadibā šī kopa

par jaunu laiž klajā lielo Kārļa Mūhlenbacha vārdnīcu. Par

saviem lidzekļiem publicē vairākas mazgrāmatiņas par latvie-

šu valodas jautājumiem un rakstus periodikā. Kopš 1982. ga-

da redaktors Čikāgas latviešu valodas pulciņa žurnālam

Vēstis, kam nu jau iznākušas 15 burtnīcas.

Jubilejas sveiciena sarunā gaviļnieks uzsvēra, ka "musu

ciņa nav galā, jo. kaut ari komunistu partija oficiāli apklususi,

vēl arvien pastāv latviešu valodas intensīva pārkrieviskošana

ne tikai tēvu zemē, bet ari svešatnē, pie tam battu filologu

starpā Un tamdēļ ikvienam istam un patiesam latvietim ir

jābūt nomodā par dārgāko, kas tautai dots - tīru, skaidru

latviešu valodu."

Novērtēdama mag. phil Alekša Kalniņa pienesumu latvie-

šu valodas kopšanā un uzturēšanā, viņu sveikusi Latvijas

valsts Zinātņu akadēmijas Baltu filoloģijas nodaļa. Kā gaviļnie-

ku sveiks un godinās svešatne?

Lai Dieva svētība katra jaunā mūža dienā!•

Linu druvu cauriedama,

Devu Dieva paildzinu,

Ta bij mana tēvu zeme,

To ieliku pūriņi.
Tautas dziesma

VALODIŅA, VALODIŅA

Arvīds Memenis

Kas viss netiek darīts, lai valodiņa burbuļotu kā strautiņš
Tā tiek tirita, taisnota un visādi kopta. Beidzot strautiņš, kas tik

skaisti varēja iepriecināt acis, ir kļuvis oar parastu grāvi

kuram neviens vairs sevišķu vērību nepiegriež.

Vai valodiņa nav līdzīga puķu dārzam, kas kopjams, sar-

gājams un draugiem rādāms. Par to nevienam šaubu nav.

Katris vai katra kopēja ar savu dārzu lepoļas Vienīgā nelaime,

ka Dievs nav padomājis par savu laidumu. Nav pratis dot vie-

nādu prātu un saprašanu skaistuma izpratnē. Cits par skaistu

atzist rozi. cits dadzi. Saproti nu, kas ir skaists un dārzā

liekams.

Valodiņa ir tikpat bēdīgā stāvokli. Ja nav taisni tā, kā

gudrie grib. tad ir nepareizi. Skaistumu un saprašanu var dot

tikai augsti mācītie. Ja kāds grib lepoties ar lauku puķēm, tad

tāds ir pamācāms un norājams. Visam iabut tā. kā tas ir

kungu mājā. Tad ir pareizi.

Cik pelēka un vienmuļa ir kļuvusi mūsu Šīsdienas literārā

valoda, man nebūs jāstāsta. Te man nāk prātā tā valodiņa,
kādā mans vectēvs sapratās ar savu saimi. Toreiz, un tas

nemaz nebija tik briesmīgi sen, kad uz zemēm ļaudīm valoda

sprēgāja un čaloja. Ne tur kāds izmežģīja mēli, ne nodarīja

citādas kaites pie savas saprašanas. Visiem bija Skaidris, par

ko iet runa. Lai ari jums butu ieskats tai nezāļu d ārzā, kādu

mūsu senči atstāja savā purā, došu piemēru.

Kad vectēvs atšāvās savā lažā, es zināju, ka tagad ir

laiks krupi kukņā un nau/umā dabūt klinciti. Savu doniņu biju
atdevis kožiņam, jo viņš palīdzēja man pārvilkt kāpu griežņus

Negribēju apnaiskāt musu draudzību, labāk apnesties vēderu,

kā pazaudēt labu palīgu. Kožiņam bija demrt pret kalnu. Kā

par nelaimi ari melns pikacīs kunku|oja visu dienu Dūce nāca

virsū un mums vajadzēja diebt.

Kad pārvedu griežņus, mazā Zane sāk činkoties. Šai ari

vajag Nevarē|u atkaprties - iedevu, ko citādi ar tādu mērkli lai

dara

Kad vectēvs no diendusas piecēlās, pastāstīju, ka upes

pletnē redzēju dažas rauduves. vajadzētu patapt nagi un kādu

nocelt.

"Ko tur galēties, rauduve tevi gaidīsl Aizies, paliksi

izmozéts. Labāk aizej rājumā un paskaties vai nav kāds lipiņš.
Pa tam aizklunkurēšu uz ezeru, varbūt kāda ļurba ieliduse.

Jānim vajadzētu pieteikt, lai atkal netaisa kručkus. citādi no-

mietēšu stilbus zilus. Tas puika ir piemildzis ar visādām blē-

ņām.."

Tāds nu bija mana vectēva padoms un rīkojums, vai man

bija ķīvēties. Ikam vectēvs knosās, jo vectēvam jau tada in-

deva, paņēmu ķirveli un sakapāju zarus mātei Gan jau patap-

šu savu rauduvi, lai tik vectēvs aiztiek pie ļurbas, kurmet

pagaidīšu.

Te redzu, kaimiņu Ješka lumpačo pārtieši uz mūsmāju.
Kāda liga tad Šim atkal metusēs 9 Rasi. būs vai no tēva pinēts.

Ņerms tāds, vienmēr kad šo nomietē. šis jož uz mūsmāju,
pats neprot tikt ar pasauli galā. Kamēr es pa malcienu suinos

JeŠka nosmircis un aizelsies pieklūp Sāk varkšķēt

Ar to gvelsi man ne visai. Bet ko lai dara. sābri vien

esam. Puika bija ielecis sprikstis Bija mēģinājis pieklupt alus

vātij. Tēvs noķēris un samilnojis pamatīgi ar žeigu. Patapis un

nu tik jost uz mūsmāju, dome, ka te viņu pačunčinās.
Gatavais mērklis.

Tā reiz runāja tauta, kas dzīvoja pie Baltijas juras Tad

nāca kungi, kungs par kungu gudrāks. Ne ļaudis vairs prata

runāt, ne sievas ņemt, kur nu vēl Dievu lūgt. Viss bija jāmācas

no gala.

Skaistā valodiņa, kas kā strautiņš reiz burbuļoja caur

rudzpuķu un pieneņu laukiem, tika pārrakta kārtīgā grāvī. Tas

savu uzdevumu gan pildija, bet skaistuma tur vairs nekāda. *
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Dr. Ulafs Jāņsonsatzīmē

"Un šmuls Meiers zud bez pēdām

Un tāpat dažs bagāts virs.

Meki Fiskars, tas bez bēdām

Puli staigā glums un brīvs."

( Dziesma par Meki Fiskara asinsdarbiem )

Zviedriem pēdējā laikā arvien vairāk sagādā rūpes dažādi

krievu razbainieki ( razboiņiki ), blēži un "vissenākās sieviešu

profesijas" pārstāves, kas sāk ieplūst viņu zemē. 23. augusta

novakarā policija Stokholmas apkārtnē ( Vārmdo ) noķēra tus

krievu bosikus un kādu po|u izcelsmes Zviedrijas iedzīvotāju,
kas naudas izspiešanas nolūkos plānojuši nolaupīt miljonāru

Pēteri Vallenbergu ( Wallenberg ). Polis šai pasākumā iesais-

tīts kā šejienes apstāk|u pazinējs un padomnieks. Saķerto ap-

bruņojumā bijušas pistoles, rokasgranāta un roku dzelži. Vē-

lāk, nelielā saliņā Stokholmas šērās, savaņģots vēl ceturtais

krievs. Tur bijuši savākti pārtikas krājumi vairākām nedē|ām,

ūdenslīdēju tērpi un zemūdens "mopēds" šis operācijas vaja-

dzibām.

Pēc nopratinātāju domām bosiki piederot pie. t s., Odise-

jas mafijas. Tā kā viņi neveiklā kārtā ļāvušies noķerties. mājās

viņiem draudot likvidācija. Un pirmie kucēni jau esot jāslīcina.

Tas, protams, nenozīmē,, ka tamlīdzīgi pasākumi netiks atkar

toti. Labs skaits zviedru bagātnieku jau labu laiku ir braukājuši
pret lodēm nodrošinātos autiņos un algo savu naudigo miesu

apsargus. Viens tāds sargeņģelis esot importēts no Latvijas.
Tik nedroša tā dzive ari Zviedrijā kļuvusi tiem, kas lielu man-

tibu sarausuši ( dažkārt ar negantiem un grēcīgiem paņēmie-

niem ).

Un tāpēc Dr. U. J. izsaucas:

Labis gribos kāpostus,

Sveiks pie trauka strēbdams,

Nekā svešus ābolus.

Sirdi bēdas slēpdams.

Jāpiezimē gan, ka ābolus dakterim Jāņsonam par mēre-

nu atlīdzību piegādā Sausiņa tēvs Stokholmā

Literāts Aivars Tarvids ir publicējis sarkatisku apceri par

"ārlatviešiem" - "isa pamācība latvietibā" (nedēļas avīze" Tev",

5. 7. 1993 ). Tur ir šāds trāpigs aprādijums:

"Visma2 šķietami brūkot komunisma sistēmai, daudz-

cietušos trimdiniekus viesu reizēs tēvamājā varēja sagaidīt kā

uzvarētājus un gaismas nesējus. Amatiefu trupu komēdianti

nu midiļa Nacionālā teātra skatuves dēļus, katrs pantkalis tika

sumināts kā potenciāls Nobela prēmijas laureāts vai vismaz

otrs Rainis no Kalamazu, bet kapella, kam īsta vieta alus

krodziņā skandēt galda dziesmas, pulcināja auditorijas, kufu
tūkstoši varētu iedvest skaudību pat ansamblim The Beatles.

'

Tur bus grūti ko iebilst . bet var piebilst: kas tad šīs izda-

rības ievadīja un ciemiņus pie apjūsmošanas pieradināja? Ta-

ču neviens cits. kā "patriotisko orgānu" ar gudru ziņu uzrik-

tētais Rīgas Kultkoms, iesaistot savā apgrēcigajā darbā ari

krietnu skaitu "radošo savienību" koriferiju ( kas gan paši par

Šim izncibām klusibā ņirgājās ). Savā mušpapirā "Dzimtenes

Balss" šī iestāde mudināja:
"Gadās, ka svešatnes latviešu mākslinieks negūst pienā-

cīgo atzinību, bet, ieradies dzimtenē, viņš to saņem pilnā mē-

rā"

Un tad nu daļa ieradās un saņēma nedalītu apbrīnu

žipčiku rīkotos, slēgtos saietos. Saņēma bagātigu cienastu.

Vienam otram samaksāja ari ceļa izdevumus Dažs "progre-

sīvs kultūras darbinieks' varēja izteikt savas žēlabas par to, ka

tiekot "vajāts" no reakcionāriem trimdiniekiem, un saņēma pa-

tiesu izpratni Kultkoaia sakarniekam Austrālijā, labticīgajam
Robertam Dambitim orgāni" kā pirmajam izdeva Rigā peršu

1 grāmatiņu. To Tarvidam būtu vērts palasīties. Bet viņš jau vēl

pajauns cilvēks ( dz. 1957. g. ) un, droši vien, nepaguva visās

šajās apbrīnojamās un kosmiskajās aktivitātēs piedalīties. Kas

tā būtu par vielu viņa vingrinājumiem sarkasmā!

Igauņi sākuši izmeklēt sava Kurtkoma darbību. Latvijā viss

klusu kā tādā malienā Bet kādreiz tas bus jādara. Ne jau, lai

rīkotu "raganu medības" bet lai noskaidrotu vēsturisko patie-

sību un lai tas brīvestibas gars spētu ienākt tais padomju an-

ticivilizācijas piesārņotajos ļaužu prātos.

Ne gluži viss Aivaram Tarvidam tai rakstā ir padevies.

Nav jau tā, ka trimdinieki sūtīja uz Latviju tikai 'modigas lupa-

tas un skaņu plates". Ne jau visi, kas brauc uz Latviju dot pa-

domus ir "Rietumos profesionālajā karjerā caurkrituši speciā-

listi" un tml. Tāpēc mūžsenais Dr. U. J. mudina Aivaru: "Ej

tālāk pa šo ceļu. mans dēls, bet apzinies, ka sarkasma autors

balansē uz naža akmens
"

Ar šo padomu punktu liek

Dr. Ulafs Jāņsons

DRAUGS UN KAIMIŅŠ

A. un M. Krievs

Lielākai daļai latviešu ieceļotāju Kanādā pirmā apmeša-

nās vieta bija Montreala Salaidās kā zvirbuļi pilsētas centrā.

Ar gadiem aina mainijās. Daudzi aizbrauca uz citām pilsētām

vai provincēm. Citi sāka iepirkt mājas priekšpilsētās, bet bija
ari tādi, kas savu brīvo laiku negribēja ziedot darbiem pie mā-

jas un kas atzina, ka dzīvoklim pilsētas centrā ir savas priekš-

rocības. Tie palika uz vietas.

Palicēji, palaikam.apgrozijās ārzemniekiem parastajā pār-

tikas iepirkšanās vietā - Sv. Labrenča bulvāri. Tur šad tad re-

dzējām neliela auguma viru. kas saistija mūsu uzmanību. Kas

viņš tāds9 Varbūt pat latvietis 1 Izrādījās - latvietis gan! Kad

1980. gadā ieradāmies palīdzēt Jānim Vilnim leligot Jāņus,

viņš tur bija jau priekšā. Abi ar kundzi. Žanis Waldheims.

Pēc tam, protams. Sv. Labrenča bulvāri vairs netikāmies

kā svešinieki. Nu jau varējam sasveicināties, aprunāties par

laiku un to, kur kas lētāk dabūjams. Tā sākās mūsu iepazī-

šanās.

Laika nevienam nebija daudz. Darbs. Pēc tam mājas so-

lis No visa izrāvās vienigi dienās, kas latviešiem nacionāli no-

zīmīgas vai organizētos kultūras sarīkojumos. Dažreiz pēc 14.
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jūnijā aizvesto pieminēšanas iegriezāmies restorānā pasēdēt

pie tases kafijas un parunāties par dzivi. Vēlāk piebiedrojās ci-

ti, kas, laikam, juta tādu pašu vajadzību

Jau agri konstatējām, ka Žanis bija ļoti interesants sarunu

biedrs. Viņa domu apvārsnis bija tik plašs, ka gandrīz nebija

tematu, par kuriem nevarētu runāt. Pie tam viņam piemita tā

cildenā īpašiba, kas savas domas viņš nekad nemēģināja uz-

spiest citiem.

Domu apmaiņa bija interesanta un svētīga. Ar laiku tā kļu-
va gandriz par nepieciešamibu. Palaikam, uzkrājās temati, kas

prasijās pēc pārrunām. Tematika ietvēra jaunākos politiskos

notikumus pasaule, it īpaši dzimtenē: tiešās ziņas, sevišķi
vēstules no Latvijas par turienes apstākļiem un noskaņojumu.

Uzpeldēja ari temati, kur atradāmies pretējās pozicijās
Viens no tādiem bija Kvebekas separātisms. Žanis to atbals-

tija, mēs bijām kanādieši. Kvebekas separātismu Žanis atbals-

tija aiz diviem iemesliem. Pirmkārt, franči ir vienīgā viengaba-
lainā tautība Kanādā. Otrkārt, viņi te neieradās kā kolonizātori

Viņus te atveda, neprasot, vai viņi to vēlējās, vai nē.

Pirmo punktu neapstrīdējām, bet otrs bija galigi nepieņe-

mams. Franči te neienāca kā kolonizātori? Tad jau ari krievi

mūsu zemē tādi nav l Sacēla mums nevajadzīgas fabrikas un

ieveda, t. s.. "trūkstošos strādniekus" Tāpat pret pašu gribu..
Vai Staļins kādam piekrišanu prasīja'?

Kolonizatori gan. kā angļi, tā franči. Skaldīja un valdija, kā

vieni, tā otri. Bez tam Kvebeka, separējoties. saskaldītu Kanā-

du.

Žani tas neuztrauca. Kanādas nākotne viņu neinteresēja,
tāpat kā Kvebekas frančiem. Par angļiem viņš nebija labas

domās. Pasaules lielākie kolonizatori!

Ko Žanis domāja par Kvebekas franču valodas likumiem,

minoritāšu tiesibu ierobežojumiem etc. 7 Kā skatijās uz provin-

ces ledzivotāju skaita mechānisku palielināšanu, uzņemot ha-

itiešus. vietnamiešus un citus, kas gan runā franciski, bet nāk

paši ar savu kultūru un tradicijām? Tie veicinās, vai atšķaidīs
kvebekiešu kultūru?

Uz šiem jautājumiem atbilde bija lakoniska. "Stulbums!"

Žanis nebija šaura nacionālisma aizstāvis. Nacionālisms

pasaulei nodarījis daudz posta Būdams patiess demokrāts.

Žanis domāja, ka pasaules mērogā tautām jācenšas godīgi
vienai otru saprast: jāraugās, lai neviena tauta netiktu ap-

spiesta un lai visi varētu brīvi attīstīties. No latviešu laik-

rakstiem viņš abonēja vienīgi Brīvību, kas iznāca Zviedrijā.

Kā Žanis, latviešu cilvēks, ticis pie tik nelatviska uzvārda9

Interesantapriekšvēsture.

Žaņa tēvu, poļu izcelsmes bāreni, pieņēmusi un adop-

tējusi kāda vācu ģimene Rīga. Tā viņu apgādājusi ar visu

pieciešamo un nepieciešamo, ieskaitot uzvārdu Puikam

uzaugot bijušas visādas iespējas tapt. par ko tikai viņš vēlētos

- iet skolās un studēt vai pievērsties kādam praktiskam dar-

bam vai amatam. Diemžēl, ši iespēja palikusi neizmantota jeb

kādas intereses trūkuma dēļ. Paaudzies, viņš atstājis ērto

ligzdu un dzīvojis uz savu roku, pelnīdamies ar gadījuma

darbiem gan laukos, gan pilsētā. I pasaules karā iesaukts

armijā. Māte ar bērniem devusies bēgļu gartās uz Pēterpili

Žanis dzimis 1909. gada 19. septembri. Jaunpils pagastā.

Dvīnis, pie tam vārgākais no abiem Bez dviņu brāļa bijis vēl

otrs, vecāks Žanis licies tik vārgs, ka vecāki šaubījušies, vai

viņš bus dzīvotājs Nešaubījusies vienīgi vecāmāte. Tā zidaim

mazgājusi kalmēs, un Šis izķepurojies

Lai kur atrastos, dzīve kara laikā bijusi grūta visur. Bads

Žaņa māte Pēterpilī strādājusi fabrikā un centusies savu ģime-
ni izvilkt. Nomiris un tur apglabāts vecākais brālis

Pēckara Rīgā bads bijis vēl lielāks Nekā ko ēst Tēvs rei-

zēm dabūjis darbu pie zvejniekiem un tā ticis pie zivīm Kad

tās pārnesis, visai ģimenei bijuši svētki! Vitamīnu trūkuma se-

kas no tiem laikiem ( rachits ) Žanis nesis visu mūžu Bijušas

aizdomas ari, ka Žanim varētu būt tuberkuloze Ko māte pūlē-

jusies, lai zēnu apgādātu ar pienu! Laimīgā kārtā slimība no-

vērsta

Kad dviņi sākuši iet skolā, Žaņa braiim ta patikusi, un viņš

māci|ies ar sekmēm. Bet Žanim
- nepavisam' Tad noticis neie-

domājamais Žaņa stingrākais dvīņu brālis ņēmis un nomiris

Pēc tam Žanis ar lielu centību meties uz mācišanos

Lai palīdzētu ģimenei savilkt galus, Žanis izbaudījis ari

ganu gaitas. Saimnieki ar viņu bijuši ļoti apmierināti.

Žaņa māte bijusi liela grāmatu lasītāja. Žanis tāpat. Ņēmis

no bibliotēkām visādas gudras grāmatas Pirms pats ticis pie

lasīšanas, māte jau paspējusi tās izlasīt pirms viņa.

Tēvs bijis cilvēks ar raksturu. Mīlējis iemest. Ārsts brīdi-

nājis: Tev ir kunga čūla. Ja dzeršanu uz vietas neatmetīsi, īsa

laikā noliksi karoti.' Atmetis uz līdzenas vietas. Gadus 15-16

nav alkoholu mutē ņēmis. lestājies pat atturībnieku biedrībā.

Tad draugu pulkā palielījies: 'Es, lūk, nedzefu. Bet tikpat labi

varētu ari iedzert Nekas nenotiktu. Esmu vesels. "Sācis dzert

Sešu mēnešu laikā nomiris.

Kopš 1926. gada Žanis dzīvojis Rīgā. No 1933. g. strādā-

jis Mežu departamentā, sākumā par zīmētāju, vēlāk par galve-

no grāmatvedi. 1936. g. iestājies Latvijas Universitātē, kur pa-

rallēli darbam, studējis jurisprudenci. Visu pārtrauca II pasau-

les karš.

Sākas trimda. 1944. gadā Žanis atstājis Liepāju, doda-

mies uz Sudetiju. Pēc kara tālāk uz Bavāriju. 1948 gadā iz-

braucis darbā uz Franciju. Pēc. apmēram, trim gadiem pār-

cēlies uz Otavu, Kanādā 1952 gadā ieradies Montrealā, strā-

dājis kādā noliktavā. Kad tā 1961. gadā bankrotējusi, metis

darbu pie malas un 10 gadus nodevies saviem pētījumiem.
1971. gadā darbu atsācis kā pastnieks kāda uzņēmumā.

Darbs bijis sporādisks, pa starpām varējis nodoties grāmatu

lasīšanai. Nostrādājis 5 gadus, tad pensionējies

Žaņa dzīvojamā istaba piekrauta grāmatām. Plaukts pie

plaukta, sējums pie sējuma. Filozofija. Apmēram, 60 % no

tām franču valodā.

"Un tu tās visas esi izlasijis?
'

"Jā. No dažām gan varēju izlietot tikai pāris teikumu.
'

'Pa kufu laiku tu tās paspēji izlasīt?'

"Ņēmu laiku. Uz desmit gadiem metu darbu pie malas."

"Desmit gadus? Un tu , tiešām, veselus desmit gadus ne-

strādāji?"

"Nē. Nestrādāju."- Žanis izslējās un pacēla balsi. 'Es ne-

esmu braucis uz ārzemēm tikai, lai glābtu savu kailo dzīvību.

Tā nav to vērts. Es braucu, lai padarītu to, ko man dzimtenē

nebūtu bijis iespējams paveikt.
'

"Bet ka tu savilki galus?'
'Sieva strādāja.

"

"Labi. Bet kāpēc tu meties taisni uz filozofiju?"

'Redziet, filozofijā ir sarakstīts kaudzēm grāmatu, bet tās

visas mal vienu un to pašu. Kāpēc? Tāpēc, ka vārdiskā iz-

teiksme ir nepilnīga Tā nav viennozīmīga. Jāmeklē jauni, pre-

cīzāki izteiksmes veidi. '

Siem meklējumiem Žanis ziedoja daudz garu gadu pacie-

tīga darba. Par, t. s., vizuālo domāšanu u. c. ar savu metodi

saistitiem jautājumiem viņš pats savā laikā jau rakstījis MLB

Ziņotāja.

Iziedams no matēmatikas, resp.. ģeometrijas, Žanis izga-

tavojis simtiem zimējumu. Tos. savukārt, pārvērtis trīsdimen-

siju veidojumos, izlietojot stairofoma plāksnes. Tie ir intere-

santi mākslas darbi paši par sevi, neatkarīgi no visām teori-

jām. Izrādās tomēr, ka no kopējā projekta tie nav šķirami. Kad

ieminējāmies, ka tie noderētu telpu dekorēšanai un ka vismaz

kādus no tiem viņš varētu pārdot, atbilde bija stingra un no-

raidoša: 'Mani darbi nav pārdodami Tos pārdot būtu tas pats,

kas grāmatai izraut lapas Nauda mani pārāk neinteresē
'

Žanim bijušas vairākas izstādes, 'bez komerciāliem nolū-

kiem, vienīgi, lai izplatītu savas "plastiskās filozofijas' idejas,

kas ir saistītas ar grafiskām ilustrācijām Tās noorganizēt palī-

dzējis kads franču draugs Viena no pirmajām notikusi jau

1976. gadā, Lasallē. pēc tam mazāka 1981 g novembri, St.

Hilērā. 1981. g. 22. februāri Žanis lasīja referātu Ansgara ( dā-

ņu ) baznicas zālē par vizuālo domāšanu ( "modernās māks-

las paveids, kur zinātniskas patiesības un metafiziskas atziņas

ir pakļautas vienkāršai formu un krāsu simbolikai" ). Referātu

noklausijās ap 40 cilvēku. 1982. g. septembri Žanim bija plaša

plastiskās mākslas darbu izstāde Brebeuf kolledžā, un tā ilga

vienu nedēļu. Tur bija maketi no daiādiem monumentāliem

veidojumiem telpā. Izstādi apmeklēja kolledžas audzēkņi un

archrtekturas studenti 1989. g. decembri neliela izstāde Lat-

viešu sabiedriskajā centrā Montrealā 1992. g. vasarā lielāka

izstāde Parc Frontenac Kultūras namā, pēc tam Lašinas

Mākslas muzēļā Pēdējā ilga pāris mēnešu
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1988 gada vasarā Žanim bija radusies ideja zināmu skai-

tu savu skulptūru darīt pieejamu publikai pastāvošā brivdabas

izstāde. Ar to Montrealas latvieši te butu atstājuši pieminekli ar

universālu raksturu: jaunu, visai pasaulei pieņemamu domā-

šanas veidu, ko varētu nosaukt par plastisko filozofiju, kurā vi-

si abstraktie jēdzieni vai idejas ir grafiski parādāmas. Diemžēl,

lidzekļu trūkums, zināmas praktiskas grūtības un pašu Mont-

realas latviešu neatsauciba aizkavēja ši nodoma reālizēžanu.

Žaņa Waldheima pētījumi, atziņas, zīmējumu paskaidro-

jumi rakstīti franču valodā. Lai vispār tādu pētījumu publicētu,

viņam bija nepieciešams universitāters grāds. lepriekš apru-

nājies ar fakultātes dekānu, Žanis 1986. gadā iestājās Kvebe-

kas universitātes Filozofijas fakultātē, ko beidza divos gados
ar bakalaureāta grādu. lestājoties universitātē, Žanis cerēja,

ka no tās puses bus zināms atbalsts viņa darba publicēšanai.

Cik pretimnācigs likās fakultātes dekāns, tik atturīgi bija pro-

fesori. Viņiem likās, nebija ne vēlēšanās, ne intereses pēc

jaunām atziņām vai metodēm. Savu darbu viņi zināja, tas bija

ierasts un nodrošināts, un viņiem bija labi. Žanim driz vien nā-

cās konstatēt, ka akadēmiskās debatēs viņam nebija pretinie-

ka "Es viņu visus varu iebāzt maisā,
* Žanis teica, bet nolēma

būt piesardzīgs. 'Pašreiz man diploms ir svarīgāks par visu.

Man pie viņiem jāliek eksāmeni un jādabū viņu paraksti
"

Universitāti viņš beidza, bet cerētā atbalsta nebija.

Žanim bija apskaužama atmina, sevišķi uz skaitļiem. le-

dzimta vai treniņā iegūta 9 - Žanis smaidija. Par atmiņu, tie-

šām, nevarot sūdzēties. "Ko es te ( mājiens uz smadzenēm )

ielieku, tas tur paliek uz visiem laikiem.
"

leteicām viņa disertāciju pavairot un piesūtīt universitātēm

un bibliotēkām. Žanis domāja, ka tam laika diezgan. Gribot

nogludināt un dažus sīkumus mainīt.

Vēl būtu piemmāma viena lieta: Žaņa humānisms. Žanim

bija franču valoda un zināšanas tieslietās. Viņš neatteicās palī-

dzēt vienam otram vecākās paaudzes tautietim, kam bija lie-

tas kārtojamas iestādēs, kur tiem jebkura svešvaloda sagā-

dāja grūtības. Nelaime tikai, ka šāda veida izlīdzēšana prasīja

daudz laika, kura Žanim nebija. Diemžēl, daži palīdzības lū-

dzēji ar to nerēķinājās un viņu izmantoja. Žanim kādreiz ap-

tecējās dūša, bet atteikt bija grūti.

Jāņa Viļņa liktenis Žanim ļoti ķērās pie sirds. Pārlie-

cinājies, ka ar otra cilvēka piepalīdzību viņš lēnām varēja stai-

gāt. Žanis cerēja, ka ar attiecīgiem sistemātiskiem vingrinā-

jumiem Vilnis ar laiku varētu atgūt kustības brīvību un nebūtu

piesiets pie gurtas vai braucamā krēsla. Diemžēl, tur nekas

nesanāca.. Vilni viņš neaizmirsa, apmeklēdams to gandriz kat-

ru piektdienu, bez iepriekš ēšanai sagatavotiem augļiem līdzi

paņemdams savu veselīgo humoru.

Žanis bieži apmeklēja ari vecos PriediŠus, kas savu mūža

novakari vada drūma vientulībā. Lai cik nevaļīgs, viņš tos ap-

ciemoja an katros valsts vai baznīcas svētkos, un nekad ne-

aizmirsa viņu dzimšanas dienas. Kādreiz Žanis bija ievērojis,
ka viņu ledusskapis gluži tukšs. Turpmākos apciemojumos

viņš bez augļiem aiznesa viņiem ari siltas pusdienas Kluss,

svētīgs cilvēkmīlestības darbs.

Veselība gan Žanim bija apbrinojama. Viņš bija veselī-

gākais no mums visiem Kādreiz kaulu vai locītavu sāpes viņu

piesējušas pie gurtas. Tad sevi cieši apņēmies, ka tādas lietas

nedrīkst atkārtoties. Tiklīdz ticis uz pekām, sācis vingrošanu.

Ar laiku pats savām vajadzībām izstrādājis tik pamatīgu ving-

rošanas sistēmu, ka divās - trīs dienās jebkura ķermeņa daļa

likusi izvingrināta. Vingrošanai ik rītus ziedojis veselu stundu.

Blakus vispārējai vingrošanai Žanis vingrinājis ari acis.

Tam viņu ierosinājusi kāda acu ārsta sarakstīta neliela

brošūriņa.

Darbu pie grāmatām un rakstāmgalda Žanis līdzsvarojis

ar sistēmatiskām pastaigām. Tās, savukārt, apvienojis ar ie-

pirkšanos. Pēc augļiem, ko Waldheimi patērēja lielos daudzu-

mos, gājis uz attālākiem veikaliem. Studēšanas laikā, lietus,

sniegs vai saule, uz universitāti gājis kājām un tāpat nācis

atpakaļ. Divu gadu laikā tikai vienu vienīgu reizi kāpis auto-

busā, sevišķi sliktā laikā. Sekas bija tās, ka Žanis nekad

neslimoja. Pat iesnu viņam nebija, kad mēs visi šņaukājām un

šķaudijamies.

Varbūt taisni tāpēc, ka viņa veselība bija tik stingra, viņš

oedēļa laikā darbus pārāk nesteidzināja Galva bija pilna jau-

nām iecerēm. "Man vèl k projekti nākamajiem 50 gadiem." tei-

ca Žanis, kad vīnam jau bija 76. Kad pēc universitātes beig-
šanas un diploma saņemšanas steidzinājām viņa iesniegto
darbu iespiest, Žanis atbildēja: "Tam man vēl 10 gadu laika.'

"To gan mēs neviens nezinām, cik mums vēl laika,
'

pie-

sardzīgi iebildām. Žanis neatbildēja. Ar lielu enerģiju metās at-

kal darbā. Dažu dienu pats priecājās: 'šodien varēju labi strā-

dāt. Daudzpadarīju.'

Slimība Žanim uzbruka zagšus. Tā nokrita kā no gaisa,

bez iepriekšējiem brīdinājumiem. Nieka dzimumzīme uz rokas

lejpus pleca? Ne pirmais, ne pēdējais ar tādu dzimumzimi! Ar

to viņš bija piedzimis un uzaudzis, un garu mūžu nodzīvojis
Tā viņu netraucēja. Pārmaiņu pamanija pēc traipa uz krekla

piedurknes. Pēc operācijas stingri ievēroja ārstu priekšrakstus

un bija pārliecināts, ka viņa veseligais organismas slimību ap-

turēs, šo optimismu nezaudēja ari tad, kad operācija neuzrā-

dīja cerētos panākumus. Slimība atspērās un uzbruka ar jaunu
niknumu. Žanis vainu uzkrāva ārstam: par ātru noslēdzis brū-

ci, radījis jaunu iekaisumu.

Kad Žani 15. jūlijā apmeklējām slimnicā, viņš atkārtoja to

pašu: "Mana diagnoze bija pareizā. Ārsts kļūdījās.'
'Un tagad?"

"Vispirms jātiek vaļā no sāpēm. Tad organismam pašam

jācīnās. Ja tas uzvarēs, būs labi, Ja nē, tad nu...'

"Labi. bet lai organismas uzvarētu, jāēd. Kā ar ēstgribu?'

'Nu, gan nekāda sevišķā,"Žanis atzinās

'Un kustības? Ļoti svangas. Veicina asins cirkulāciju.
"

Jā, staigājot pa gaiteni. Vienīgi bārdu pats nevarot nodzit.

Vai Žanis, tiešām, pats tam ticēja, ko teica"7 Ka viņa cit-

kārt spēcigais un veseligais organisms lieku reizi atvairis sli-

mības uzbrukumu 9 Tāds iespaids palika.

Kad pēc 10 vai 15 minūtēm taisījāmies prom, lai viņu

pārāk nenogurdinātu, Žanis gandrīz vai apskaitās. - 'Kur jums

jāskrien? Un man laika ir daudz.'

Sākumā likās diezgan vārgs, balss klusa. Tad atdzīvojās

un bija atkal mums tik parastais Žanis. Pavadīja mūs lidz lif-

tam. Teicām, ka nedē|as nogalē braucam uz Toronto. Pirm-

dien atpakaļ Tad jau redzēsimies. Stingrs rokas spiediens.

'Uz redzēšanos!'

Nebija lemts Kad pirmdienas pēcpusdienā atgriezāmies,

Žanis bija jau miris.

Žanis Waldheims bija ļaunu ceļu meklētājs. Viņš strādāja

nākotnei. Ja pasaule grib izkļūt no tā melu un liekulības purva,

kura tā pašlaik ir iestigusi tai jāiet pa patiesības ceļu,

jābalstās uz nepārprotamiem, viennozīmīgiem izteiksmes

līdzekļiem. Virzinu viņš ir ievadijis, metodi izstrādājis. Savas

idejas un principus, kas ir viņa metodes pamatā, Žanis

Waldheims pats ir pietiekoši aspgaismojis savās runās,

rakstos un izstādēs. Diemžēl, cenzdamies pēc pilnības, viņš

nepaspēja to visu iemūžināt grāmatā. Grūti aptvert zaudē-

jumu, kas rastos, ja viņa mūža darbs neieraudzītu dienas

gaismu. ©

Šis atmiņu klāsts par "Žani Waldheimu dibinās uz autoru

personīgam atminām nedaudz uzrakstītām atzīmēm un

Waldheimakundzes papildinājumiem. ©

VALODA

Gunārs Freimanis

Dievs dzintaru un jūru deva

un valodu. Nu dainas skan!

Šis dāvanas mums atņemt nevar,

kaut svešas ēnas péri pland.

Dievs sauli visiem iedāvina,

bot valodu - vien tautai dod.

Lai tauta savu spēku zina,

lai patvērumu tajā rod.

Kad norims vētra, migla gaisis,

kad svešās dzirnas pārstās malt,

gars pieklusušais važas raisis

un nomazgāsies tirs un balts.
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VALMIERAS SKOLAS

Fredis R. Linde

Daži foto uzņēmumi un piezīmes

Pirms desmit Kādiem kāda trimdas laikraksta ieraudzīju trūcību fut.» uzņēmumu, kurā kādreizējais Valmieras

Valsts ģimnāzijas direktors Kalējs bija redzams no mugurpuses, uzrunājot kādu skautu vienību vai armijā

jauniesauktos zēnus. Atcerējos, ka dodoties pasaulers «aitās biju steigā pagrābis vairākus foto uzņēmumus, kurus II

pasaules kara laikā iznēsāju mazā ādas kabatas grāmatiņā pie savas krūts. Ar visām paglābos ari no drausmīgā

bumbvežu uzlidojuma Drēzdenē, kur nogalināja vairāk par simts tūkstots civiliedzīvotāju un kas atstāja pilsētu

pārvērstu pelnu un drupu kaudzē.

Doma urdīja, vai tādu dārgu atmiņu krājumu drīkstu vienīgi paturēt sev, noglabātu ugunsdrošā bankas

skapīti? Nē. to nevarēju, un tā radās šis mans israksts par Valmieras dažām skolām, ar kurām saistīti mani izglītības

ceļi. Ceru, ka tas varētu noderēt par pieturas punktu kādam plašākam rakstam vai pat grāmatai. Maz šo fotogrāfiju

saglabājušās. Viena skolas ēka jau sen vairs neatrodas uz zemes virsas.

Presē ari nekad neesmu lasījis vai dzirdējis par toreiz tik plašo tā apvida skolām vai toreizējiem skolniekiem.

Ar izbrīnu jājautā: Kur palikuši valmierieši?

Valmieras Valsts ģimnāzija divdesmitajos gados par direktoru bija ari Jānis Jansons, iesaukts "Melnais Jānis".

Viņš bija slaida auguma, nopietns, un laipns cilvēks, parasti valkāja melnas krāsas uzvalkus. Neatkarības ciņu
dalībnieks. Noslepkavots Vācijā

Direktors Priede bija sīka auguma, pusmūžā, sirmiem matiem. Valkāja tumši zilas krāsas fraku un pusstikla

brilles Skolā bieži bija redzams ar ziliem plankumiem sejā. Baumoja, ka sieva viņu piekāvusi.

Kā jau sākumā minēju, vēl bija Kalējs. Viņš apprecēja kādu skolas absolventi, ko bija ieskatījis ģimnāzijas

teātri.

Vecā piecgadīgās Valmieras Valsts komercskolas celtne, ko tautas mute sauca par kreicskplu ( no vācu valodas).Šīēka nodegusi 1944.gadā pilsētas lielāugunsgrēkā.

latvijas pirmās brivvalsts laikā celtā jaunā 5 gadīgā Valmieras Valsts komercskolas ēka.
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Valmieras Valsts ģimnāzijas audzēkņi II sagatavošanas klases divdesmitajos gados atcerei veltītā fo-

to uzņēmumāOtrā rindā, vidū - dir. Kalējs, no viņa pa labi Hedviga Valdmane, nākošai vārds

nezināms, Gabriela Stārka. Valmieras ārsta meita, vēlākā tirgotāja Trēziņa kundze, kurus abus

izsūtīja uz spaidu nometnēm Pa kreisi direktrise Berta Stakle, kas liJ93. gadā Amerikā piedzīvoja

100 gadus vecumu. Tālāk Mamonova-Ziediņa, pilsētas ārsta jaunāZiediņa pameita. Tajā laikā pilsētā

darbojās 2 ārsti Ziediņi, jaunais un vecais, bet bez radniecības. Viņai blakus Cirule, Valmieras pagasta

vecākā meita. Pirmajā rindā no labās - Velta Spoža, mežkunga meita, blakus sēdētāja nezināma. Pēdējā

rindā no kreisas stāv Reinis, labākais skolnieks Sāja klasē, blakus viņam Tauriņš, tad Fredis Richards

Linde, Silvija Berga, Platniecear draudzeni Zušmani, abas meitenes no Cēsim.

Ticības mācības skolotājs bija Valmieras Veides draudzes prāvests Kduards Pavasars seniors, iesaukts "Buda".

Latviešu valodas skolotāji bija Brambāte un Zariņš. Franču valodu un mākslas vēsturi pasniedza Augenberga. angļu -

Kaķe, Valmieras ārsta sieva, un Bastjānis, vācu - Rullē un Pērkone, kas mira jau manā skolas laikā. Ģeogrāfiju

pasniedza Dreimanis, matemātiku - l\irmalis, dabas zinības un higiēnu - Zars. algebru un ģeometriju - dir. Berta Stakle.

Vēsturi - Rugēna, Kristapsone un Gedrovica ■ ari mira manā laikā ). zīmēšanu - gleznotājs Petrovs, vingrošanu un

militārās apmācības - Baumanis, iesaukts "Birka", ûziku - Kalniņš, ķīmiju - Jansons. Ģimnāzijas biroja darbvede ilgus

gadus bija Markova. Skolu toreiz apsildīja ar malku. Kurinātāji bija Ronis un Točs. Ģimnāzijas ārsts bija optiķis Ore. Ar

pārējiem skolotājiem man nebija saskare, tādēļ tie no atmiņas izzudusi un šeit nav pieminēti.

Valmieras Valsts ģimnāzijas audzēkņi II sagatavošanas klases divdesmitajos gados...

Komercskolas 1938. gada absolvents un šo piezīmju autors Fredis Richards Linde
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DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES!

LATVIJAS VIRSNIEKI ASV

Valters Zirnītis

Š. g. augusta baigās un septembra sākumā ASV

viesojās Latvijas Zemessardzes un aizsardzības spôku

grupa, lai Mičiganā, Nacionālās gvardes apmācību centrā

( Grayling ), mācītos un gūtu pieredzi modarnās kara

zinībās, visvairāk teorētiskā plāksnā.

Grupa šeit ieradās 26. augustā un devās atpakaļ 10.

septembri.. Apmeklēja ari Lansmgu, Kalamazū. Visilgāk kavē-

jās Grandrapidu latviešu sabiedribā. Tikšanās ar prāvu tautie-

šu skartu šajā pilsētā izvērtās gandrīz par nacionāli patriotisku

vienotības demonstrējumu, kurā ieguvēji bija visi. Grupā sa-

kumā bija paredzēti 13 militāras vai militāros pasākumos

iesaistītas personas un komandieri. Svarigu iemeslu dēļ 2 bija

jāpaliek mājās. Atbrauca 11, kuru vidū bija vairāki pulkveži un

pulkvežleitnanti. Grupā bija Juris Dalbiņš. Jēkabs Bļaus, Jānis

Žagata, Gaidis Ošenieks, Gunārs Kandis, Renāte Žagata, Ju-

ris Vārtiņš. o|egs Mucenieks, Agris Lapsa, Jevgeņijs Bogdāns

un Juris Arness. Gandriz visi bija ar zināmu militāru izglītību,

vairāki beiguši augstskolu, precējušies, kas audzina paprāvus

bērnu pulciņus, ieskaitot vienu sievieti. Lielākā da|a bija mili-

tārās uniformas, daži privātās. Katram ciemiņam bija pie-

sprausts puķu zieds un kartiņa ar vārdu un uzvārdu.

Tikšanās sarīkojuma Grandrapidu latviešu biedrības na-

ma bija ieradušies 175 dalībnieku, pavisam prāvs skaitlis,

kāds pēdējos gados reti sanācis kopā. Sākumā ciemiņi sēdēja

pie atsevišķa galda, skatuves priekšā, lai būtu visiem labi re-

dzami, vēlāk tie iekļāvās pārejā publikā, uzņemot tuvāku kon-

taktu. Uzņemšanu rīkoja vietējā DV apvienība kopā ar latviešu

biedribu. Sarīkojumu vadija un atklāja ASV armijas atvaļināts

plkv. zobārsts A Ruperts, iepazīstinot ar viesiem un dodot

tiem katram vārdu Patika viņu atklātība, neslēpjot, kur un kā

risinājušās viņu dzīves gaitas. DV ASV zemes valdes pr-ka A

Spārniņa sveicienus nodeva DV apvienibas pr-ks M. Jansons,

uzsvefot, ka šādas tikšanās stiprinot draudzības saites starp

tautiešiem dzimtenē un svešumā.Laba vēlējumus nodeva ari

Latviešu biedrības pr-ks A. Runka, pasniedzot atbraucējiem

velti. Jāpasaka, ka savstarpējo dāvanu apmaiņa turpinājās

vēlāk, gandrīz visu laiku, no abām pusēm. Varēja brīnīties par

DV KV SĒDE PURVAINĒ

A. Kalupnieks

DV KV sédè, kas notika š. g 14. augustā, Purvainā, pie-

dalījās pr-dis G Šūbiņš, vanadžu vad. N. Pulciņa, valdes loc. -

A. Kalupnieks, L Ozols. V Dāboliņš, M. Lejiņa. J. Treimanis,

S. Leimanis, M. Zvejniece un A. Selga, kā ari DV organizā-

cijas darbinieki A. Kalviņš, K. Rēvalds, I. Purva un biedri - V.

Plūdons, E. Pulciņš, V. Dreifelds, V. Lejiņš, 0 Kļavenieks, Z.

Akots, K. Zenartis. O leviņš, O. Zvirgzdgrauds un J. Tērauds.

Sēdi atklājot, G Šūbiņš citēja Dr. K. Ulmaņa vārdus: 'Ne-

kad jūs nespēsat domāt un strādāt priekš citiem, ja jūs nedo-

māsiet un nestrādāsiet ar viņiem. Ja mēs dzivosim un strā-

dāsim saskaņā, viens otram palīdzēdami, tad vispār tiksim uz

priekšu.' Pats norādīja: "Mēs esam sūtrti. lai kalpotu Latvijai,

latviešu tautai un DV organizācijai. Mums visiem jāmācās iet

kopā, jo tikai ritmā sperti soļi vieglāk padodās."

Klusuma bridi, ko vadija J. Treimanis, pieminēja aizsaulē

aizgājušos biedrus: Jāni šilfu, mir. 12. jūnijā. Montrealas nod..

Artūru Runci, mir 11. jūlijā, Bramptonas nod., Edmundu Kun-

cānu, mir. 30. jūlijā, Hamiltonas nod. un Andreju Bukulu, mir.

10. augustā, Sv. Katrīnas nod Zemes valde un vanadžu

vadība piederīgiem un nodaļām izteica dziļi izjustu līdzjūtību

Pirms darba kārtas sākuma G. šūbiņš sveica vanadžu

vad. N. Pulciņu jubilejas gadījumā un pasniedza zemes valdes

dāvanu un ziedus.

Caurskatot ienākušos rakstus, valde nolēma ar $ 2.000 -

atbalstīt spiestuves iespiedmašīnu labošanu: piešķīra $1.000.

Baracuda Films uzņēmumam dokumentācijas filmas par lat-

viešu jaunatni Latvijā uzņemšanu un sagatavošanu. $ 300.-

piešķira Lūcijas Nāgeles dzeju grāmatas izdošanai Toronto

nod valdes pr-dis Z. Akots domāja, ka to varētu darīt nodaļa.

Pēc pārrunām jautājumu atstāja viņa ziņā. Uzklausot M. Leji-

nas un V. Dreifelda paskaidrojumus biedra statusu lietā To-

ronto nodaļā, valde aicināja abus, kā pagaidu izkārtojumu,

piekrist viņu ieskaitīšanai DV KV biedru kopā. Tādējādi tiktu

nodrošināta viņu līdzdalība DV pr-ka un DV vanadžu pr-ces

vēlēšanās.

J. Zivtiņa uzņemies Sporta nozares vadīšanu. Apstiprināja
Statūtu komisiju. A. Kalupnieku ( apstiprināts par kom pr-di

agrāk ) un locek|us G. Brikmani un V Plūdoni. Lūdza DV KV

biedrzini likvidēto nodaļu/kopu biedriem piesùtit aicinājumu ie-

stāties DV KV biedru kopā vai kādā citā nodaļā/kopā. Papildus

caurskatot M. Lejiņas izskaitišanu no nodaļas biedru saraks-

tiem, nolēma lietas izmeklēšanu virzīt uz Goda tiesu

DV KV valdes pr-dis jūlija otrā pusē apciemojis Garezeru.

kur 24. jūlijā piedalījies DV ASV zemes valdes sēdē un DV

ASV Vidienas salidojumā Latvijas ciemā un noklausījies sen.

Gobela priekšlasījumu. 26. jūlijā piedalījies LZS valdes sēdē.

7. augustā ticies ar DV ASV biedriem Lūgts piedalīties DV

ASV Losandželosas apvienības gada svētkos un apciemot

Sanfrancisko. Saņēmis NLDBA dāvinājumu - grāmatu 'Uz eži-

ņas galvu liku.'

Vanadžu pr-ce N. Pulciņa pastāstīja par darbu, kas

paveikts sakarā ar DV ASV un DV KV valžu kopsēdi un

vanadžu sarīkojumu "Kad miķelnicas zied" Dārza svētku un

Sidrabenes sarīkojuma atlikums paredzēts palidzibas darbam

Latvijā Sidrabenes 40 darbības atceres sarīkojumā nodevusi

sveicienus DV KV un vanadžu vārdā. Piedalījusies Sv Kat-

rinas vanadžu kopas Dārza svētkos. Pateicās par sveicieniem

un veltām dzimšanas dienā.

DV KV priekšsēža vietnieks izsūtījis noda|ām un DV KV

darbiniekiem rakstisku ziņojumu par š. g. DV CV sēdi un tajā

pieņemtajiem lēmumiem. lerosināja simboleki piešķirt Sidra-

benei $ 100.-, ko valde apstiprināja. Ziņoja par DV CV ap-

stiprinātajiem DV CV paārstāvniecibas Rigā uzdevumiem:

1. Palidzibas darba tēvzemē sadale un nogādes pār-

raudzība

2. Naudas līdzekļu, kas palīdzības darbam vai citiem mēr-

ķiem tiktu saņemti no DV organizācijas ( Rietumos ) un

eventuāli privātpersonām - uzglabāšana

3 Par palidzibas darbu vest piemērotu dokumentāciju, bet

naudas lidzeļiem - grāmatvedību. Sniegt ziedotājiem, palidzi-

bas sniedzējiem un naudas līdzekļu devējiem, kā ari DV or-

ganizācijas vadībai nepieciešamas atskaites, pārskatus un

norēķinus

4. Kārtot ar Latvijas valsts jeb pašvaldibu iestādēm lietas

un uzdevumus, kādus DV CV pēc vajadzības un apstākļiem

norādītu.

5. Veikt un veicināt DV ideju un mērķu populari2ēšanu

Latvija, izmantojot masu publicitātes līdzekļus un tiešus saka-

rus ar latviešu sabiedrību.

6 Uzturēt sadarbību ar Latvijas DV organizācijas vadību

un, kur un kad nepieciešams, ar minētās organizācijas noda-

ļām; veicināt minētas organizācijas izveidošanos, augšanu un

stabilitāti.

7. Izpildīt tādus uzdevumus un pienākumus, kādus DV

CV. CV prezidijs vai DV priekšnieks uzskatītu par vajadzigiem

un dotu biroja vadībai attiecīgus norādījumus vai ari kādus

uzdevumus, kādi, apstākļu dēļ, pārstāvniecībai ir kārtojami.

Par DV Grāmatnīcas darbibu ziņoja Saimn. noz. vad. L.

Ozols, kas nolasīja ari Finanču noz. rakstisko ziņojumu. Sek-

retāra vt-ks sava ziņojumā pieskārās paveiktajam darbam

kopš iepriekšējās valdes sēdes. Administrācijas noz. vad. M.

Lejiņa izkārtojusi vizītkaršu izgatavošanu valdes darbinieku

vajadzībām ( Nodaļu valžu darbinieki, ja ir nepieciešamība, var

tās pasūtināt caur viņu. ).

Pārrunās par atzinibas rakstu izgatavošanas izdevumu

segšanu, ieskaitot zelta nozimes, atzina, ka tas ir nodaļu/kopu

pienākums. Par biedru sastāvu ziņoja biedrzinis J. Treimanis.

Aprūpes nozares vad. S. Leimanis ziņoja, ka Sv. Kairinās

nodaļa nosūtījusi palīdzības sainīšus Rīgas 3. speciālajai skolai

un daudzbērnu ģimenēm, kopsummā par $ 580.-. Toronto

nodaļa sniegusi palidzibu daudzbērnu ģimenēm, slimnīcām,

zemessargu vienībām, skolām ( grāmatas ), NDVLA I pus-

gadā par $ 53.992,70 Britu Kolumbijas nodaļa NDVLA

nodaļām devusi. 4 pa $ 500 - katrai un 1 - $ 300 -, apģērbu

sagādei veciem un bij. leģionāriem $ 1.000.-, Cēsu skolai sil-

tām pusdienām $ 200 -,
Drebežu bāreņu namam $ 50 - un

Tālavas skautu novadam $ 50.- Saņemta vēstule protēzes

sagādei. To nosutis DV Ģenerālsekretāram.

Kultūras noz. vad. M. Zvejniece, bez palīdzēšanas sēžu

protokolu uzrakstīšanā, darbojusies vanadžu darbā.

Tālākajā darba gaitā pārrunāja veicamos darbus sakarā

ar priekšā stāvošo ASV un DV Kanādā valžu kopsēdi, kā ari

pieņēma darba kartības projektu.

Pec valdes sēdes visi pulcējās Dārza svētkos, kurus

rīkoja DV Kanādā vanadzes N. Pulcinās vadibā. O
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to. cik daudz tās paņēmuši līdz ciemiņi, lai iepriecinātu sagai-

dītājus.
Tālākā sarīkojuma daļa bija dažāda rakstura jautājumi

Ciemiņi atklāti atbildēja pat uz kontroversionāliem jautāju-

miem. Daži vēlējās zināt, cik lieli ir Latvijas aizsardzibas spēki,

kā tie organizēti, kādi tiem uzdevumi, kur tie atrodas, kāda

tiem gatavība, kas varētu garantēt tagadējās Latvijas drošību,

kā tiek apsargātas Latvijas tagadējās .obežas utt

Par lielu apdraudējumu, kā valsts drošībai, tā citādi, mi-

nēja bij. Padomju Savienības karaspēka atrašanos mūsu ze-

mē, par jo sevišķu apdraudējumu uzskatot aviācijas uzlido-

jumus, kas pilnībā pārvaldot gaisa telpu virs Latvijas teri-

torijas, apdraudot visu civilās aviācijas sistēmu un traucējot

valsts saimniecisko dzivi. šajā virziena bijuši neskaitāmi pār-

kāpumi no lielā austrumu kaimiņa puses - pusgada laika pār-

sniedzot 400. kas reģistrēti. Par to esot bijis raksts Latvijas

bruņoto spēku laikrakstā "Tēvijas sargs" ( "Latvijas debesis

pieder Latvijai pašai ). tāpat tas parādījies latviešu presē sve-

šumā

Ari robežapsardzībā vēlami daudzi uzlabojumi, jo krievi

ievada musu zemē, neatļauti, gan lielākus, gan mazākus cil-

vēku kontingentus, kuģos un citādi.Trūkuma un vajadzību esot

bezgala daudz. Taču stāvoklis neesot gluži bezcerīgs Krievi

sākot lēnām saprast, ka tiem Latvijas valsts neatkariba esot

jārespektē, lai Rietumu zemes nepārtrauktu saimniecisko palī-
dzību. Maldīga esot norāde, kas ieviesusies no svešumā izdo-

tām grāmatām un publikācijām, ka Latvijā pastāvējusi Kara

akadēmija. Pastāvēja tikai Militārie kursi un no 1934 g. Augs-
tākā Karaskola. Tādā sakarībā nez vai piestāvētu turienes

organizētam apmācības centram vārds "akadēmija".

Sekoja Kalamazu Piltenes prāģeru koncerts, kurā viņi

apliecināja, ka tiem popularitāte joprojām nav zudusi un šini

žanrā tiem līdzinieka nav. Prāģeri dziedāja gan patriotiskas,

gan veco frontinieku - leģionāru dziesmas, brīžiem pievienojo-
ties publikai. Mārīte Strautiņa pavadīja, spēlējot elektriskās ēr-

ģelites, paSai pa reizei piedaloties ar solo dziedājumiem. Dir.

R Roļ|a humoristiskie paskaidrojumi iederējās un bija vietā,

ceļot priekšnesumu vērtibu - "nākotnes nodomos esot brau

ciens uz Latviju, Londonu un Parizi, tikai sirmās galvas esot

par šķērsli un tur piekrišanas pie meitenēm nebūšot" Prāģe-

neši katram viesim nodeva pa kasetei ar savām dziesmām.

Par to Piltenes prāģerus, kā slēgtu vienību, "ieskaitīšot" Ze-

messardzes sarakstos. Vēl bija dāvanas DV apvienībai un

atsevišķiem cilvēkiem ( emblēmas, grāmata "Tēvzemei un

Bnvibai". kakla saites ).
No Grandrapidiem ciemiņi devās uz Vašingtonu, lai

iepazītos ar Pentagonu.
G. Kandis un G Ošenieks liecināja, ka ieguvums bijis

liels, ka daudz ko mēģināšot iedzivināt un piemērot Zemes-

sardzes apmācībās un darbā Latvijā, Lai atvieglotu mācibas

speķu - amerikāņu instruktoru - vielas uztveršanu, piepalidzigi

bijuši 2 latviešu izcelsmes viri, kas pieder šai Nacionālajai

gvardei. Ikvienam bruņotam nogrupējumam Latvijā jābūt ko-

pējai domai un darbam, lai visas tautas atbalstā stiprinātu

valsts bruņotos spēkus, kas dotu pamatu veidot topošo armi-

ju, lai zemi varētu pasargāt gan no iekšējā, gan ārējā ie-

naidnieka, apdraudējuma gadījumā. �

NOTIKUMI GAREZERĀ

Jānis Poņemeckis

� Pēc 6 nedēļu rosiga darba Garezera Vasaras vidus-

skola, tās audzēkņi, vecāki un draugi 15. augustā pulcējās

brīvdabas baznicā 29. mācibas vasaras nobeiguma sarīkoju-
mā. Skolu šogad absolvēja 23 audzēkņi. Desmit labāko atzīm-

ju ieguvēji ( to vidū viens zēns ): Māra Kreišmane, Kristīne

Ģiga. Zane Kļaviņa, Anda Bolšteina. Laila Strelniece. Liga Kal-

niņa. Katrīna Kursite, Matīss Kukainis. Andra Leimane ļ mont-

realiete ), Andra Kulāne un Indra Kiršteina ( pēdējās 2 ar vie-

nādam atzīmēm ) Ne mazāk citīgi strādājuši pārējie absol-

venti: llēna Gailīte, Asja Kalniņa, Krista Konsena, Pauls Mar-

kovs. Dainis Matisons, Sandra Palevica. Edmunds Pelds,

Margita Pētersone, Tamāra Rubene. Patnks Rundāns, Sand-

ra Studente un Dace Timbere. Visas 6 nedēļas jeb daleļu laika

posmu skolā strādājuši 26 skolotāji un 15 audzinātāji direktri-

ses Ilzes Kreišmanes vadībā, piepalīdzot Alisei Lenšai un Vel-

tai Šulcai.

Patīkamu noskaņu radīja prāv. V. Vārsberga vadītais

dievkalpojums. Svētrunā viņš salīdzināja Garezeru ar oāzi

svešniecibas tuksnesi. Ik gadus esam šeit nākuši, lai smeltos

spēkus turpmākajām dzives gaitām, ļo bez smaga darba,

sviedriem, uzupurēšanās, asarām un pat asinim nekas liels

dzīvē nav sasniedzams. Pieminēja 2 izcilus Garezera atbal-

stītājus, kas pagājušā gadā izbeiguši dzives gaitas - Pēteri

Ozoliņu un Arvīdu Èlgùtu.

Skolas direktrise I. KreiŠmane mudināja, lai absolventi sa-

vas atmiņas izmantotu nākotnes veidošanai, kā atmiņas, ko

mūsu vecāki kādreiz paņēma lidz no Latvijas, palīdzēja mums

palikt par latviešiem, lai tās rosinātu ari būt aktiviem darbā

Latvijai.
Lienes Petersones-Venteres piemiņas balvu 1. klases au-

dzēkņiem par tautas dziesmu zināšanu ieguva Katrina Balt-

mane. Jancis KlaviņŠ. Lauma Matisone, Karina Zariņa un Vija

Viksne. Dr. L. Slaucitāja un Tēvijas Fonda balvu 2. klases

audzēkņiem par sekmēm latviešu valodas priekšmetos un

ģeogrāfijā - Inga Lauzuma un Pauls Miklašēvics. Altr. Zvanera

piemiņas balvas 3. klases vēstures pārbaudījumā - Daina

Inveisa un Armands Reveliņš.

Dr. O. Êvaldsona piemiņas balvas pirmās 3 vietas pienā-

cās 1. kl. sekmīgākajiem audzēkņiem - Diānai Stākai. Antrai

Rozitei un Laumai Matisonei. Elviras Meijas 3. kl. piemiņas

balvas 3 sekmīgākie - Janina Fogele, Érika Pētersone un

Viktors Kulnieks. Dzelzišu balvu par labākiem rakstu darbiem

4. klasē - pirmie 3 labākie - Anda Bolšteina, Kristine Ģiga un

Liga Kalniņa. Dr J. Labsvira un Tēvijas Fonda balva - 4. kl. 10

labākiemaudzēkņiem.
Mirušās mazmeitiņas piemiņai Paudrupu ģimenes balvu

pasniedza 4 audzinātājiem - Ilonai Lūkinai, Dainai šmidchenai,

Rotai Vaviiovai un Muditei Upatniecei. Arvida Kangara piemi-

ņas balvu - Elisai Freimanei. Par izcilu centibu cildināja ab-

solventi Sandru Studenti. Atzinību virknei pievienojusies jauna
balva - par labāko kārtību. To saņēma Zemitānu 12. istabas

iemītnieces. Talantīgos zīmētājus, savukārt, godināja Ameri-

kas Latviešu Mākslinieku apvienibas vārdā Ģirts Pūriņš un

Aija Aveniņa Garezera padomes pr dis I. Kildišs pasniedza

Garezera stipendijas 10 audzēkņiem.

Telefoniski sveicināja bijušā direktrise Gundega Michèle.

ALA Izglitibas biroja vadītāja B. Liepiņa sveicināja ALA vārdā,

Ēriks Kronītis - ALJAs vārdā.

Garezera Vasaras vidusskolas nozimi latviešu sabiedrībā

izcēla agrākā absolventa Māra Graudiņa. Latvijas Saeimas

deputāta, sveicieni, aicinot absolventus ar savām zināšanām

celt tiltu uz Latviju, domāt un strādāt Latvijai.
Absolventu klases vecāku vārdā pateicās Arv. Bolšteins.

Absolventi D. Matisons un A. Kūlāne pateicās skolotājiem un

vecākiem, aicinot visus savus skolas biedrus palikt mūžam

vienotiem. Izjustu saviļņojumu izraisīja abu 4. klašu audzinā-

tāju - E. Freimanes un M. Paudrupes atvadvārdi un vēlējumi.

Pēdējā aicināja ari dzimteni neaizmirst mūs te, svešumā,

sniegt mums roku. jo esam viena tauta, runājam vienu va-

•odu. Absolventi godināja skolotājus ar ziediem. Latvijas un

skolas karogus nodeva glabāšanai 3. klasei. Izskanēja absol-

ventu dziesma "Mūžam vienoti". Visi kopā dziedāja "Daugav's

abas malas" - tad ziedi ziedi un atvadu asaras... 29. mācibu

vasara Garezera bija beigusies.
Jau iepriekšējā vakarā notika GVV izlaiduma koncerts

Dziesmu lejā ar svinīgu gājienu un karogu ienešanu. Dziedāja

jauktais kons. zēnu un meiteņu ansambļi savu diriģentu Aijas

Vinteres-Brugmanes un Andra Uguļa vadībā. Par tautu deju
iestudēšanu bija rūpējusies Anita Briede-Bilsena, skolniekiem

dejojot gan atsevišķu klašu, gan kopīgā sastāvā. Klavieru

pavadījumus izpildija Aija Vintere-Brugmane, Ina un Andris

Uguļi. Dekorācijas bija veidojušas Mudīte Upatniece un Anna

Briedē, skaņu meistaru pienākumus pildija Oļģerts Cakars un

Aleksis Lapiņš

� Trīspadsmito reizi Garezerā darbojās 3x3 dalībnieki

no ASV. Kanādas un Latvijas Bija ieradušies 120 dalībnieki,

vairums no dažādiem ASV novadiem, 18 no Kanādas un 5 no

Latvijas.

13 pastāvēšanas gados, apsveikumā norādīja kustības

autore un iedzīvinātajā Dr L. Ruperte, kopsumā notikušas 60

nometnes ar, apmēram. 8500 dalībniekiem. Vienmēr esot bijis

jauki būt kopā, vienalga kur - Garezerā, Katskiļos ( ASV ),

Francijā, Anglijā, Zviedrijā un Latvijā. 3x3 kustība iesākas

1981. g. Garezerā. Tā izplatījusies pa visām latviešu mītnes

zemēm un turpina raženu darbibu Latvi|ā.

Dalībnieku vecums Garezerā, kā jau tas 3x3 nometnēs

parasts, bija |oti dažāds. Vecākam dalībniekam dzivē jau

aizvadīti 88 gadi. bet jaunākais tikai pusotra gada vecumā.

Kāds cītīgs dalībnieku novērotājs bija saskaitījis 5 vīriešus ar
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bārdām. Pusoficiāli nometnē piedalījās suns. šādam

četrkājaino dalībnieku skaitam nākotnē palielinoties, varētu iz-

veidot jaunu ievirzi kokgraušanai, ierosināja kāds nometņotājs.

Populārākie vīriešu vārdi - Zigis un Andris; sievietém - Li-

ga. Ilze un leva. Latviešu tauta, laikam, ir liela dabas cienītāja

jo 24 dalībnieku uzvārdiem bija kads sakars ar dabu un tikai 3

liecināja par darbu. 5 dalībnieki piedalijās rīta vingrošanā. Tau-

tas balss dziedātāju skaits bija itin kupls - 15.

Pārējās ievirzes popularitātes ziņā puslīdz noturējās līdz-

šinējo nometņu apmēros. Dalībnieku skaita ziņā I vietā ierin-

dojās politiķi. Par to nebūtu ko brīnīties, jo par lektoriem dar

bojās Latvijas vēstnieks pie Apvienoto Nāciju organizācijas Ai

varš Baumanis, Saeimas deputāts Māris Graudiņš. levirzi va-

dīja Mārtiņš Zvaners. Dzīvās pārrunās un bagātīgā informā-

cijas sniegumā ievirzes dalībnieki varēja iepazīties ar pašrei-

zējo politisko situāciju Latvijā un ar trimdas organizāciju uzbūvi

un pārveidošanās vajadzībām nākotnē Lietišķās pārrunas iz-

kristalizējās ne tikai vēl nestabilā politiskā situācija Latvijā, bet

ari cenšanās nospraust vadlinijas ārzemju latviešu darbibai

nākotnē. Visumā atzina, ka Amerikas Latviešu Apvienība

| ALA ) apvieno ASV dzivojošos latviešus ar mērķi veicināt

latviešu sabiedribas darbību ASV un sniegt palidzibu atjauno-

tajai Latvijas valstij.

Interesanti bija vairāki Latvijas rakstnieka Zigmunda Skuji-

ņa. kas darbojās ari preses ievirzē, novērtējumi un atzinumi,

ārzemju latviešiem nevajadzētu organizētā veidā jaukties Lat

vijas partiju strīdos. Pievēršoties Latvijas brīvības atgūšanas
notikumiem, atzina, ka aizrautības sajūsmā var daudz ko pa-

nākt ari pret stiprāku pretinieku. Raksturojot komunistu valdi

šanas laiku. Skujiņš konstatēja, ka daudzkārt cilvēki tik ilgi

melo, kamēr paši sāk meliem ticēt. Padomju Savienības sa-

brukumu paātrinājis karš Afganistānā, kuru viņš salīdzināja ar

situāciju, kurā vecs virs apprecējis jaunu meiteni un isā laikā

izpumpējies.
Otra lielākā ievirze bija rotkaļiem - 25 dalībnieki. Meistara

Jura Kļaviņa un paligu Lilitas Spures, Alfona Medņa, Jāņa Mi

kāna un Andra Rūtiņa vadībā visu nedēlu kala un vīlēja. Da-

lībnieki iepazinās ar metāla un dzintara apstrādāšanas techni-

ku un darba rīkiem, formas un rakstu elementiem un to ievie-

tošanu metālā.

Ar 24 dalībniekiem 111 vietā ierindojās preses ievirze Andra

Strautmaņa un Zigmunda Skujiņa vadībā Tie iepazinās ne ti-

kai ar preses un TV situāciju Latvijā, bet rūpējās ari par Gar-

ezera Ziņu izdošanu. Tās atspoguļoja notikumus nometnes

laikā Redaktora pienākumus pildīja Rūdoffs Arums. Bija kupla

reportieru un technisko darbinieku saime. Izdevumu varēja ie-

gādāties ne tikai par ASV dolāriem, bet ari par 65 santimiem.

pie reizes reklamējot sevi par dārgāko latviešu avīzi pasaulē.

Nav aizmirstamas visas pārējās 3x3 ievirzes, kas cītīgi

darbojās visu nedēļu, lai apgūtu labāku latviskās dzīves ziņu

gan teorētiskā, gan praktiskā darba laukā: folklora, tautas tēr-

pi, keramika, kokgriešana, garīgā ievirze un teniss Praktisko

ieviržu darbinieki savus darbus izstādija pie Sēnītēm noslēgu-

ma dienā. Kā parasti, nebija aizmirstas bērnu nodarbības da-

žādajām vecuma grupām. Bez kārtējām ieviržu nodarbībām,

vakaros dalībnieki pulcējās dievkalpojumā, dievturu daudzinā-

jumā.ugunskura sarīkojumā,3x3 darbības plānošanai nākotnē

Kāds dalībnieks tomēr esot aizbraucis mājās drusku vi

lies. jo sagaidījis intensīvākus referātus un debates par aktua-

āiem notikumiem un jautājumiem Latvijā. Debatētājiem vaja-

dzējis būt "kašķīgākiem", vismaz politiskos jautājumos.

3x3 nometnēs pulcējas visdažādākie cilvēki. Tā tas bija

ari šogad. Elaine Snyder ( dzimusi Sanders ), dzimusi Liepājā,

uzaugusi Embūtē un 1941. gadā, 7 gadu vecumā, atstājusi

Lat-viju. ASV, dzīvodama amerikāņu vidē. piemirsušies lat-

viešu valoda, bet nav zaudējusi piederību tēvzemei. Šogad vi-

ņa mācijās rotkalšanu. Viņa vēlētos saviem bērniem dot man-

tojumā latviskās identitātes sajūtu un iespēju iepazīt bagāto

latviešu kultūru. Viņa sagādājusi iespēju Embūtes pagasta

skolotājai Līvijai Mežainei 3 mēnešus viesoties ASV un pie-

dalīties 3x3 nometnē Garezerā

Nometnē piedalijās arī rīdziniece Ināra Gūte. Par nometni

viņa saka: "3x3 piedàlijos pirmo rezi. Man ļoti patika brīvā do-

mu izmaiņa, nevienam runātājam neuzspiežot savus uzskatus

citiem. Katrs varēja justies brh/s izteikt savas domas, nebai-

doties, ka kāds tevi apsauks. Patika arī. ka pārrunas tikpat

dzi-vi un brivi turpinājās kafijas pārtraukumos. No visa tā Lat-

vijas politiķi varētu daudz ko mācīties.
"

3x3 nometnes galvenā vadītāja šogad bija leva Džonsone

( Johnson j ar paligiem Zigi Miezrti un Arnoldu Rupertu.

Raksturīgi bija A. Ruperta noslēguma vārdi Vēja kalnā, novel-

kot Latvijas karogu pedejā nometnes dienā. 'Esmu piedalījies

daudzās 3x3 nometnēs, gan ārzemēs, gan Latvija, bet Gaf-

ezers man šķiet vismīļākais - te ir Trisreiztns kustības šūpulis.

Pulcēsimies te atkal nākamajā gadā!"

Ar dziesmām, uzvedumiem un atvadvārdiem noslēdzās

13. 3x3 nometne Gafezerā. Tā ilga no 15. - 22. augustam. G

TEOLOĢIJAS KURSI SIDRABENē

Latvijas ev.-tut. Baznicas ārzemēs teoloģijas kursi no

9. - 21. augustam notika Sidrabenē. Piedalījās 17 dalīb-

nieki - 2 no Austrālijas, 2 no Latvijas, 1 no Anglijas,

pārējie no ASV un Kanādas. Kursus atbalstīja Rītdienas

fonds. Tie bija universitāšu programmu līmeni un prog-

rmmfl bija ietverti tādi temati, kas nepieciešami latviešu

draudzēs svešumā un Latvijā un nav apgūstami citās

mācību iestādās.

Teoloģijas kursus 12 gadu laikā apmeklējušas 340 perso-

nas, apliecinot šādu kursu lielo nozimi latviešu baznicas dzīve

Gandrīz visi draudžu diakoni Vācijā, Austrālijā, ASV un Kanā-

dā ir šo Teoloģiļas kursu absolventi.

Mācībspēki šovasar bija - Latvijas Universitātes Teoloģi-

jas fakultātes prof. Dr. Leons Taivans, profesori Arvīds Zie-

donis un Egils Grīslis, prāv. Alberts Ozols, māc Sarma Eglīte

un Teoloģijas institūta dekāns prāv. Juris Cālītis.

Administrators bija Jānis Androvičs. Saimnieciskās lietas

kārtoja Zigurds Krēsliņš. Lekcijas uzņēma video lentēs Arvis

Negraschis. Laba saimniece, kā vienmēr, bija daudz slavētā

Rasma Gaile.

Vakaros bija dievkalpojumi, talantu vakars, ugunskurs, fil-

mas un skanēja dziesmas.

Kursu noslēguma bankets notika 19. augustā un to vadīja

Gita Putce no Anglijas. Mūžibā aizgājušo archibiskapu piemi-

nēja ar klusuma bridi. J. Koncis teica laba vēlējuma vārdus.

Teoloģijas institūta trisgadigo kursu beidzēju diplomus

saņēma Grta Putce no Anglijas, Ilga Liepiņa no Toronto un

Arvīds Domorovskis no ASV. Institūta diplomu vēl saņēma

diakone Māra Saulīte no Austrālijas.

Institūta dekāns prāv. J. Cālītis pateicās kursantiem un

mācības spēkiem un samērā plaši pieskārās jautājumiem at-

tiecībā uz kursu nākotnes iecerēm un programmas uzlabo-

šanu. Pēc 12 sekmigiem darbības gadiem kursu programma

sasniegusi it kā pilngadību. Esot pienācis laiks padomāt, kā to

izveidot vēl labāku. Lidzšinējie kursi devuši vispusīgas zināša-

nas. Nākotnē varētu veltīt ari īpašu vērību kursantu sagatavo-

šanai prakstiskam darbam draudzēs. Kursiem neesot jābūt

minisemināriem, bet it kā dienestmācibām, lai to apmeklētāji

varētu un prastu savas zināšanas izlietot praktiski draudzes

darbā tūlīt.

DalibnieKi ar sajūsmu atsaucās par kursu norisi un izci-

lajiem mācībspēkiem, kaut nobeiguma pārbaudiļumi neesot bi-

juši viegli.
Kursu laikā vēl bija Dr. Leona Taivana priekšlasījums

plašākai auditorijai - Mūsu nācijas jautājums kristīgās ticības

kontekstā. Pēdējā kursu dienā notika ari kursu izvērtējums,

piedaloties ne tikai mācībspēkiem, bet ari kursantiem.

Oficiālajai daļai beidzoties, kursanti un mācībspēki vēl ilgi

kavējās kopīgās dziesmās un pārrunās. ©

Ž.Z.

PASTMARKAS

LATVIJA - ĀFRIKA SĒRIJA

K. Strazdiņš

Ši sērija ir viena no tām, ko katrs Latvijas pastmarku

krājējs vēlētos redzēt savā kolekcijā, tāpēc šis rakstiņš, kas

pamatots uz Latvijas pastmarku pētnieka N. Jakimova

pētīji-miem.

Latvija Āfrika pastmarkas izdotas 1933. gada 26. maijā,

un ir Latvijas pastmarku 46. izlaidums. Tās izdotas lidojuma

uz kādreizējo Kurzemes hercogistes koloniju - Gambiju
financēšanai. Izdevumā ir 5 pastmarkas, no kurām divām

pēdējām ir diezgan augsta piemaksa. Uz 1931. gada 10.

janvāri izdotam gaisa pasta pastmarkām izdarīts virsspiedums

litogrāfijas technikā. melnā krāsā "LATVIJA-AFRIKA / 1933"

Markas ir nezobotas ( grieztas ) un izlaisto marku daudzums

nav liels 10 santīmi za|a - 7230 markas; 15 sant. sarkana -
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8030 markas, 25 sant. zila - 7830 markas, 50 sant. uz 15

sant. sarkano - 5330 un 100 uz 25 sant. zilo 5630 markas.

ši izdevuma pastmarku niecigo skartu pārdeva pie lodziņa

Rīgas galvenā pastā Katram pārdeva tikai vienu sēriju Pārē-

jais bija nodots Nikolajam Puliņam Āfrikas lidojuma finansē

šanai Tas. savkārt, visas pastmarkas pārdeva amerikānim K.

Lissiuk'am, par ko noslēdza pie notāra K. Sumberga pirkša-

nas - pārdošanas līgumu.

Lidmašinas starts notika 1933. gada 28. maijā, bet bei-

dzās nesekmigi. Tani pašā dienā pie Neištetinas lidmašina

nogāzās un visas jaukās ieceres bija vējā.

Ir pazīstami 2 šo pastmarku viltojumu veidi: viltots virs-

spiedums uz īstām pastmarkām, kurām uzmanigi apgriezts

zobojums; otrā viltota gan pastmarka, gan virsspiedums. Se-

višķi bīstams ir otrā viltojuma veids
- pastmarkas uz aploks-

nēm, kur viss ir viltots 100% - pati aploksne, pastmarkas un

visi pasta zīmogi Ir zināmas vairākas vēstules, frankētas vil-

totām pastmarkām, tomēr īsti izgājušas gaisa pastu. Ta nu.

draugi, acis va|ā, ja kāds jums piedāvā šo materiālu. Prasiet

garantiju par marku un aploksnes īstenību. Labas sekmes! ®

PALĪDZĒSIM LATVIEŠU KARAVĪRIEM - INVALĪDIEM DZIMTENĒ

Bijušie karaviri-invalīdi, kas savā laikā bija pakļauti

Vācijas bruņoto spēku virspavēlniecībai, ir tiesīgi saņemt

no attiecīgām valdības iestādēm rentes maksājumus. Pie-

prasījumi kārtojami ar vācu konsulātu vai vēstniecību

starpniecību.

Zinot musu tautas brāļu, kara invalīdu, pašreizējos dzīves

apstākļus, šim jautājumam jāpiegriež uzmanība, lai invalidam

un atraitnēm butu kaut cik vieglāk pārvarēt dzīves novakares

dienas. Zinām, ka Latvijas jaunajai valdībai trūkst materiālo lī-

dzekļu viņus pietiekami atbalstit. Turklāt tie, kam šī rente pie-

šķirta, var reiz pa 3 gadiem reizi 4 nedēļas pavadīt Vācijas
kūrortos. Uz ārstu norādījumu iespējams uzturēšanās laiku

pagarināt vai ari iegūt atkal ar īsāku starplaiku.

Pensiju kārtošana prasa vairāku gadu laika Kad rente

piešķirta, to maksā ar pieprasījuma raksta iesniegšanas datu-

mu. Gadu tecējumā daudziem pazuduši attiecīgie dokumenti,

liecinieki, bijušie ciņu biedri, aizgājuši aizsaules ceļos, bet

Vācijas iestāžu pieeja šādu lietu kārtošanā ir strikta šo rindu

autoram pagāja 3 gadi līdz rentes piešķīrumam.
ši raksta galvenā vēlme - rast iespēju bijušajiem ciņu vī-

riem - invalidiem iegūt minēto rentes maksājumu. Vācijai ir

pietiekamas līdzekļu rezerves, no kurām izlieto izmaksas eb-

rejiem un citiem nacistu režīma cietušajiem. Kādēļ gan ne lat-

viešu karaviram-invalidam, no kuriem daudzi izgājuši Sibīrijas

moku ceļus.

23. augustā péc aizsardzības spèku parādās pie Brīvības pieminekļa
valsts prezidents Guntis Ulmanis piegāja un sasveicinājās ari ar mala

stāvošajiem rīdziniekiem. Daudzbalsīgi skanēja tikai viens jautājums:
- Prezidenta kungs, kas būs ar mūsu pensijām? Kad tās kļūs kaut

mazliet lielākas?

Uz to prezidents ar smaidu isi atbildēja: - Jādara. Darisim lai būtu!

Foto Gunārs Birkmanis

Pēdējās ziņas vēsta, ka ap Š g. 20. oktobri Latvijā vie-

sosies Vācijas valsts prezidents Richards ton Weiceker. Jau-

tājumu ar viņu varētu pārrunāt mūsu valsts prezidents Guntis

Ulmanis, lūdzot atvieglinājumus invalīdu renšu jautājumu kār-

tošanā.

Mana atkārtotā tikšanās ar Gunti Ulmani pagājušā gada
novembri radīja iespaidu, ka pašreizējais prezidents ir ļoti iem-

teresēts mūsu leģionāru - invalidu dzīves apstākļu jautājumos.

Viņu interesē ari Kurzemes cietokšņa kauju norises gaitas uti.

šo sarunu laikā nemaz nevarēju iedomāties, ka Guntis

Ulmanis būs Latvijas valsts prezidents. Mūsu pirmā tikšanās

jau sākās uz Tu. Viņš bija pateicigs, ka savā laikā biju iero-

sinājis Kanādas DV delegātu kongresos atzimēt prezidenta

Kārļa Ulmaņa 100 gadu atceres jubileju un celt viņam pie-

mineklī. To darīju kā toreizējais DV Edmontonas nodaļas dele-

gāts, proti, galvenokārt, Latvijas pretestības kustības viru ie-

rosmē. Un šādu rakstu kārtojumi tai laikā bija diezgan riskanti.

Tā no mūsu sarunām kļuvām labi pazīstami. Atvadoties telefo-

na sarunā G. Ulmanis izteica aicinājumu atkal atgriezties, jo

vienmēr būšot gaidīts ciemiņš dzimtenē.

Invalidu aprūpes jautājumos šajā gadījumā - renšu pa-

balsta lietā - rakstiet ( pie reizes variet viņu ari apsveikt ar

atbildigā amata uzņemšanos ) viņam. Adrese:

Guntis Ulmanis,

Latvijas valsts prezidents,

Saeimas nama.

Jēkaba ielā 1.

Rīgā, Latvijā.

lepriecina vēl kāda cita vēsts, ko sagādājis pazīstamais

baznīcas darbinieks, kara invalids Jānis Elberts Indianapolē,

Indianā ASV. Viņš īsi pirms ši gada Latvijas dziesmu svēt-

kiem esot Wild Bad kūrortā ( Švarcvaldes tuvumā ), Vācija,

ticies ar diviem kara invalidiem no Latvijas. Tie kūrortā iera-

dušies ar pavadonēm, kurām apmaksāti bijuši ceļa izdevumi.

Tas norāda, ka renšu lietas karaviriem dzimtenē, kaut palē-

nām, rit labvēlīgā virzienā. Centisimies viņiem iespēju robežās

palidzēt ari no ši krasta puses.

Osvalds Kļavenieks,

Kafa invalidu apvienības pārstāvis

pie DV organizācijas Kanāda

23. augustā pēc aizsardzības spēku parādes pie Brīvības pieminekļa
valsts prezidents Guntis Ulmanis
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□ Laipni lūdzam līdzstrādniekus iesūtīt materiālus

redakcijai laikus. Bieži velu saņemts manuskripts paliek

neiespiets telpas trūkuma dé| un nākamajā MLB Ziņotāja

numurātas varētu vairs neiederēties dažādu citu apstākļu

dēj. Pie reizes atgādinām, ka redakcija nevar garantēt

visu saņemto materiālu iespiešanu, ka tā var publicētos

rakstus īsināt un ka tā tos autoriem nesūta atpakaļ.



VĒSTULES

NOTIKUMI LATVIJĀ

Mūsu prezidents pašreiz viesojas Lietuvā. Pārrunā jautā-

jumus par krievu armijas izvešanu, par ekonomiju u. c. ( pie-

mēram, vizām: Lietuvai vēl neesot vizas ar Baltkrieviju un

Krieviju ). Tas rada mums sarežģījumus, jo starp mūsu

zemēm un austrumiem vizu režīms pastāv. Pavīd ļaudis, kas

likumu cenšas apiet ar līkumu.

Vispār jāsaka, ka prezidents mums ir godīgs, apdomīgs

cilvēks, kas visu centīsies darit pēc labākās sirdsapziņas. Tas

ir daudz šai laikā. Viņš nešķirošot cilvēkus pec piederības

vienai vai otrai partijai, izturēšoties lojāli pret visiem. Cerēsim,

ka tā ari bus. Bez šaubām, viņa minuss ir svešvalodu trūkums

un nepietiekama pieredze starptautiskās lietās. Bet darbi jau

mācot darītāju, un viss iet normāli, vismaz pagaidām...

Jaunā Saeima strādā citigi. Visi deputāti sadalīti pa dažā-

dām komisijām, kuras turpmāk ikvienu jautājumu sīki izskati»,

apspriedis un sagatavos jau tādā kvalitātē, lai Saeimas sēdē

to varētu bez liekas tielēšanās nobalsot vai noraidīt. Var jau

būt, ka tā tās lietiņas sāks ātrāk virzīties uz priekšu. Taču

daudzās lietās, kā vēroju, deputātu uzskati ir atšķirīgi. Tas iz-

paužas jautājumā par sertifikātiem, pensijām un zemes īpa-

šuma atdošanu īpašniekiem. Dažās vietās Latvijā sertifikātus

esot sākuši jau izsniegt. Nu daži deputāti ceļ protestu, ka vis-

pār tādus nevajagot dalīt, tie nonākšot ari ienācēju rokas, un

pēc tam būšot grūti no viņiem atbrīvoties. Sava daļa taisnibas

jau tur ir Bet kā tad nu lai pārtrauc, ja tie sākti jau dalīt?

Rudens klāt! Zemnieki bažījas, kur pārdošot jauno ražu.

Naudu par iepriekš nodotiem graudiem neesot saņēmuši vēl

šodien Somi uzdāvinājuši mūsu zemniekiem piecas graudu

kaltes. Laikam, cerībā, ka turīgākie sāks tādas iepirkt Somijā.

To turīgo mums nav daudz. Nupat TV rādija, ka Bauskā kāda

sabiedrība uzbūvējusi yraudu kalti, kuras jauda esot 40 t

diennakti. Pieņemot no zemniekiem graudus kaltēšanai. Taču

tomēr kāda ceriba, ka graudi nesapelēs zemnieka klēti, uz

izmantošanu gaidīdami, šogad esot labi auguši rudzi. Bet

tirgus iespēju nav. Krievijā pašiem šogad esot padevusies la-

ba raža Rupjo maizi jau visās zemēs neēd. Paši vien nespē-

sim patērēt.

Lopbarības maisījumos vairāk par 15% rudzus neesot vē-

lams klāt likt. Tagad likuši tikai 7 %. Rudzus lopiem nevarot

izbarot citādi, kā iepriekš termiski apstrādājot. Būs jācep cū-

kām sklandu rauši 7 Domāju, ka vistas arī tādus vis nesmā-

dētu.

Latgales puse, neatceros vairs vietu, kādā pagastā

zemnieki sarosijušies un uzbūvējuši sev elektrisko spēkstaciju.

Jaudas pašu vajadzībām pietikšot. Būšot vēl kaimiņiem ari

Prieks dzirdēt ka cilvēki domā. Kā saražot lētāku strāvu. Gan

)au tādā pašā garā strādās ari vèl citi, kur vien tas būs ie-

spējam. Tikai mums, pilsētniekiem, nekas labāks prātā nenāk.

No t. jūlija par 1 kvadrātmetru apdzīvojamās platības

( jaunajās mājās ar ērtībām ) maksājam 15 rbļ. leskaita visus

koridorus, vannas istabu, virtuvi un tualeti. Cilvēki bija paradu-

ši šis ipašās vietas apmaksājamā platībā neskaitīt. Komunālos

dzīvokļos maksa būšot zemāka; ari tajos, kur nav ērtību. Pen-

sionāriem bus grūti tādu naudu samaksāt, ja pensijas nepa-

augstinās Dnz jau būs jāmaksā ari vēl par apkuri. Tāpēc nav

brinums. ka vientuļie cilvēki viens otrs, izmisuma mākts, no-

lēmis šķirties no šis pasaules. Valdība nevarēdama visiem

pen-sionāriem paaugstināt pensijas, vispirms, mēģināšot palī-

dzēt vientuļajiem.

AR PIRKSTU ZILĀ GAISMĀ

KA Bībele stāsta, Dievs dekalogu esot pats ar savu pirks-

tu ierakstiļis divās akmens plāksnēs. Tautietis Andrejs Brūvers

Minsterē turpretim ar pirkstu raksta zilā gaisa, savā "Piebildē"

MLB Ziņotāja augusta numura 19. lappusē atzimēdams par

vaiadzigu pasargāt lasitāju no sagrozījumiem un maldināju-

miem, kas esot atrodami mana rakstiņā "Tev nebūs nokaut"

izdevuma jūnija numurā, ši cildenā mērķa labad A. B. "labo"

manu rakstiņu un lasītājam atklāj īsto patiesību, kas A. B. ir

skaidri zināma.

Manu atzinumu, ka 5. bauslis ir likums bez sankcijas, A.

B. atspēko ar aizrādījumu, ka uz mazajām akmens plāksnēm,

uz kā bauš|i uzrakstīti, sankciju aprakstīšanai nebijis vietas. Ka

A. B. var zināt, ka nebija vietas? Cik tad lielas bija tās

plāksnes, un kur tās tagad glabājas? Vai Dievam nav lespē

jams rakstīt tik sīkiem burtiem, ka vietas būtu bijis diezgan vi-

sām sankcijām? - Sankcijas vēlāk esot jo bagātīgi aprakstījuši

Mozus un citi leģendāri autori dažādās vietās Bībelē.

Vai tad A. B. nezina, ka sankcijas izdod pats likumdevējs

reizē ar likumu 7 Ja Dievs pats izdeva baušļus, tad tikai pats

Dievs varēja izdot sankcijas, nevis kāds Mozus. Jozua vai cits

kāds: pēdējie visi ir tikai cilvēki. Homo sapiens sugas piede-

rīgie, ne par matu nedz labāki, nedz pārāki par Osānu Kārli

vai Andreju Brūveru Vai Mozus, ko A. B. min par galveno

sankciju devēju, vispār kādreiz dzīvojis vai ir tikai teiksmu

varonis'7 Par to Oksfordas universitātes senvēstures profe-

sors Robins Lēns Fokss ( Robin Lane Fox ) grāmatā "The Un-

authorized Version" 253. Ipp. raksta. "It is not only that we

have no evidence outside the Bible for Moses, Joshua or any

of the judges; we have none for David or Solomon either
"

-

Tātad Mozus. Jozua, soģi, Dāvids, Zālamans ir tikpat vēstu-

riskas un reālas personas ka musu Lāčplēsis, Imanta vai

Arraidis!

Neesot ticams, ka Kārlis Lielais bijis analfabēts, domā un

raksta A. B. Amerikāņu vēsturnieks Viljams Mančesters ( Wil-

liam Manchester ), Vezlejas universitātes Midltaunā, Conn.,

profesors, ir citādās domās. Grāmatā "A World Lit Only By
Fire" 3, Ipp. viņš raksta. 'Even Charlemagne, the first Holy

Roman emperor and the greatest of all medieval rulers, was

illiterate.'- Nevarot ari ticet. ka Kārlis Lielais cirtis galvas. Bet

taiā pašā grāmatā 7 pp.. Mančesters raksta. 'Chariamagne

was a just and enlightened ruler - for the times His loyalty to

the Church was absolute, though he sometimes chose pecu-

liar ways to demonstrate it. Conquering Saxon rebels, he gave

them a choice between baptism and immediate execution,

when they demurred he had forty-five hundred of them

beheaded in one morning.
"

Vismaz vienā lietā A. 8.. var uz mani paļauties Ja es par

kaut ko rakstu vai publiski tzsakos. es to lietu esmu pārdo-

mājis un informējies, cik manos mājas apstākļos iespējams.

Kļūdas ir neizbēgamas, bet no aplamibām es izsargos. Es.

piemēram, nekad neiedrošinātos teikt, ka angļu archibiskaps

Tomāss Kranmers bijis "Dieva kalps" un atdevis savu dzrvibu

par "Dieva valstības lietu", vai vēl kāds cits tā darījis tā teik-

dams es līdz jostas vietai iestigtu aplamībās

Osānu Kārlis

LIETAS NAV TIK VIENKĀRŠAS

MLB Ziņotflja augusta mēneša numurā Andr. Bruvers

savās *piebildès" oponē Osānu Kārlim. Nepavisam jau negri-

bēju iejaukties vārdu cirtā, kurā divi gudri viri krusto šķēpus.

Taču mani ilgi nodarbinājusi doma. kā izprast tādus jēdzienus

- "Tev nebūs nokaut" vai "Milējiet savus ienaidniekus". Drīzāk

es varētu pieņemt to, kā norādīts Sv. Rakstos - "Aci pret aci.

zobu pret zobu". Man Šini sakaribā daži paskaidrojumi.

Kad notika pirmās lielākās latviešu deportācijas un aresti,

kāds, kuram draudēja apcietināšana, bija uzzinājis no paziņas,

ka viņš atrodas aizvedamo sarakstos un ieradīsies viri to pa-

ņemt. Draugs tam ieteicis pazust mežā Taču šim norādī-

jumam viņš nav paklausījis, bet sagaidījis čekas vīrus nakti pie

atvērta loga ar pielādētu šauteni. Divus no čekistiem viņš no-

šāvis, trešais aizbēdzis, un tikai pēc tam drošsirdis devies

mežā. Tur sagaidījis vāciešu ienākšanu.

Cits piemērs, gandrīz lidzīgs gadījumam, pai ko savā laikā

DV Mēnešrakstā rakstīja ari prelāts Ručs. Viņš stāstīja par

kādu karavīru kurš bijis norīkots apsargāt nelielu karavīru

grupu tuvākā frontes aizmugurē, mājās, lai tie gūtu islaicigu

atpūtu un izgulētos no lielā saspilējuma un noguruma. Nakts

laikā, uzmanigi vērojot, sargs pamanijis, ka novietnei tuvojas

divi ienaidnieka izlūki, kas bija slepeni šķērsojuši frontes līniju.

Abus izlūkus sargs pielaidis pavisam tuvu, vienu paspējis

nošaut, otrs aizbēdzis Sacelta trauksme, dzirdot šāvienu. Gu-

lētāji pamodušies un, apskatot nošauto, konstatējuši, ka tam,

starp citu. līdz bijušas vairākas rokas granātas, kas iznicinātu

visus gulošos virus, sarga ciņas biedrus.

Gribētos no Brūvera dzirdēt, kādu ncibu tas šajos divos

gadijumos ieteiktu. Kad par tādu izricibu stāstīju kādai paziņai,

kas sevi skaitīja par reliģiozu, tā piebilda, ka nekādā ziņā ne-

esot vajadzējis šaut uz ienaidnieku, bet tikai brīdināt gulošos

ar šāvienu gaisā.

Prelāts Ručs nerunāja tieši par kādu piemēru, ko es

pieminu, bet iztirzāja atbildību, pasargājot citu dzīvības.

Valters Zirnītisi, ASV
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Mums jau kādas tris nedēļas vai pat ilgāk nedod silto ūde-

ni. It kā daudzi neesot laikā nomaksājuši īres maksu, un da-

bigi, ka pai silto ūdeni nav ienākuši maksājumi. Ta nu mēs

mokāmies, sildām ūdeni uz gazes plīts, lejam vannā un kaut

kā apmazgājamies Valijas paziņas sākuši iegādāties ūdens

sildāmās spirāles. Daudzi jau esot dabūjuši pa pirkstiem. Vie-

nam otram pa lielākai traumai.

Mēs savas agrāk iegādātās spirāles atdevām toreiz lieto-

šanā Rigas sargātājiem. Atpakaļ tās, protams, neviens vairs

neatnesa. Tās bija vietējais ražojums un lietošana bija droša.

Nu pārdošanā ir ārvalstu manta ( itāļu, turku ), tomēr ne tās

labākās Tā kā Valijas mājā ar tām rikosies ari bērni, esmu

nobažījusies
Sporta pili ir itāļu elektrisko iekārtu izstāde-pārdotava.

vaudis melš. ka izveicigi cilvēki tur pārdodot ne tikai ļaunas,

bet ari ārzemēs sapirktas lietotas mantas. Tās te drusku sala-

bojot un laižot pārdošanā. lespējams, ka tāpēc visām mantām

nav vienāda kvalitāte.

Kad es tā noklausos, kādas milzu summas firmas spon-

sorē, neviļus uzpeld doma: sak', ja viņi spējīgi tik daudz nau-

das ziedot visādiem pasākumiem, viņi ari daudz pelna. Ja tā.

taču viņi varētu iztikt ar mazāku peļņu, t. i., pārdot savus ražo-

jumus lētāk. Cilvēki, kas tagad saņem vidusmēra algu, varētu

par savu algu nopirkt dzivei nepieciešamo Acīmredzot, nav

nemaz tā, ka preces ražošana izmaksā tik dārgi, par cik to šo-

dien visi cenšas pārdot. Dzirdams, ka dažas fabrikas nevarot

pārdot savus ražojumus un palikušas strādniekiem parādā al-

gu par vairākiem mēnešiem. Nu, tās piedāvājot strādniekiem,

lai algu vietā ņemot preti fabrikas ražojumus - vilnas dziju,

linu, vilnas un māksligā zida audumus. Bet ko šie ēdis''

Vezums lēti vis netaisoties kustēties.

..Mūsu muitnieki nodarbināti ar narkotisko vielu tirgotāju
tvarstīšanu. Nupat radio vēsti, ka "bizenesmeņi" aizturēti uz

robežas. Tie bijuši ceļa uz Brestu ar 4,5 kg un 5 kg hašiša un

heroina. Manta maksājot vairākus desmitus miljonu rub|u
Jā. kādas tik "jiptes" dažs labs nerij iekšās! Un tie, kā par

brīnumu, nemaz netaisās tik ātri savu garu izlaist. Vairāk mirst

tie, kas dzīvo godīgi, ēd un dzer sâtigi. Mans kaimiņš tā no-

dzēries, ka bieži vairs uz kājām neturas. Māju tomēr nekļūdīgi
atrod, nekad nav sajaucis. Reiz gan bija sajaucis stāvus un

centās tikt dzivokli stāvu zemāk. Bija izbrinījies, ka nevar at-

slēgt durvis. Pats velns viņu nerauj.

Bolderājā vienu nakti kādā namā 15 dzīvokļiem izbiruši lo-

gi un izlēkušas durvis no eņģēm. Bijis pamatigs sprādziens.

Sakumā domāja, ka tas radies no gāzes noplūdes. Tas neap-

stiprinājās. Laikam, tomēr sprādzis kāds spridzeklis. Trīs cilvē-

ki ievietoti slimnīcā.

Tagad bailes no mājas kur izbraukt. Ja nu te notiek līdzi -

gas lietas 7 Varat iedomāties, kā tos dzīvokļus apstrādā Saka

gan. ka policisti sargājot. Vai tad viņi var izkontrolēt katru nā-

cēju un gājēju 9 Tas var apgalvot, ka viņš tanī un tani dzivokli

dzīvo, ka dokumenti gājuši bojā, un tamlīdzīgi nāks un ies. ka

mēr vairs nebūs ko ārā nest. Sprādziens noticis vienos nakti

Tātad visur tumsa. Zagļiem pa prātam.

Driz sāksies sarunas ar Krieviju par karaspēka izvešanu.

Tagad delegācijai cits sastāvs. Vadīs Mārtiņš Virsis. lepriekš

mums notikušas sarunas ar ASV, kas solījušās palīdzēt būvēt

virsnieku vajadzībām Krievijā dažādās vietās 450 mājas. Nu,

varbūt, sarunas ar Krieviju ievirzīsies jaunā gultnē. Līdz šim

jau pretējā puse pastāvīgi uzturēja prasību, lai mēs uzceļam

viņiem dzīvokļus Nu vairs nevarēs atrunāties. Redzēs, ko nu

izgudros. Atvaļinātajiem jau nemaz negribas no šejienes

projām braukt. Tur tā galvenā vaina

šont aktieri Rūdolfu Baltaisvilku apsveica viņa studijas
audzēkni 90 gadu dzimšanas dienā. Apsveikumu nolasīja pa

radio. Tātad - pieticigi. Agrāk jau pie mums sveica ar lielu

greznību. Aktieri ziedus un dāvanas saņēma kalniem!

E.

� Daudz šeit pieminēto likstu nav nekas neparasts pā-

rējā pasaulē, ari Rietumos. Par to dzirdam un lasām katru die-

nu. Pārmērīgā narkotikas lietošana lielpilsētās ļoti veicina zag-

šanas, it sevišķi jauniešu vidū. Rīga ir lielpilsēta un. diemžēl,

kamēr nebUs izveidota sekmīga pilsoņu tiesibu aizsardziba,

bus jārēķinās ar to, ka šo likstu būs daudz vairāk, kā tas nor-

mālos apstākļos ir pielaižams. Cerēsim, ka kartības dienests

driz spēs darboties sekmīgāk un varēs ierobežot nelikumīgās

izdarības valsti.

Red

Atklāta vēstule

Borisam Jeltsinam

Sveiks, Boris'

Paklausies Tava un Tavējo uzvešanas sāk mazdrusciņ

ap-nikl. Vai pats ari to neapjēdzi? Laikam, Tev 'reformu' ellē

trūkst kāds uzticams, kas puslidz saprātigi domājošus sagrāb-

tu aiz krāgas un iebļautu: vai ar pašreizējo 'stāju', tiešām, ce-

ram 'ieiet Eiropa' kā gaidīti partneri? Kāpēc vecās spēlītes jā-
sāk no jauna 7 Vai to impērijas drudzi neesam nogulējuši jau

pusgadsimtu un vairāk9

Runa, Boris, ir par stipri remontētu pašapziņu un. no tās

izejot, revidētu ricibu - nost pozi, uzpūtibu. Ir labi, piemēram,

ka ciemojies pie poļiem un beidzot stostigi atvainojies par krie-

vu čekas mežonību Katinas mežā - bet nu, redzi, esi tāpat

gaidits Litenē, pie Imre Nāža Budapeštā, pie daudziem badā

nomērdēto, deportāciju upuru pieminekļiem reiz okupētā Aust-

rumeiropā. Tāds svētceļojums Tavai tautai nāktu par labu, tas

būtu solis uz garigu atveseļošanos. Sāpigs, nepatikams - bet

par ko atbildēt ir tik ļoti daudz. Nekaunies, atveri visus čekas

asiņainos archivus. 'Nopelnos bagātiem' organizējiet Nirnber-

gas stila prāvu, steidzīgi rakstiet jaunas vēstures grāmatas.
Atdodi zagto Karēli|u. Igaunijas ziemeļaustrumus, Abreni. Tas

būtu taisnīgi. Vainu ir jāsaprot un jānolīdzina - cik vien pilnīgi

iespējams.

Bet... ko mēs redzam? Parasto Tavu tautiešu un militāro

aprindu muldēšanu par stratēģiskām interesēm' ( resp., neat-

mestām koloniālām tieksmēm ), dezinformāciju par migrantu
cilvēktiesībām' jaunatbnvotās valstis ( iabi gan izdevās tas "Li-

fe' žurnāla ieguldījums! ), neattaisnojamu vilcināšanos pie

okupācijas karaspēka atvilkšanas. Tā Ir zaudētāju ietiepība,

nekas cits. Pretīga.

Ja Tu, tiešām, gribi ievest nopietnas 'maiņas', Boris, tad

rīkojies: krasi samazini militāro ( taču esam tagad draugi! ),

vedi zaldātus pie ista darba - kaut vai pūstošo kartupeļu rak-

šanas - tā, lai paši varat pārtikt un mums nav mūžīgi jāsūta

'palīdzība'; atvaļini kasigo. blendukos iekalto, tuklo pulkvežu un

ģenerāļu slāni
- lai tie meklē godīgu darbu, vai raksta varo-

nīgus memuārus; iestādi kārtību tā, ka no mafijas nav jābaidās

tiem, kas vēlas Tev palīdzēt, un tiem, kas grib strādāt, veidot

normālu dzivi, dodi zemi tiem, kas grib un prot to apsaim-

niekot, novāci laukos arvien stulbi sēdošo kompoartijas apa-

rātu, ārstē izpostīto vidi, glābi pamestos bērnus, izārdītās ģi-

menes. Tāda. gribi negribi, ir Tavas tautas grūtā nākotne.

Krievija var but bagāta, lepna zeme. Var. Bet, Boris, Tev

nopietnu problēmu šobrīd tik daudz, ka nevari atļauties un ne-

drīksti ļaut citiem iekurināt vecās pretenzijas. Ko dod Tavi

brīvprātīgie serbu palīgi Jugoslavijas katlā? Kādu viru brūvē

Tavi militārie vadoņi' Gruzijā un tālos austrumos? Vai gribi vēl

pāris Afganistānas? Būs. Vai zini, pie kādiem megalomāņiem

aiziet Tavu ieroču un raķešu speciālisti? Nerūp? Vajaga valū-

tu, bet vai nepieciešams sarūsējušas zemūdenes iztirgot bīs-

tamiem fanātiķiem? Kur ir plāni atommēslu aptīrīšanai? Par

tiem sūdzas Tavi kaimiņi. Cik vēl Černobiļas gaida paviršības

momentu?

Eji no kauslibas uz atbildību un cieņu.

Zini, kad Tavs priekštecis Gorbačovs ( neaizmirsti viņa

norēķinus par partijas zagto naudu Šveices kontos un tālāku

narkotikas lavīnas financēšanu Eiropā' ) ļāva krist Berlines

mūrim - priecājamies. Taču jauns laikmets. Jaunas attiecības

Ilgi lolotas, gandrīz noslāpētas cerības, likās, varēs reiz iekus-

tēties uz piepildīšanas pusi. Varēsim no miltārā joma iegul-

dījumus pārsviest uz civēcīgākiem projektiem. Un tā joprojām.

Bet Tu labi saproti, ka mūsu 'uzvara' bija diezgan tukša.

Tāpat, ka bijušā padomijā, viss atliktais, satrunējušais, noklu-

sētais, sāpigais uzreiz iznāca dienas gaismā, prasīja laboša-

nu, palīdzību. Tik daudz! No nabadzigām zemēm - ari Tavas -

miljoni bēga uz labāku dzīvi'. Prom no bezcerības. Bet nu

ekonomija miera laikā nezināja kur likties, ko ražot un strauji

'pārkārtojās', ilgi pārtikušus strādniekus pēkšņi izmetot uz ie-

las. Šur tur plosījās sīkāki karini, un mēs nepratām tos no-

žņaugt tieši uz varmāku sliekšņa. Mēs esam pusgadsimtu, vai

divas paaudzes dzīvojuši milzu saspīlējumā -
bet tagad grims-

tam savādā nogurumā, nezinām, ko ar šo atslābumu iesākt,

kā to saprast. Divaini Kur palikusi prēmija? Vai aiz vienas

problēmas atrisināšanas vienmēr gaidis nākošā7 Vai vien-
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mer. kā nelūgti viesi, uzpeldēs problēmu vanditāji, izmantotā-

ji? Negribam par to domāt. Apnicis.

Ko, varbūt, pietiekami nesaproti: ja viss Tavs gals - Tu,

Tavējie, Krievija, tās problēmas un pretenzijas - vēl ilgi kopu-
mā izskatīsies kā 'problēma1 , kas nekustas no vietas, un ne-

taisās kustēties civilizētā virzienā, tad mums apsīks pacietība.

Tā ir bīstama srtuācija - Tev, ne mums. Atmeti ( un sirdigi ie-

saki citiem atmest ) iedomīgo spēlīti, kas saka: Krievija liela,

stratēģiski svariga, ar to vienmēr jārēķinājas. Tas ir pliks blefs.

Rēķināsies' tie, kas grib kādu peļņu izplēst, bet pārējiem ( aiz

skaistiem vārdiem ) būs gluži vienalga: izaicinājumu pašmājās

netrūkst Ar ko tad draudēsi? Militāro7 Sen cauri. "Nestabilitā-

ti"7 Paskaties spoguli! Ekonomisko 7 Pavīpsnāsim. Tev draud,

t s.. iespēju lodziņa' atkrišana, simpātijas kapitāla izdeldēša-

na. Tavai tautai draud neieiešanas Eiropā, vai vismaz iesieša-

nas atlikšana pietiekami ilgi, lai uz vietas rastos visādi 'sting-
rāki' vadoņi, kuri dūres valodu vien prot. Tos jau labi pazist.

Un tā būtu traģēdija - jo otru reizi Krievijai 'tuvoties' pēc jauna

aukstā kara' tik driz un tik atklāti neviens negribēs.

Boris, pasteidzies. Tev un Tavējiem ir vēl iespēja izrauties

no iedzītiem 'sociālisma' māņiem un nākt pie mums lidz pie

kopēju problēmu risināšanas. Darba netrūks! Tāpat, kā mums,

Krievijai jānomet savtīgums, jānokārto pagātnes rēķini, jāiet uz

priekšu bez īpašām prasībām. Izbeigsim stutēt šikas diktatū-

ras, bez žēlastibas vilksim kriminālistus d ēnas gaismā, lieg-
sim terroristiem simpātiju, patvērumu. Tav pienākums ir pa-

teikt, ka to darisiet. Un - kā to darisiet. Viss pārējais ir neno-

zīmīga pagātnes bagāža. Spēlīte, kurai iztek laiks un zud ska-

tītāju. Negaidiet.

Kuriozais tieši tas, ka, sākot no bezjēdzības. Jums ir lie-

liskas izredzes veikt kapitālremontus ātri un lēti - varbūt pat

vieglāk, kā musu galā. Vienā paaudzē. Un ja Jūsu rosmes šeit

no jauna nemodina centibu, nezinu, kas to spētu. Izturēsim

godigi to ķiniešu lāstu - lai Tev lemts dzīvot interesantos lai-

kos! Tādā zimē, lai Tev

Labas sekmes,

Juris Mazutis

JAUTĀJUMS, KAS PRASA ATBILDI

Liekas, ka Aivars Ruņģis, ASV, sliktas sirdsapziņas mo-

cīts, apvaino Andri Skreiju un Andrievu Ezergaili ( MLB Zi-

ņotājs, septembra numurs, 23. Ipp. ).

Lai varētu godīgi un ar tiru sirdsapziņu rakstit "trimdi-

nieku* rakstniekiem pienācis laiks paziņot atklātībā, kāpēc viņi,

jau 2 gadus pēc Latvijas valsts nodibināšanas, nedara to, ko

vīni tautai nacionālā garā ir stāstījuši. Kas ir tas. kas kavē

vīnus atgriezties uatvija?

Personīgi par neatgriešanos Latvija izšķiros jau 1960-tos

gados un par to rakstīju 80-tos gados, kad sāku izdot Predik-

tabilitāti. Mana pārliecība ir līdzīga prot. Kārļa Baloža atziņai

1920-tos gados, ka latviešu pieaugums un labklājiba var pro-

gresēt vienīgi ar paaudzēs ilgstošas kristīgas kolonijas izvei-

došanu ārpus Latvijas territorijas.
Atrodoties uz austrumu-rietumu ( Krievijas-Vācijas ) ideo-

loģiju un kara lielceļa, latviešiem Latvijā vien ir maz izredžu uz

ilgstošu labklājību un pieaugumu. K. Baloža paredzējumi pie-

pildījās 1940-tos un 50-tos gados

Tiešām, Latvija mūsdienās ir daudztautu valsts. Pateicība

katram godīgam rakstniekam un vēsturniekam, kas pēc iespē-

jas precizi cenšas ziņot realitātes.

Vai ar "migrantu" un "Pelšas pēcnācēju" vārdu palidzibu

Aivars Ruņģis vēlas virzīt sabiedrību uz etniskām tīrīšanām

pēc hovartu-serbu parauga?

Ari šim jautājumam būtu jādod atbilde.

J. Purviņš Jurjāns

NEŠĶIEDĪSIM SPĒKUS, CĪNOTIES AR IEDOMĀTU IENAIDNIEKU!

Politiska situācija Latvijā ir bīstama, jo okupācijas kara-

speks netaisās izvākties. Jelcina Sāncensis Ruckojs nesen tei-

ca, ka atņemot Krievijai Liepāju un Ventspili, nozīmētu tās abu

roku nociršanu. Tādēļ varam iedomāties cik svarīga krieviem

ir čekas darbība Lavija. Musu pašu domstarpības veicina če-

kas graujošo darbību. Nav šaubu, ka Daugavas Vanagu šķel-

šanās Latvijā ir neapdomātasrīcības sekas, jo vairākuma sa-

sauktai pilnsapulcei nepieslējās visi DV. kā bija cerēts. Labāk

būtu bijis problēmas kārtot nākošajā regulārajā pilnsapulce,

kur varēja izbalsot nevēlamos Te gan NFVL iebilst, kas tas

nebija iespējams, jo čekas dibinātā DV organizācija bez kavē-

šanās izslēgusi opozīcijā stāvošos un pat veselas grupas,

darot neiespējamu atbrīvošanos no čekas iespaida.

Ari pirmā DV organizācija ir atsvabinājusies no čekas ie-

tekmes
- tas redzams lasot viņu žurnālu DV Mēnešraksts.

Rezultātā radušās 2 nacionālas, ļoti pozitīvas latviešu organi-

zācijas, kas iet vienā virzienā ar paralēlām idejām. Rīdīt viņas

vienu pret otru un nolamāt viņu ievēlētos darbiniekus ir

strādāšana čekas mteteresēs. Daži trimdā dzīvojošie nacionā-

lie patrioti nenojauš, ka viņi spēlē lomu. kuru Čeka jau no se-

niem laikiem sauc par "mums noderigo idiotu" lomu. Nevie-

nam nacionāli domājošam latviešu patriotam nebūtu jāpieda-

lās šādos musu organizāciju vājinošos stridos. Nav ļāuzbrūk

Latvija ievelētiem DV darbiniekiem, jo tā ir iejaukšanās viņu

iekšējās lietās Ja nav uzticības naudas pabalstos, var piepra-

sīt revizijas komisijas kontroles un sīkus norēķinus.

Liekas, ka šādos strīdos loma ari personīgiem apvaino-

jumiem un vēlēšanās "izcelt sevi'. Tas pārvēršas apsēstībā un

sākas cīniņš uz "dzīvību un nāvi" - par neko. To nedrīkstam

pārvērst par visas organizācijas lietu. Šādi strīdi jāignorē un tie

noklusināmi. Pašreizējos bīstamajos apstākļos mums visiem

kopā jāiet vienā virzienā. Nepabalstīsim čekas pules mūs izni-

cināt.

J. Beldavs

ATBILDĪBA PAR DAUGAVAS VANAGU

ORGANIZĀCIJAS NĀKOTNI

Nevienam nav noslēpums, ka viena no lielākām, ja ne pat

vislielākā, plašākām un darbīgākām laicīgā rakstura latviešu

organizācijām ārpus musu dzimtenes ir Daugavas Vanagu ap-

vienība Tā vieno savas organizācijas biedrus, varētu teikt,

gandrīz visās Rietumu zemēs, kur vien dzīvo un darbojas

latvieši.

Tā izauga no nelielas saujiņas pusbadā, izvārgušu un ka-

ra mutuļos izmocītu, zilipelēkajos kara mēteļos, putekļu un

pulvera smakas piesātinātajos, tērpu nesējos. Visu tie bija

zaudējuši - savu tēvu zemi, par kuru neskaitāmi tūkstoši

atdeva savas dzīvības, tēva mājas, mieru savā mūžam

nemierīgajā jaunekļa sirdi, un neskaitāmi ari savu mīļo, dziju

kamoliņa rrtinātāju, mifu vārdu teicēju un visa piedevēju - māti.

Tikai viena maza ceriba viņu jaunajās sirdis bija palikusi, ka

vienotībā, nesalaužamā uzņēmībā, uzticībā un paļāvibā, ros-

mē un čaklumā, palīdzot savu kara biedru izpostītām un iz-

nicinātām ģimenēm, viņi atkal celsies, lidzigi saulei pie ap-

vārkšna pāri Latvijas zilajām debesim. To panāksim, ja likteņ-

upei Daugava, atkal liksim pāri celties Latvijas pelēkam vana-

gam, kas simbolizē modrību, gaismu, spēku un, varētu teikt,

ari sauli.

Un tā, laika gājuma, no mazās saujiņas, kam Dievs vēl bi-

ja lēmis pieredzēt mežonīgā II pasaules kara beigas, izauga

organizēta, spēcīga, vienota, nacionāla, ticīga, darbīga un lat-

viešu tautas, svešumā un dzimtenē, atbalstīta un cildināta or-

ganizācija - Daugavas Vanagi. Mūsu dzimtenes okupantu acis

tā bija ass un sāpīgs dadzis. Neskatoties uz neskaitāmiem

mēģinājumiem, viltu un meliem, viņi nespēja to izraut, jo tais-

nība un patiesība bija DV pusē, viena vienota balss skanēja

pāri visiem kontinentiem un zemēm - DV balss Pašaiz-

liedzība, iecietība, gudrība un vienotība valdīja organizācijas

biedros un, ja kādreiz radās asākas domu izmaiņas, driz tās

izlīdzinājās, jo vienotību uzskatīja par visas organizācijas

pamatu.

Gari 45 gadi bija liedējuši šis saimes locekļus. Vietējo no-

daļu, zemju valžu un pašas augstākās vadības interesēs bija

vienotība, iecietībā un darbā pastāvēt un plaukt. Ķildu, naida,

skaudibas. pašmīlības un paštaisnības meklēšana viņu acis

bija svešvārds, kuram nav vietas latviešu valodas vārdnīcās.

"Kaulu zāģi" un "kazas kājas" jau sen bija nomainītas pret

sabiedrisku darbu, asu spalvu un labām un svētīgām domām,

veltītām vienīgi musu tautas izdzīvošanai "Mans zelts ir mana

tauta, mans gods ir viņas gods!" bija šo viru un sievu vad-

motīvs. Mes apzinājāmies, ka miers baro. nemiers - posta.

Tad. negaidot, necerot un ari neticot, pie DV mūžam zi-

lajām saules un gaismas pielietām debesim sāka parādīties

tumši un drūmi negaisa nesēji mākoņi. Latvijas pelēkais va-

nags, kas tik cildeni virs Daugavas lidinājās visus šos garos

gadus, saka zust un viņa vietā pēdējo gadu tecējumā arvien

biežāk un vairāk sāka parādīties ķērcošs izsalkušu vārnu bars
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Metot skatu uz musu kādreiz tik vareno un vienoto DV or-

ganizāciju, man domas apstājas pie ši ķērcošā vārnu bara.

Man domas apstājas pie tiem, kas tik atklāti, neskaitāmas rei-

zes demonstrējuši, ka šajā. Dieva dotā saulē, mit cilvēki, kas

mūžam nemaldās un nek|ūdas, ka viss, ko viņi dara vai ari

nedara, vai nevēlas darīt, ir labs un patiess un ka tur nekas

nav labojams. Man domas apstājas pie tiem, kas savu perso-

nīgo godu un prestižu liek pāri visam, savai organizācijai un ari

savai tautai, aizmirstot vai nevēloties izprast, ka neviens ne-

tiek sodits par pielaistām kļūmēm un vilšanos, bet gan tikai

par nespēju vai negribu tās atzīt un izlabot, ka tas. ko es daru

vai esmu darijis, tas viss ir labs, pareizs un nav grozāms

Es neticu, ka kādam no Šis plašās un spējīgas organi-

zācijas locekļiem, ieskaitot pašus augstākos savu amatu un

uzdevumu pildītājus, bezgala lielas atbildības saistitus. ir tie-

sības Latvijas pelēka vanaga vietā ļaut pie Latvijas debesim

parādīties kovārņu baram, kas savā, neaprakstāmās dusmu

un nemiera izpausmē, ir gatavi viens otram acis izknābt. Es

neticu, ka sava mūža vakara pēdējā pusē mes esam pieļāvuši

aptumšoties mūsu tik asai redzei un skaidram prātam, ka

esam kļuvuši līdzīgi mazam bērnam, kas nevar izprast naida

un ķildošanās ļaunumu Es ari neticu, ka savā untumainā prā-

tā un naida pielietā dvēselē esam jau aizgājuši tik tālu ka

atpakaļ ceļa vairs nav: ka vienīgais veids, lai izbeigtu šķelša-

nos abu Daugavas Vanagu apvienibu vidū dzimtenē un ari

musu pašu starpā šeit, ir akmeņu mešana un šķēpa laušana.

Negribētu domāt, ka par mūsu nespēju izbeigt naidu un pa-

nākt kopēju izlīdzinājumu mūsu organizācijas dzivē un darba,

jau tuvākā laikā, mēs kādreiz lasisim Latvijas nākošās vēstu-

res grāmatas šādus vārdus: "Kādreiz bija DV organizācija, bet

stulbums, tipiska skaudiba, maldiga paštaisnība un pašradīts

aklums pēdējā DV organizācijas augstāka vadibā un zemju

valdēs bija tas, kas pazudināja lielo un stipro Latvijas karavīru

paspārnē radito un viņu celto organizāciju. Kāds cits vēstur-

nieks sākumu, augšanu un ari beigas, varbūt, aprakstīs šā-

diem vārdiem: "Tie paši, kas to radīja, tie paši ari to iznicināja,

un tie paši, kas stāvēja klāt pie tā - Daugavas Vanagu šūpuļa,

bija pulcējušies ari tās izvadīšanā pēdējā gaitā."

Lai mūsu dēliem un meitām, kas kādreiz lasis aprakstus

par Daugavas Vanagu organizācijas būtību, tās augšanu un

krišanu, butu zināmi visi fakti un dati no sākuma līdz beigām,

nešaubos, ka viņu vārdi, kas to uzcēla un kas to nogāza, ari

tiks minēti, šodien lai mēs katrs Daugavas Vanagu organizā-

cijas biedrs, vanagi un vanadzes. kā dzimtenē, tā šeit, jau-

tājam sev. vai vēlamies būt šo notikumu aculiecinieki un līdz-

dalībnieki un, iebāžot galvu smiltis, līdzīgi pāvam, apliecinām,

ka "es nekā neredzu, un es nekā nedzidu." Es tomēr ticu, ka

cilvēcīgā apziņa, Dieva dotais skaidrais prāts un acu gaisma

palīdzēs mums aizdzīt tumsu un sadoties rokās par svētību

rnusu izmocītai tautai un jaunai Latvijai. Par daudz, par daudz

jau mūsu tautas vidū ir bijis nodevēju un suņpurņu. bet. diem-

žēl, maz taurētāju. ©

Skrastiņu Indulis

KAS NOTICIS AR GUNĀRA ASTRAS

FONDU?

DVM 1993. g. 3. numurā DV priekšnieks sniedz DV dar-

bibas pārskatu par 1992. gadu. Visvairāk rindu pr-ks velta DV

CV biroja atvēršanai Rīgā. Seko pr-ka lidzdaliba LDV CV

prezidija sēdē un LDV Rigas nodaļas sapulcē, PBLA sēdē

Mellužos, pateiciba ģen. sekretāram Bērziņam. Tikai dažas

rindas velta palidzības darbam, Globālām dienām Toronto,

LDV sašķelšanai un paša rakstīto vēstuļu un rakstu skaitam.

Nav neviena rinda par bēdīgi slaveno rakstisko DV CV sēdi

decembri, kas atzina tikai LDV. Gunāra Astras fonds pārskatā

palicis nepieminēts!

Un tomēr - seko nākošais raksts DVM - tas ir pr-ka

ziņojums PBLA sēdē. Te atklājas, ka G. Astras fonds, kas

dibināts 1988. g., līdz 1991. g. beigām ziedojumos saņēmis

DM 272.000.-, izdevis DM 178.000.-. Seko uzskarte par at-

balstitierm pasākumiem, bet ne pilniga. Nav ziņots par fonda

darbību 1992. g.

G. Astras fondu nodibināja DV CV politiska darba fi-

nancēšanai pēc G. Astras nāves. Pēc noteikumiem fondu

apsaimnieko DV pr-ks J. Frišvalds ar ģen sekretāru A.

Bērziņu. Tā kā pēdējais ir algots darbinieks, kas saņem in-

strukcijas tieši no pr-ka, pr-ks patiesibā ir vienīgais noteicējs

par fonda lidzekļu izlietošanu. G. Astras fonds, laikam, ir vie-

niyais fonds Rietumu pasaules latviešu sabiedrībā, kur tik lieli

līdzekļi pakļauti viena cilvēka kontrolei. Šad un tad presē ir

parādījušās zinas, ka fonds ir pabalstījis kādu atsevišķu pasā-

kumu ar zināmu summu, bet vēl nekur nav publicēts pilnigs

pārskats par fonda līdzekļu izlietošanu - kam maksāts, kad un

cik. Kādām vajadzībām, un vai izlietotie līdzekļi izlietoti tā, kā

paredzēts. Ir publicēts paziņojums, ka fonds esot gandrīz iz-

tukšots, un aicinājums DV nodaļām to uzpildīt, bet nav zināms

ar kādiem panākumiem.

Ir pagājuši 2 gadi kopš Latvijas valsts neatkarības atgūša-

nas un vairs nav nepieciešams G. Astras fondam darboties

slepenībā. Fonda uzpildītajiem un sabiedrībai vēl pirms

priekšnieka vēlēšanām butu jāredz pilnigs pārskats par fonda

darbību Tas, varbūt, palidzēs izkliedēt vienu otru priekšstatu

par iegādātiem busiņiem un autiņiem, un atvieglos balsotājiem

izšķiršanos nākamā priekšnieka vēlēšanās.

A. Hausmanis,

DV Toronto nodaļas biedrs

DV ORGANIZĀCIJAS PRIEKŠNIEKA

VĒLĒŠANAS

DV saime, vanadzes un vanagi stāv sava priekšnieka

vēlēšanu priekšvakarā. Tieši šajā laikā vērtīgi atcerēties tos

laikus, kad pie mums. Kanādā, 123 Huron ielā, viesojās DV

augstākais vadītājs plkv. V. Janums. Toreizējā DV namā noti-

ka lielāka apmēra DV organizācijas pārstāvju sanāksme, ku-

ras dalībnieki bija ieradušies no visām DV nodaļām. Sanāks-

mē apskatīja DV darbības noteikumus brīvajā pasaulē un

iztirzāja vadības jautājumu. Pie pēdējā toreizējais DV Toronto

nodaļas pārstāvis, nelaiķis Roberts Pūriņš nāca ar priekš-

likumu, ka pa DV organizācijas vadītājiem noda|ās, zemju val-

dēs vajadzētu bût bijušiem armijas virsniekiem, jo tas sti-

prinātu mūsu organizāciju Plkv. V. Janums plašākā ši jautā-

juma izskaidrojumā norādīja, ka nodaļu un zemju valžu locek-

lēm nav jābūt virsniekiem, bet ir jābūt karavīriem, kas ar iero-

čiem rokās stāvējuši kaujas laukos un cijušies par savu tautu

un valsti, kas zvērējuši zem Latvijas un saviem kauju karo-

giem palikt uzticigi saviem karavīru pienākumiem.

Abi šie viri kā jautātājs, tā atbildētājs ir miruši, bet viņu

jautājumi un atbildes ir vajadzīgas ši gada vēlēšanās, kad DV

biedriem jāizšķiras, kuiu no 2 kandidātiem vēlēt.

Pirmais kandidāts ir Jānis Frišvalds, karavirs un īsts lat-

vietis, kas zvērējis stāvot zem sava valsts un kaujas karoga,

paliekot nepārtrauktā cīņā par savu valsti un tautu. Karavirs

nemelo.

Otrais kandidāts ir Dr. Gunārs Šūbiņš Viņš nav zvērējis

ne zem Latvijas, nedz ari zem kāda cīņas karoga, jo viņš nav

bijis frontes kaujās Viņš ir gan piedalijies citās ciņās - ciņā dēļ

uztura, ciņā dē| izglītības un ciņā dèl sabiedriskā stāvokļa

iegūšanas. Viņš ir visas tās izcīnījis. Lasa lekcijas Latvijas

Lauksaimniecības universitātē Jelgavā un kareivja zināšanas

mēģina iegūt Latvijā, zemessargu 62. rotā, kur viņš vēl šogad

cer sasniegt kareivja un vēlāk dižkareivja pakāpi.

šogad vanadzes un vanagi apņēmušies balsot par

karavīru. Q

J. Treijs,

minētās sanāksmes dalībnieks

� Šķiet, ka dažādo DV organizāciju jautājumā ir pa-

teikts viss svarīgākais no lasītāju puses un ka notiek mēģi-

nājumi jautājumu atrisināt no vadibu puses. Tādēļ pienācis

laiks pārrunas šajā jautājumā patlaban izbeigt.

� DV CV priekšnieka velēšanas Rietumos notiks š.

g. oktobri. Jāpieņem, ka materiālus tām vēlētāji saņems visā

drīzumā. Atsevišķā balsojumā tiks ievēlēta ari DV vanadžu

priekšniece.

Interesanti atzimēt, ka NDVLA vēstnesi Daugavas Vana-

gi 1993. gada septembra-oktobra (nr. 13 ) numurā no tā 80

lappusēm tieši vai netieši DV CV pr-ka vēlēšanām vertitas 35

vai gandriz puse. Dažādās intervijās par Dr. G. Šūbiņa kandi-

datūru iestājas Kanādas latvieši - Oskars Perro, Jāzeps Bel-

davs. māc. Arvēds Celms. Zigurds Akots un Modris Lorbergs,

austrālietis Jānis Priedkalns un Anglijā dzivojošais Valdis Pin-

nis. Patreizējam DV pr-kam un kandidātam J. Frišvaldam nav

neviena atbalstītāja. Desmit lappuses aizņemtas ar Dr. G. Šū-

biņa saīsinātam atbildēm uz DV Melburnas noda|as 6 jautā-

jumiem, kas piesūtīti abiem kandidātiem. Redakcijas aprakstā

ir viena k|ūda. Dr. G. šubiņš nav LNAK 1. vicepriekšsēdis, bet

gan LNAK 16. padomes prezidija 1 vicepriekšsēdis.

Red.
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DOMU PAVEDIENI KRĀSĀS

VIJĪGA KUSTĪBA MARMORĀ

Alises un Ludviga Kalniņu darbu skatē, no

17. -19. septembrim MontrealasLatviešu

sabiedriska centra

Alise Kalniņa, kā viņa pati uzsver, glezno dažādus domu

pavedienus, kas radušies viņas iztēlē Viņa mīļākā krāsa - lillā

dažādos tonējumos, pauž skumjas. Sarkanā reprezentē dzī-

vību, melna - dzīves un dvēseles tumšos spēkus. Viņas domu

pasaulē atspid dažādas saules tumšas, gaišas, dzeltenas,

sarkanas, zaļas, baltas, kas visas ir simboli tvertajā, it kā pār-

laicigā, lidojumā. Redzam lielus un mazus cilvēkus, bez iz-

teiktām sejām, galvenokārt, sieviešu veidolus. Kaut kur pa

vidu pavīd pa kokam, itin bieži pa ziedam ( parasti rozes ),
kādas citas lietas reljefs, lai neuzkrītoši akcentētu tvertās

domas spārnojumu, liktu padomāt kāpēc tas tā

"Viss jau ir tagadne, kufas skavās paslēpusies pagātne

un veidojas nākotne," saka Alise Kalniņa. Jaunākajos darbos

viņa izmanto visus šos elementus, lai veidotu šo viņas domu

tagadni, lai mākslā izteiktu savus dvēseliskos pārdzīvojumus,

kas dažkārt it kā samierinājās ar nenovēršamo, bet kuriem

reizē netrūkst pārlaicigā kosma plašuma un brīva neatkarīga

doma.

Rezultātā Alise Kalniņa kļūst par nozimīgu vēstnesi pat-

reizējas tagadnes pasaulē. Viņa ir kā apgarota būtne, kas

nepamanīta slīd starp vienkāršajiem mirstīgajiem, vero, savos

gara straumju viļņos atzimē un iesūc sevi cilvēciskās īpašības

un salīdzina tās ar savējām, lai pārnestā nozīmē tās atgrieztu

atpakaļ pie mums, kurus viņa vērojusi un uzņēmusi sevī, savā

skatījumā. Un tas darīts ar tādu veiksmi, patiesu atklāsmi, ka

atliek tika pateikties, ka musu vidū ir ne tikai talants, bet ari

gars, kas ne tikai apmierina sevi ( varbūt ari nē ), bet izraisa

mūsos pārdzīvojumu un nākotnes ceribu.

Ar viņas darbiem būtu lāiepazistas ne tikai mazajai

Montrealas latviešu saim'itei, bet mākslas cienītājiem aiz mūsu

pagasta 'obežām Nu, ko tad redzam šajā skatē, kura

izpelnās tādu uzmanību? - 7 individuālus darbus un 7 gleznu

ciklu, nosauktu 'Varas mantojums'
Nav šaubu, ka izcilāko vietu ieņem cikls Tas rada musu

pēdējo 50 gadu traģēdiju, un ne tikai mūsu. bet visas pasau-

les Tirraniskās varas brutālie vardarbības akti ir nežēlīgi un

skar gandrīz visus, kas ir to ceļā. Tā pirmajā ainā nopietna,

darbīga latviešu ģimene jauž melnās saules gaidāmo negaisu.

Seko baismīgā, caurspidigā ( lillā un gaismas tonējumos )

ļaužu plūsma dēmona roku virzienā, kuras nākamajā skatā

izrauj no mocekļu saimes pārmocītu tēlu, kas nav tikai mo-

ceklis, bet reizē sava veida dumpinieks, kas saceļas pret Šo

varu pat savā nāvē ( izmisīgajā situācijā vēsta rt kā gara

uzvaru pār savtīgo un nežēlīgo varu. kas nepazīst cilvēcisko

cieņu, dievišķīgo mīlestības spēku ). Un tad krāsainā, drā-

matiskā eksplozija ( Drēzdenes gaisa uzbrukuma atspulgs ),

kura momentā bojā iet tik daudz ne tikai kultūra, ne tikai

manta, ne tikai vēsture, bet, šķiet, cilvēks pats! Tālāk ģimene,

lutami novecojusi, meklē atspaidu krusta zīmē., un tad caur

necilvēcīgām mocībām iet bojā varmāku moku katlā., lai

beigu ainā jaunā atvase, kas visu to pārdzīvojusi, skumtu par

notikušo tievas, aizdegtas sveces priekšā, kas vēsta ne tikai

par pagājušo, par tagadni, bet ari par to. ka visam ir sava

nākotnes cerība.

Nav daudz mākslinieku, kas uzdrošinās pievērsties tik

plašai tematikai un spēj to ietvert spēcīgā un pārliecinošā

vēstījumā. Alise Kalniņa to iespējusi un līdz ar to devusi mums

kaut ko vienreizēju, dziļi pārdzīvotu un izprastu, ko mēs

gandrīz visi, mūsu tauta un ne mazāk visa pasaule ir pārdzī-

vojusi, pārdzīvo un pārdzīvos atkal, bet ko mēs turam sevi...

nespējam vārdos izteikt. Komponisti līdzīgus pārdzīvojumus

komponējuši skaņās - simfonijās un citos mūzikas paveidos.

Rakstnieki rakstījuši eposus, romānus; vēsturnieki apcerējuši

notikumus laika secībā, bet mākslā - 7 gleznas tvert kaut ko

tik dziļu - tas jau ir kaut kas tāds, kā priekšā jāsaliek rokas

un jānoliec galva. Mēs jūtamies niecīgi, bet reizē gandarīti,

ka mums ir tāds cilvēks, kas spēj krāsās un to spēlēs un

izteiksmē pateikt to, kas bijis mums uz sirds kā nenometama

nasta visu mūžu...

Šim ciklam ir jānonāk redzamā vietā, kur ar to iepazītos,

savās domās satiktos tik daudz dažādo tagadņu cilvēku, cik

vien iespēkam. Katrā ziņā, ikviens, kas to vēlētos. Šobrīd grūti

iedomāties, kas šī vieta varētu būt Vai tai būtu jābūt Latvijā

vai citur, tas ir risināms jautājums. Ja Latvijā, tad. šķiet,

noteikti redzamā vieta un pareizā novietojumā ( Musu Centrā

Alīses Kalniņas Trīs dimensijas

Ludviga Kalniņa Putns
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pati svarigākā aina - pēdējā - pilnigi pazuda telpas nostūri,

zaudējot savu spēcigo vēstījumu ). Dažas iespējas - Doma

baznīca Rīgā, Aglonas bazilika vai kur citur.. Cits jautājums:

vai novietojumam vajadzētu būt patstāvīgam 9 Varbūt varētu

vienā vietā zināmu laiku un tad otrā. lidz tiek izdarīta galīgo

izšķiršanās Kāds bus īstenais atrisinājums, tas atkarigs no

mākslinieces un daudziem citiem apstākļiem.

Pāris no atsevišķām gleznām bija jau skatītas 9. vispārējo
latviešu dziesmu svētku skatē Toronto - Brīvais lidojums un

Viena būtne. Septītā - Krelles - bija mazāka formāta ( 22x50

collas ) nekā pārējās ( 32x50 collas ). Brīvā lidojumā 3 kaijas
- Baltijas valstis

- izkļuvušas no terrora tumsas, uzsāk savu

brīves ceļu, kas nav vēl pārskatāms plašajā debesu zilgmē
Viena būtnē parādītas cilvēcigās īpašības { sievietes trīs gara

pasaules ) - ēnas puse, ks cīnās ar dzīvības spēku par dve

selisko. gaišo un cēlo. kas nostādīts vidusplānā ( mākslinieces

iemīļota tema ) Līdzīga tematika ir Trīs dimensijās. Laiks

tverta musu dzīve, tās mutuļojošā maiņa. Māksliniece saka.

"Mēs dzīvojam pagātnē, tagadnē un nākotnē vienā laikā, kas

skrien un ko nevar notvert." Un šī laika attālināšanās ir gandrīz
vai fiziski sajūtama. Dialoga divas sievietes tērzē. nu. teik-

sim, par sievišķīgās pasaules sadzīves un gara jautājumiem,

kas katrai parādās kā sava veida domu saulītes, bet pats

pārrunu temats ir citā ( baltā ). kas atrodas starp abām. Kā jau

sievietei - Kalniņai sievietes domu lidojums tuvs un pazīsta-

māks. Tajā viņa jūtas savā elementā Māksliniece nemitīgi

meklējusi dzīvības atslēgu, kas atspoguļojas gleznā Dzīvības

koks. Neparasta, kā pērle pati par sevi ir jau piminētā glez-

niņa Kralles. kas kā mazi spoži dimantiņi rotā meitenes kaklu.

Vina Dati paslēpusies vairāku ziedu vidu.

Krāsu triepiens Kalniņai Šobrid gluds, vienkāršs un acij

patikams Tas palīdz skatītājam saskatīt viņas dvēselisko pa-

sauli, kas šo rindu rakstītājam šķiet but skaidra, cilvēciska un

nešaubiga. Un nevar jau visu uztvert vienā reize. Butu jāskata
vēl un vēl. Būtu jāpasēž vienam uz soliņa dažādās dienas

stundās, dažādās gaismās, dažādos noskaņojumos. Nav šau-

bu, ka katru reizi acij, prātam, izdomai un dvēselei pavērtos

kaut kas pavisam jauns, agrāk nesaskatīts. Tieši še slēpjas

Kalniņas dināmika un mistika. Un tā jau ir reta Radītāja dāva-

na ja cilvēks var radīt darbus, kas liek citiem pie tiem apstā-
ties vairākkārt Tā jau ir garīga tikšanas uz pavisam citas

plāksnes. Vai pati māksliniece to tā tvērusi, to var atbildēt tikai

viņa. Un katram skatītājam un viņas mākslas baudītājam bus

savs pārdzīvojums, ko viņš iemantos ar savu aci. ar savu dvē-

selisko noskaņojumu. Un kam tas nebūs, tas šiem garīgiem

domu lidojumiem, kuriem piemit kosmisks spēks, paies

garām, tos nemaz neievērodams, pavirši teikdams
-

skaisti!

Bet tas neapmierinās musu mākslinieci, gara cilvēku. Domāju,

viņa piemiegs aci, pasminēs un ievis jaunu domu pavedienu

savā nākamajā domu pasaules gleznā un tā iemūžinās tajā ari

to. kas viņai bus pagājis garām it kā neko neredzējis. Un tālāk

varam jautāt: Vai šāds nelga nav varas apsēstais cilvēks, kas

savās rokās iznicina visu garīgo, visu svēto, visu cilvēcisko, jo

ir apsēsts tikai ar savu paštaisnību? Pret šo varu, pret šo ne-

taisnību Alise Kalniņa saceļas ar visu savu Esmi, kas viņai liek

but tādai kāda viņa ir.

Tēlniekam Ludvigam Kalniņam izstādītas 6 skulptūras,

no kurām 3 ir putnu tēmas, kuras, ka izsakās Dats māksli-

nieks, esot meti lielākām dārza skulptūrām.

Interesanti, ka ari Ludvigam ir savs politiska rakstura

darbs - Impērijas sabrukšana ( ari skatīts 9 dziesmu svēt-

kos, kurā naidnieku ķilis cenšas salauzt centienus pēc brivibas

- vecu vecais "Skaldi un valdi" temats, tverts akmeni ar

neiedomājamu spēku un nepārprotamu skaidrību. Savdabigs,

dievbijības piepildīts ir St. Francois d'Assise tēls, kas lieku

reizi pierāda, kāpēc franču katoļiem patikuši viņa veidojumi St.

Thérèse baznīcā Drammondvillē ( pusceļā uz Kvebekas pilsē-

tu no Montrealas ).

Tēlnieks pats saka, ka viņam par saviem darbiem neesot

nekas daudz ko teikt. Kad pie dažādo akmeņu tirgotāja gado-

ties atrast neparastu akmeni, pērkot tik nost un doma nākot

pati no sevis Tikai jāņemot rokā kalts un āmurs un jāķeroties

pie darba Pēdējā laikā labu izejmateriālu esot grūti atrast.

Bieži vien visa iecere aizejot vējā nelaimīga piesitiena dēļ. kad

gandrīz kā berza skaida atlecot kāds tikko veidots jaunā tēla

elements.

Dažkārt Kalniņš izstrādā tik mazu daļu no izvēlētā ak-

mens, kā ķīli Impērijas sairšanā un simpātiska putna galvu
masiva akmens nostūri. Tas dod viņa mākslas baudītājam brī-

vu izdomas ceļojumu ( Cik lidzigi Alisei! ). Parasti viņš savām

skulptūrām izvēlas ļoti smalku, pievilcīgu apdari, kas tās rt ka

caurspidina, tuvina, iedveš tajās gandrīz vai dzīvības elpu. Un

varbūt tas tā tādē|, ka viņš pats vienmēr ir dzīvības un degs-

mes pilns.

Kads no skates skatītajiem mani uzrunāja kā mākslas kri-

tiķi, kāds neesmu. Varu vēstīt tikai savu personigo skatijumu

un pārdzivojumu. ko ir uztvēris mans acu skats, izdoma un

prāts, kas, savkārt, liek atzīt, ka mūsu vidū mīt divi gara milži

ar neizmērojamu talantu un technisku veiksmi dot jaunradi

latviešu kultūrai, un par to mums jābūt sevišķi pateicīgiem.
Ka mūsu mākslinieki ir redzamas personības, liecināja

tas, ka skates atklāšanā bija ieradušies 50 mākslas cienītāju

un ka nākamajās dienās ar to iepazinās vēl vismaz simts,

kuru vidu bija ari kanādiešu viesi

Skati atklāja Montrealas latviešu sabiedriskā centra vadī-

tājs J. Tērauds, cildinādams abu mākslinieku veikumu, piemi-

nēdams, ka pirmā mākslas skate pirms 10 gadiem ari bijusi

viņu un ka starp centru un māksliniekiem veidojusies sirsniga
draudzība, kas esot viena no ipašibām, kas veidojot Centra

sadzīves pamatus. Pulcējušos vēl uzrunāja LNAK Kultūras

nozares vadītājs M Štauvers ( Šis un tas no viņa teiktā ir

ievīts šajā stāstījumā ).

Paši mākslinieki deva īsu paskaidrojumus par vairākiem

saviem darbiem un atbildēja uz jautājumiem. "Mēs nebūt ne-

esam vienis pratis. Tomēr - savus darbus atklāti pārrunājam,"

teica Ludis Kalniņš. Pec kāda Luža Alises darba izskaidroju-

ma, viņa noteikti piebilda: "Ludi, nē! Ir pavisam gluži citādi'"

Un tas izklausijās tik patiesi, ka radās tāda mājiga sajūta, ka

neesam izstādē, bet atklātā sarunā ar diviem tuviem un dār-

giem cilvēkiem, kas mums ari nākotnē sagādās lidzigus pār-

dzīvojumiem, domu pavedieniem un spraigām pārrunām ba-

gātus brīžus.

Tāpēc, ka mākslinieks Ludis Kalniņš ir nopietns Centra

atbalstītājs un tā Mākslas daļas vadītājs, abu mākslinieku 10

gadu centra pastāvēšanai veltītai izstādei bija jānotiek Latvie-

šu centrā. Diemžēl, Kamina zāle abu darbiem izrādījās vairāk

kā nepietiekamaun mazināja iespēju patiesāk un dziļāk izbau-

dīt māksliniecisko sniegumu, kas radīts pēdējos gados un kas

ir ievērojams ne tikai savos meklējumos un apdarē, bet reizē

krāsu un materiālu izvēlē. Izstādītajiem darbiem vienkārši pie-

ruka telpas plašuma, gaismas un apskates iespējas saspies-

tās apmeklētāju saimes vidū.

Mākslas darbu cienītāji un vērtētāji taču vēlas ne tikai

ienākt uz iezīst, bet ari iedziļināties tematikā, izbaudīt sevi

pārdzivojumu, kādu dod darba autoru domu pavediens, šoreiz

tas bija tikpat kā neiespējami

Šādai skatei, tik tiešām, ir vajadzīgas piemērotākas tel-

pas. Tas nav pārmetums ( ir saprotama sabiedriska un nacio-

nālā vajadzība ), bet gan fakts, ko nekādi nevar noliegt Un ja
šāda skate notiktu piemērota galerijā, tā izpelnītos plašāku

ievērību, kādu musu izcilie mākslinieki ir pelnījuši ( Uz Centru

lielo laikrakstu mākslas kritiķus nevarēja atvilināt, nedz ari te-

levīzijas reportierus. Šķiet, ka pat Toronto Latviešu centra

Mākslas galerijas telpa tai varētu būt par mazu. bet tā tomēr

būtu apsverama, lai ar šo izcilo skati iepazistinātu mūsu,

latviešu, galvaspilsētas iemītnieku saimi. )

Gaidīsim Alises un Ludviga Kalniņu apvienoto darbu skati

ātrāk kā pirms nākamiem 5 gadiem, un, ja vien iespējams,

piemērotākās telpās. Tādā gadījumā mantos viņi un ari mēs.

Paldies Alisei un Ludvigam Kalniņiem par brīnišķīgo

pastaigu mākslas un gara pasaulē! □

M. Štauvers

Ludvigs Kalniņš Impērijas sabrukšana
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AIZSAULES CEĻOS

PROF. DR. STAŅISLAVS LADUSĀNS SJ

Ardievas labdarim

Jezuitu Tēvs Staņislavs Ladusāns miris š g. 26 jūlijā,

Rio de Janeiro lielpilsētā, Brazīlijā. Viņš bija dzimis 1912. gada

22. augustā. Ludzas apriņķa Zvirgzdenes pagasta RudzeiŠu

ciemā, nabadzīga Latgales zemnieka ģimenē. Beidz vietējo

pamatskolu un Ludzas valsts ģimnāziju. 1931. g. iestājas

Katoļu garīgajā seminārā Rīgā, lai sagatvotos priesteribai

Viņa gara spēks bija tik dominējošs, tik pārliecinošs un tik

neapšaubāmipatiess un pastāvošs, ka savos sasniegumos ar

mužibas vērtibām bus paliekošs mūsos un paaudzēs, kas

nāks.

Sava gara lielumā Tēvs Ladusāns bija laikmeta veidotājs

ne tā sekotājs, ne veco ideju vērtētājs, bet jaunu ideju radītājs.

20. gadu simteņa latviešu lielākais kristīgais domātājs, filozofs,

kas meklēja lietu patiesību. Pāri visam viņš bija priesteris, pec

kādiem ilgojās šodien visa Baznīca. Dzimtenei atbrīvojoties,

viņš kā gaiša komēta parādijās pie Latvijas debesim, lai apspī-

dētu un aizdegtu jaunas gara lāpas jaunās sirdis un tad atkal rt

kā steigā atgrieztos mūžībā.

1942. gadā viņš ieguva lie. theol. grādu 1945. gadā, strā-

dājot pie filozofijas doktora disertācijas, viņš uzņēmās gādibu

par 6 latviešu studentiem, kas pēc kara kā izbiedēti putni

negaidot bija ieradušies bēgļu nometnē Cine Citta, Romā. ne

zmadami. Kur doties tālāk.

Satiekot viņu. jaunu priesteri, modru, noteiktu, bez liek-

vārdības, tikai piebilstot, ka lietavieši par mums viņam stāstī-

juši, noprasīja, ko mēs esam studējuši un vai mēs gribētu

studēt tālāk Romā. Atbilde bija - jā, bet bija neziņa - ka

Satikšanās bija maija mēnesī. Rudenī jau bijām itāļu stu-

dentu mītne Palazzo Falkonjieri, un viņš mūs apgādāja ar vi-

su. Mēs tikāmies ar prinčiem un kardināliem, kas mus apdā-

vināja. Pāvests Pijs 12., mus svētīdams, deva svētību ari mū-

su tautai, pieminēdams, kas viņš lūdzoties par Latviju.

1946 g. pēc Dr. Phil, grāda iegūšanas Tēvu Ladusānu

Jezuītu ordenis pārcēla uz Braziliju. Tur viņš nodibināja Uni-

versitāti Novo Friburgā un izveidoja Filozofijas katēdru, kuru

pats ari visu laiku vadīja

Ar viņa aizbraukšanu mūsu studentu dzive Romā manāmi

kļuva nedrošāka, bet viņa liktās ceribas uz mums mēs centā-

mies attaisnot

Brazīlijā Tēvs Ladusāns daudz popularizēja Latvijas vārdu

gan presē, gan radio un televīzijā. Viņa zcilā personība, no

tālās mazās ziemeļu zemes bija labākā mūsu tautas repre-

zentācija šai plašajā dienvidu zemē.

1979. gadā viņš noorganizēja Vispasaules kristīgās filo-

zofijas kongresu Kordovā, Argentīnā. 1991. gada jūlijā pieda-

lījās Vispasaules latviešu zinātņu kongresā Rīgā, kur atgriezās

ar draugu materiāloatbalstu 1992. gadā, lai mācītu seminārā

filozofija jaunajiem priesteriem, ievadot viņus kristīgās filozo-

fijas dzi|ākā iozpratnē. 1993. gada ļaunvāri trešo reizi un ari

pēdējo, atkal ieradās uz 6 mēnešiem Rigā, lai semināristus

sagatavotu tālāk but spējīgiem nest kristigo mācibu un stāvēt

pretī katram izaicinājumam, un virzitu moderno sabiedrību

kristīgā atdzimšanā.

Savā "Maiden Speech" Rīgas intelektuālu sabiedrībā, Sv

Akvmas Toma svētku dienā, viņš, runājot par ši izcilā Vidus-

aiku filozofa ideju nozimi Rietumeiropas cilvēka pasaules uz

skatu veidošanā, teica, ka "laikā, kad zudusi vērtibu inte-

grācija, saskaņa un harmonija, ir atkal jāatgriežas pie pirma-

jiem vērtību avotiem, īpaši, ko ir atvēris šis lielais domātājs.

Akvinas Toms".

1987. gadā Tēvu Ladusānu uzņēma Romas Pāvestu Zi-

nātņu Akadēmija 1993. gadā uzņēma par Rīgas Zinātņu Aka-

dēmijas locekli. Viņš bija Goda Fil Latviešu katoļu studentu

apvienībā "Dzintars* un korporācijā Lacuainia, kā ari bija bis-

kapa Rancāna Fonda laureāts.

Kaut Tēvs Ladusāns ir jau mūžigās dzives sfairās, viņa

idejas caur neskaitāmām lekcijām studentiem, publikācijām

presē un vairākām grāmatām būs kā auglīga sēkla, sēta jaunā

augsnē un nesis augļus paaudžu paaudzēs. To bagātigi viņš

sējis svešas zemēs. Dievs viņam ļāva to darīt ari savā dzim-

tenē, piepildot kā pēdējo savas dzives pienākumu

Tā viņš nosprauda drošu ceļu Latvijas topošai inteliģen-

cei, nesot jaunas vēsmas "tīrāku gaisu elpai" pēc 50 gadu de-

struktīvā intelektuālisma uzspiešanas ar mechāmski sadomā-

tām dzīves un domāšanas tormām.

Lai Mūžigā Gaisma atspid šim lielajam Latvijas dēlam,

kura visa dzīve bija pārcirvēcīga kalpošana Dievam, zinātnei

un cilvēka garīgai glābšanai.

Dr. Eduards Upenieks

HARIJS JĀNIS ULMANIS

1993. gada 19. saptembri, Latvijas apmeklējumā, dažas

dienas pirms paredzētās atgriešanās uz Kanādu, Pētera Strā-

dina slimnīcā miris montrealietis Harij» Jāni» Ulmani», kura

mirstīgās atliekas 21. septembri ar lidmašīnu uz Montrealu

atveda vīna dzives biedre Vilma

Ulmanis dzimis 1926. gada 15. aprīti. Rīgā. Audzis skolo-

tāju ģimenē Dobelē. Kā daudziem latviešu zēniem un ģime-

nēm Padomju vara izpostīja normālu dzivi. Pēc vācu kara-

spēka ienākšanas, tiek aizsaukts darba dienestā no vidus-

skolas sola. Karā viņu ievaino. Atveseļojas un 1948. gadā iz-

ceļo uz Kanādu, kur nonāk Mekkenzija zelta raktuvēs. Pēc li-

guma izpildīšanas dodas uz Montrealu. kur sak strādāt Ho-

ward Smith sabiedrībā, vēlāk Domtarā un Forbo, kur strādā

līdz 1989. gadam, kad dodas agrā pensija

1950. gada 23. jūlijā māc. À. Gaudiņš viņu saulaulā ar

Vilmu Baums. Ģimene svētīta ar meitu Silviju.

Ir kluss un darbigs sabiedrības loceklis. Sastāv DV Mon-

trealas nodaļā un Montrealas latviešu penisonāru apvienībā.

Kad Montrealā sākas palīdzības saiņu tvertņu sagatavošana

latviešiem Latvijā, viņš arvien ir talcinieku pulkā. Ik mēnesi ved

uz MLB Ziņotāja salikšanu savu dzives biedri Vilmu un apmek-

lē latviešu sarīkojumus centrā.

Liela vēlēšanās apciemot Latviju pēc ilgajiem prombūtnes

gadiem piepildās šā gada 1. septembri, kad abi ar sievu iero-

das dzimtenē. Pēc nedē|as ceļošanas un ciemošanās viegli

saslimst Ļoti sāpīgi redzēt tēva mājas un laukus svešās ro-

kās. Pa daļai nopostītas. Laika apstākļi apmeklējuma laikā ir

nelabvēlīgi. Apmeklē Bausku, Pilsrundāli. Pļaviņas, Kokneses

pilsdrupas. Lielvārdi, Skrīverus, Salaspili, kur apbrīno dārznie-

ku panākumus, un Ķegumu, kur daudz skaistu dārzu Rādās,

ka raža būs bagātīga. Laiks tuvojas atgriezties uz Kanādu, bet

veselība pēkšņi pasliktinās. Ārsti nespēj vairs viņa dzīvību

glābt. Mirst. 19. septembri.

Viņu pēdējā gaitā 24. septembri izvadīja māc. G. Hūns un

liels pavaditāju pulks Atvadu vārdus teica Montrealas Pensi-

onāru Apvienibas priekšnieks V. Paegle, DV Montrealas noda-
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las valdes priekšsēdis J. Norvels un Montrealas Latviešu

Biedrības priekšnieks un MLB Ziņotāja redaktors M. Štauvers.

Nelaiķi pārpelnoja Mount Royal kapsētas krematorija.
Par viņu sēro dzives biedre Vilma, meita Silvija un znots

Braiens Kapplers, mazmeitas Jūlija un Maija, māsa Dzidra un

viņas dels Jams ar ģimeni Latvija.

Izvadītāju saime pulcējās Latviešu centrā, kur atvadu mie-

lastu bija klājusi Montrealas latviešu pensionāru apvienība.

Bez tuvinieku pulka viņu piemin draugi un paziņas visā

pasaulē. G

V.

MŪSU CENTRAM 10 GADI

Centrs savus 10 pastāvēšanas gadus atzīmēja 18.

septembrī, apmeklētājiem ( skaitā ap 170 ) pārpildīta

Sarīkojumu zālē, atklājot ipašu atzinības plāksni, kurā

iekalti visi centra dalībnieku vardi - 158 privātpersonas

un 12 Montrealas latviešu organizācijas. Plāksni darinājis

kokgriezējs Voldemārs Ozols.

Gada svētkus atklāja un vadija Centra priekšnieks Jānis

Tērauds, kas šo pienākumu pilda kopš dibināšanas dienas.

Viņš atcerējās, kā pirms 10 gadiem Centru atklāja toreizējais
Kvebekas Imigrācijas ministrs Dž. Godēns un Lašinas pilsētas

galva G. Dekarijs. Pēdējais jau atdusas kapu kalniņā. Piemi-

nēja tos trakos, kas uzdrošinājās ideju istenot un pateicās vi-

siem biedriem, kas atvēlēja līdzekļus gan ziedojumu, gan

bezprocentu aizdevumu veidā, un teica visiem sirsnīgu pal-

dies

Centra kasiera Augusta Pušpura, kas ari savu amatu pil-

da kopš pasākuma dibināšanas, ierosmē darināta ipaša atzinī-

bas plāksne kokā ar 170 iegravējumiem. Viņš pastāstīja, ka

kokmateriāli izmaksājuši ap $ 1.000.-. kurus, kā ari darbu

amatmeistars V. Ozols ziedojis Centram. Viņš teica sirsnīgu

paldies visiem lidzekļu devējiem un atvainojās tiem, "kuļīem.

varbūt, esot savā laikā 'roku lauzis', lai dabūtu biedru saimē."

Tas esot bijis nepieciešami, lai īstenotu lielo sapni.

Plāksni atklāja Latvijas ģenerālkonsulāta darbiniece Ruta

Šiliņa, pieminēdama, ka pirms 2 gadiem 17. septembri, Cent-

ra dibināšanas dienā, Latvija u2ņemla Apvienotās Nācijās un

ka Centrs kalpojot kultūrai, izglītībai un politikai. Viņa ari iepa-

zīstināja ar viesi Raimondu šilderu, kas tikko uzsācis strādāt

konsulātā pie Latvijas pašu sagatavošanas reģistrētiem Latvi-

jas pilsoņiem Kanādā. Paiešot vismaz 3 - 5 nedēļas, kamēr

iespēšot nokavēšanos ar pašu izsniegšanu nokārtot.

Centrā sastāv šādas latviešu orgaznizācijas Montrealā:

DV Montrealas nodaļa un vanadžu kopa, Junda-Atbalss koris,

Montrealas latviešu katoļu draudze, Katoļu draudzes ipašums

Eglaine, Montrealas Latviešu Biedrība, Montrealas Latviešu

kredītsabiedrība. Latviešu skola Montrealā, LNAK, Montrealas

latviešu pensionāru apvieniba, agrākā ev.-lut. Pāvila draudze,

kas tagad pievienojusies ev.-lut. Trīsvienības draudzei, kas arī

ir pilntiesīga locekle.

Vismaz 22 biedri ( turpat 14% ) jau pievienojušies aiz-

saules pulkiem: Alma Apse, Nikolajs Baumanis, Vilhelms El-

lenbergs, Emma Gariņa, Vasilijs Gelašs, Egons Gemsts, Jē-

kabs Grintāls. Alberts Jekste, Valdis Kancēns, Hermine

Krauklis, Pēteris Kreipāns. Katrina Lapsa, Pauls Mežgailis,
Davids Pušpurs, Jevgeņijs Ribakovs, Oļģerts Strazdiņš. Vilma

šteinerte. Alfrēds Timbers, Žanis Waldheims, Alfrēds Vikma-

n», Daumants Vītols, Osvalds Zommers. Tos visus pieminēja

ar klusuma bridi Visvairāk dalībnieku uzvārdi sākas ar V

burtu
- 30, bet visi 6 ar 'h' būrtu ir vienas - Hūnu ģimenes

locekļi!
Visi pulcējušies uzdzēra laimes Centra nākotnei ar šam-

panieti, par ko bija parūpējušies rīkotāji.

Sveicinātāji bija 4 - LNAK Kultūras nozares, MLB un MLB

Ziņotāja vārdā - M. štauvers apzimēja Centru kā bāku, kas

pulcina un pulcinās latviešus Montrealā; Montrealas latviešu

organizāciju padomes pr-dim A. Spurām Centrs šķita esam

cietoksnis; DV Montrealas nod. pr-ks J. Norvels atzina, ka

nodaļa no centra daudz mantojusi un teica paldies, Pensio-

nāru apvienības pr-ks V Paegle savā uzrunā atzīmēja, ka

pensionāri esot vislielākie centra izmantotāji.

Programmas daļā 8 dziesmas dziedāja jauktais koris

"Atbalss" dir. A. Gūtmaņa vadibā. Bez latviešu komponistu

apdarēm dzirdējām ari igauņu un baltkrievu dziesmas. Koris

sava 22 balsu sastāvā sadziedājies, dzied ar prieku un arvien

cenšas iepazīstināt ar jaunām apdarēm un melodijām. Par to

tam jāsaka sevišķs paldies.

Vairākas tautas dejas zāles klonā "iespieda" tautas deju

vieniba Ačkups, kas Centra telpas izmantojusi no pirmās die-

nas. Ačkups apbrīnojams ar to, ka gadu tecējumā arvien spē-

jis atjaunoties un uzturēt savu darbību, vienmēr sagatavojot

pieņemamu sniegumu. Diemžēl, lielākai apmeklētāju daļai tel-

pas šaurības dēl tas šoreiz pagāja garām.

Sarīkojuma telpu ar spožām lapu vītnēm atjautīgi bija

dekorējis māksi L. Kalniņš. Alisei un Ludvigam Kalniņiem Ka-

mīna zālē bija sava autorskate ( par to speciālraksts 25726.

Ipp. - Red. ).
Pēc 2 stundu garā akta un priekšnesumu daļas sekoja

azaids, ko bija gatavojis Laimons Bisenieks, kam šis darbs

iepaticies. Par danču mūziku rūpējās J. Rimeikis. Netrūka de-

jotāju līdz vēlai stundai.

Nozīmīgajos svētkos gan darba darītāji, gan apmeklētāji
visi jutās kā viena liela ģimene. Kamēr šis sirdis pukstēs

nopietnajam mērķim, tikmēr mums bus sava pulcēšanās vieta

- mūsu pašu mazā Latvija. Un tas ir labi.

M. Štauvers

SARŪK APMEKLĒTĀJU SKAITS

Pensionāru kārtējā sanāksmē, kas notika 9. septembri,
Centrā, bija tikai ap 50 apmeklētāju, kuru vidū bija 6 ciemiņi

no Latvijas. Kā parasts svinēja šajā mēnesi dzimušo jubilejas,

pasniedzot kartītes ar klātesošo parakstiem. Jubilāru bija 11.

Pensionāru saietos īpašu redzamību ieguvis Jūlijs Me-

tums, kas lasa dažādus literārus darbus - galvenokārt, satī-

riskus dzejoļus un humoreskas. Viņš šajā darbā tā iejuties, ka

prot izsmīdināt gandrīz vai katru. Ari darbu izvēlē viņš ir

sekmigs. Lasitie Rirdāna. un Ačuka darbi vēl šodien ir visai

laikmetīgi un ir bauda tos klausīties atjautīgā priekšnesumā.

Viņam patīk lasīt arī kaliforniešaGunāra Griezes sacerējumus
E. Reveliņš pastastijā, ka viesojies pie veciem ļaudīm, kas

dzīvo kādā pensionatā Vodrelā ( Vaudreuil ), rietumos no

Montrealās. Viņš ieteica ieinteresētām personām ar šo vietu

iepazīties. Uz turieni Šajās dienās pārcēlusies apvienības bied-

re Milda Ozola. Uz līdzīgu vietu Baie d'Urfe pārcēlusies Emma

Krūmiņa. Slimnīcā vientuļa jutas Anna Ozoliņa. Tiem, kam tas

būtu iespējams, ieteicams viņu apmeklēt. Š.
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Pēkšņi, ciemojoties dzimtene, no mums

šķiries mans virs, tēvs, vectēvs un

_ brālis

pJ L. HARIJS JĀNIS ULMANIS

Dzimis 1926. gada 15. aprīlī, Rīgā

Miris 1993. g. 19. septembri, Rīgā

Mīļā piemiņā
sieva Vilma

meita Silvija

mazmeitas Jūlija un Maija

māsa ar ģimeni Latvijā
radi un draugi

Latvijā, ASV un Kanādā

pateicība

Izsakām sirsnīgu pateicību māc. G. Hūnam par

līdzjūtības vārdiem, Andrejam Vītolam par sēru

mūziku, pensionāru saimei par bagātīga mielasta

sagatavošanu un visiem draugiem par līdzjūtības

izteikšanu un palīdzību mūsu bēdu un sāpju laikā,

HARIJAM JĀNIM ULMANIM

mūžibā aizejot.

Pateiciba visiem tiem ( 35 kopā $ 900.- ), kas

ziedu vieta viņa piemiņai atvēlējuši ziedojumu

Pētera Strādina slimnīcas Pirmās palīdzības nodaļai.

ULMAŅU un KAPPLERU

ģimenes



IZDEVĪGS DARĪJUMS

Ne katreiz pavid laime tiem, kas to meklē. Tomēr neatlai-

dībai un ticībai bieži rodas panākumi. Tā kādu dienu, pāršķirs-

tot franču laikrakstu, Skrastiņu Indulis uzgāja sludinājumu, kas

vēstīja, ka par $ 200 varot iegādāties 100 pārus sieviešu,

jauniešu un bērnu apavus. Nolēma piezvanīt un pajautāt. Izrā-

dījās, ka. patiešām, kāds apavu veikals Rietummontrealas

priekšpilsētā pārdod šādus pilnīgi jaunus apavus par $ 2 pāri.

Aizbraucot, izrādījies, ka dabūjami vēl 100 pāri, kas bijuši ie-

saiņoti kartona kastēs pa 30-40 pāfi katrā. Vienīgais notei-

kums - par šādu cenu pērkamas tikai pilnas kastes. Veikala

cena mazāktirdzniecibā - no $ 12 - 40 par pāri. Saziņā ar DV

Montrealas noda|as valdi bijis paredzēts iegādāties 100 pārus.

Pircējs tā sajūsminājies, ka nopircis 200 pārus par $ 400, gal-

venokārt, jauniešu un bērnu apavus vasaras un rudens vaja-

dzībām. DV nodaļas valde tos nosūtis uz dzimteni trūcīgo ģi-

meņu un māc A. Beimaņa svētdienas skolas un patversmes

bērniem. Pēdējā apgrozās ap 420 bērnu.

Izdevīgais darījums tirdījis darītāju un Skrastiņš zvanījis

tirgotājam vēlreiz, apvaicājoties, vai būtu iespēja šādu pirku-

mu atkārtot vēlreiz. Veikalnieks devis pozitīvu atbildi. Sazinā-

jies ar ev.-lut Trīsvienības draudzes valdes locekli Viesturu

Hūnu. un abi nolēmuši, ka jābrauc uz veikalu vēlreiz. Nopircis

150 pārus līdzīgu kurpju. Pēc garākas dinģēšanās viņam izde-

vies iegādāties vēl 60 pāru īsas botītes un 40 pārus crtāda vei-

da apavus. Pavisam kopā vēl 250 pārus par $ 500

Pēc ši darijuma nokārtošanas veikalnieks Skrastiņam no-

liktavā vēl rādījis ap 2-3000 dažāda materiāla un dažāda lie-

luma apavu zoļu plāksnes, šujamos diegus, un dažus apavu

apstrādāšanas slipējamos diskus, kopvērtībā par, apmēram,

$ 35000. Piesolījis visu to par ļoti izdevigu cenu. Pēdējo ie-

gāde patlaban ir Montrealas latviešu organizāciju ziņā un iz-

vērtēšanā, jo vispirms ir jāuzzina, kas tos varētu izmantot un

kādā veidā tos varētu nosūtīt uz Latviju. Vajadzīgs ari maksā-

tājs/pircējs.

Kā redzams, šodienas ekonomiskās krīzes situācijā ir

pieejami dažādi tirdzniecības darījumi, kas noder un varētu

noderēt mūsu kopējā palīdzības akcijā. Nav šaubu, ka ir vēl

daudz un dažādas citas iespējas. Tās ir tikai jāatrod. Cits jau-

tājums ir, cik mēs paši spējam nest un padarit, jo musu

iespējas, diemžēl, ir ierobežotas

M. Štauvers
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MONTREALAS LATVIEŠI 1

KREDĪTSABIEDRĪBA

PIEDĀVĀ jums sekojošus pakalpojumus:

NOGULDDUMI:

Tekošā kontā zem $ 2,000 2.75 % gadā

no $ 2,000 $ 4,999 3.50 % gadā

virs $ 5,000 4.50 % gadā

AIZDEVUMI:

Hipotēkas u2 1 g., vaļējas 6.75 % gadā

Hipotēkas uz 1 g., slēgtas 6.25 % gadā

Hipotēkas uz 2 g., slēgtas 7.25 % gadā

PERSONĀLIE AIZDEVUMI;

Uz noteiktu terminu un

atmaksas veidu 8.75 % gadā

AITOMOBĪĻU lEGĀDEI 7.75 % gadā

NAUDAS PĀRSŪTĪŠANA UZ LATVIJU

( tuvāka informācija birojā ).

Pie kredītsabiedrības ir atvērts konts daudzbēr-

ģimeņu pabalstam Latvijā. lemaksas Šim mēr-

ķim var izdarīt pa pastu ar čeku uz Montrealas

latviešu kredītsabiedrības vārda, norādot, ka tas

domāts daudzbērnu ģimenēm, vai arī personīgi

biroja stundās. Ar Jūsu palīdzību mēs varbūt

varam sagādāt dažām daudzbērnu ģimenēm

priecīgus Ziemsvētkus.

BIROJS atvērts:

katru otrdien, no pīkst 17:00 - 20:00;

katru pensionāru saietu ceturtdienu,

nopīkst 11:00 • 13:00.

BIROJA tāļrunis - 514-634-4082

Steidzamos gadījumos variet zvanīt katrā

laikā Albertam Caunem, tāļrunis

484-0272

VALDE

PIEDĀVĀJUMS

pastmarku krājējiem

"Par Jūsu nezimogotām Faunas pastmarkām par

8 10.- pēc Skota ( Scott ) kataloga dodupretim

USSR iiezimogotas pastmarkas $ 20.- Skota ka

taloga vērtībā pēc manas izvēles."

Pieejamas ari jaunākās Latvijas pastmarkas.

Rakstiet -

Ērikam Lūriņam, P. K. 524, Rīga LV 1098

Latvija

Saksafonista Jāņa Steprāna

KONCERTS

ceturtdien, 21. oktobri, pīkst 20:00, Pollock

zālē, McGill Faculty of Music, 555 Sherbrook

ielâW

lEEJA - brīva

Būs pieejama J. Steprāna ieskaņotā plate.

PIEDĀVĀJAM

TIKAI LATVIJAS RAŽOJUMUS

Sainis Nr. 1: 1 kg sviests

1 kg siers

5 x 250 gr gaļas konservi

5 kg milti

3 kg putraimi

2 kg mannā

5 kg cukurs

3 kārbas šprotes

saldumi $ 2 vērtībā

Saiņa cena ar pievesanu mājās Kan. $ 35.00

Piedāvājam ari Latvijas ražojumus slimnīcām un

bērnu namiem par ļoti zemām cenām. Cenas uz

pieprasījumu.

Pasutiiiājumu s pieņem:

Uldis Valters, P. 0. Box 538, Brownsburg, Que

Canada JOV IAO

Nākamas paiidzfcas akcijas saiņu pieņemšanas datumi:

5. oktobri, Latvieiu contra, no pīksi 14-17,

6. oktobri, Latvioau contrfi, no pikat, 14-17,

7. oktobri, Utvlošu contr*, no plkat. 16-19

Informācija: Érika Vtttņa «4Ô2-26Ô4,

Jānis Norvolt, «683-3342,

Viasturs HOns, «352-1359.



MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS ZIŅAS

* 13. novembri, pīkst 10:00, Latviešu centrā,

3955 Provost ielā, gadskārtējais MLB MĀJAS

CEPUMU, GARDUMU un DAŽĀDU PRIEKŠ-

METU TIRDZIŅŠ.

Tam, kā iepriekšējo gadu, esam aizrunājuši visu lat-

viešu centru, lai sarīkojuma ērti varētu justies itin visi lā

apmeklētāji. I a kā sarīkojums ir viens no nedaudzajiem,

kas biedrībai dod līdzekļus tās darbības mērķu īsteno-

šanai, darbā jāaicina talcinieki un labvēļi - Jūs!

Tirdziņam vajadzīgi mājas cepumi, ievārījumi, skā-

bēti gurķi, skābēti kāposti, rudzu maize, pirāgi, pipar-
kūkas un citi gardumi, kā ari rokdarbi, kokgriezumi, lie-

tiskās mākslas priekšmeti, apsveikumu kartiņas utL Ci-

tiem vārdiem, itin viss, ko šādā tirdziņā var pārdot un kas,

it sevišķi, varētu saistīt mūsu viesu, kanādiešu uzmanību

un kas varētu noderēt Ziemsvētku dāvanām.

laipni lūdzam visus līdzšinējos un, it īpaši, jaunus

labvēļus šī gada tirdziņa talciniekos.

Tird/iņa laika darbosies arī ēdnīca, kurā varēs iegā-

dāties padzērienu, maizites, kūkas un siltas pusdienas.

Gatavojaties šim vispārējam notikumam, ar kuru

reprezentējamies mūsu vietējā sabiedrībā un aiciniet līdz

savus kanādiešu paziņas.

Pieteikšanās un plašāka informācija:

Elga Čops, taļr. 684-2522

Gita Luksuņa tājr. 685-2218

Marga Lūse - tāļr. 488-7615

Velta Ozola - tāļr. 626-3501

Anita Poriete-Bedard - tāļr. 697-6624

Ilga Štauvere
- tāļr. 457-9832

Dagmāra Ziediņa - tājr. 694-2817

5. decembrī esam paredzējusi retu KONCERTU,

ko izpildīs pasaulē plaši pazīstami latviešu muziķi -

vijolniece RASMA UELMANE un pianists ARTŪRS

OZOLIŅŠ. Koncerts notiks Lašīnas pilsētas valdes

nama zālē. Pēc koncerta Latviešu centrā būs siltas

vakariņas un tikšanās ar māksliniekiem.

Gatavojaties šim vienreizējam notikumam! Plašāka

informāc ija nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

Biļetes būs iepriekšpārdošanā. Tās varētu būt ari laba

dāvana. Un neaizmirstiet aicināt lidz savus paziņas, labas

mūzikas cienītājus. Uz vakariņām būs jāpieteicas iepriekš.

Kļūstiet par Montrealas Latviešu Biedrības

biedru! lestāšanās 8 5.-, biedru maksa S 10.- gadā

KOPĒJAIS ZIEMSVĒTKU UN JAUNGADA

APSVEIKUMS

Ši gada MLB Ziņotāja decembra numurā atkal pub-

licēsim šo kopējo apsveikumu, kurā var piedalīties jeb

kurš interesents un kas nav atpirkšanās no apsveikumu

kartiņu sūtīšanas.

Ērtības labad un lai taupītu laiku, automātiski pie-

ņemam, ka šī gada sveicienā piedalās visi iepriekšējā

gada dalībnieki.

Ja nu tomēr kaut kādu iemeslu dē) to nevēlaties

darīt, lūdzam to nekavējoties paziņot MLB Ziņotāja

redakcijai, tāļr. 514-457-9832.

Protams, kā arvien, īpašus sveicienus gaidām no mū-

su draudzēm, organizācijām un privātajiem uzņēmumiem.

Lūdzam atsūtīt vēlamo tekstu.

Piedalīšanās pret labprātīgu ziedojumu.

Pieteikšanās termiņā: šā gada 25. novembris.

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda

un adresējami SVEICIENS, 291 Lorraine Drive, Baie

d'Urfe, Quebec, H9X 2R2, vai A Porietei-Bedard, 113

Highgate Avenue, Pointe Claire. Quebec H9R 2X5.

Gaidām jaunus dalībniekus!

AKCIJU SABIEDRĪBA 'BEBRI'

Sabiedrības darbs pamazām kļūst plašāks. Bez regulāra-

jām ik mēneša sanāksmēm notiek vēl ari citas, lai varētu lie-

tišķi izlemt dažādo piedāvājumu iespējamības. Parasti šajās

sanāksmes piedalās ap 20 akcijnieku un kādi 5 interesenti,

kas par akciju īpašniekiem varētu kļūt. Nav sevišķu grūtību
sazīmēt līdzekļus jauniem projektiem. Tā nav nekas nepa-

rasts, ka vienā vakarā tiek pierakstīti pat pāri $ 15.000.-! Pa-

teicoties faktam, ka Latvijā par naudas aizdevumiem maksā

augstas augļu likmes, šejieniešiem naudas ieguldījumi tur ir ari

izdevīgi, jo Kanādā pieejamās likmes ir daudz, daudz zemā-

kas Katrā ziņā, ikvienam, kam ir brivi lidzekli un kas vēlētos

piedalīties Latvijas saimniecības celšana, būtu vērts iepazīties

ar A/S "Bebri" darbibu un pasākumiem.

M. Štauvers

KANĀDAS PARLAMENTA VĒLĒŠANAS

Šā gada 25. oktobri kanādieši vēlēs savu jauno par-

lamentu. Pavisam kopā ir jāievēl 295 parlamenta locekļu, kas

nozimē, ka, lai valsts iegūtu vairākuma valdibu, vadošai poli-

tiskai partijai ir jāiegūst vismaz 148 deputāti. Citādi bus mino-

ritātes valdiba. kādas Šeit dažkārt uzskata par vēlamām, jo,

lai tās pastāvētu, ir jārēķinājas ar citām un jāatrod visāda

veida kompromisi. Izziņas šobrid rāda, ka, ļoti iespējams, ka

Kanādai būs minoritātes valdiba un ka to varētu veidot liberāļi

ar Ž. Kretjenu priekšgalā. Patreizējās ministru prezidentes Ki-

mas Kampbelas konservatīvie šobrid ir krituši vēlētāju nežē-

lastībā. Neapmierinātie vaino konservatīvos šodienas ekono-

miskās krizes radišanā. kuras rezultātā Kanādā ir 1,6 miljoni

bezdarbnieku, vairāk kā miljons sociālā atbalsta saņēmēju un

daudz tādu, kas dzivo ielās un pažobelēs. Šī nav spidoša aina

pēc daudzajiem labklājības gadiem, kuros gandrīz vai katrs,

kas vēlējās, varēja atrast labu un sev piemērotu darbu.

Uz 295 vietām kandidē rekorda cipars - 1851 kandidāts

( 1988. g. - 1574 ). Tris galvenās politiskās partijas - kon-

servatīvie, liberāļi un jaunie demokrāti kandidēs visos vēlēša-

nu iecirkņos. Par oficiālu politisku partiju skaitās tā, kurai ir

vismaz 50 kandidāti, kas iemaksājuši $ 1000 dalības maksu

šādu statusu jau sasniegušas 10. bet iespējams, ka to sa-

sniegs vēl 3 citas 10 citām šis statuss nebūs. Interesanti atzī-

mēt, ka vēlēšanās piedalīsies tikpat { 23 ) politiskās partijas kā

Saeimas vēlēšanas Latvijā. Par to še neviens neuztraucas Ja

līdz šim parlamentā iek|uva konservatīvo, liberāļu, jauno de-

mokrātu un daži neatkarīgie deputāti, paredz, ka šoreiz bez

tiem itin lielu deputātu skaitu iegūs Kvebekas Bloks, kas ie-

stājas par Kvebekas neatkarību ( iespējams, ka pat 2. vietā

aiz liberāļiem - līdz 60 j, ievēlēs arī Reformistus, kas ir spēcīgi

Kanādas rietumos ( iespējams lidz 40 ), un Nacionālistus

( tiem gan dod pavisam niecīgas izredzes ) Tātad jaunajā

Kanādas parlamentā būs pārstāvētas vismaz 6 politiskas

vienības! Cik deputātu ievēlēs no pārējām oficiālajām partijām,

šobrid neviens neuzdrošinājās zilēt. Gan jau kāds izspruks

cauri starp daudzajiem kandidātiem ik vēlēšanu iecirkni.

Varam piezīmēt ari, ka no oficiālo partiju saraksta izkrituši

komūnisti, kas varējuši pierunāt tikai 9 kandidātus. Visisāko

partijas mūžu - 10 dienas - piedzivojusi Brivibas ( Freedom )

partija, kuras dibinātājs J. Willerston's nav atradis nevienu citu

kandidātu. Par daudzo partiju piedalīšanos Kanādā neuztrau-

cas, rt sevišķi ,a vēlētājos valda noskaņojums, kas prasa val-

dības pēršanu par neapdomātu ricibu un nepatīkamiem liku-

miem. 3 galvenās partijas šoreiz nominējušas 278 sievietes

( 1988. g. - 169. no kurām ievelēja tikai 39 ). Visvairāk Jaunie

demokrāti - 113 vai 38% ( tiem gan paredz pavisam mazu

deputātu skartu - 5 ), seko konservatīvie - 67 vai 23 % un

liberāļi 64 vai 22 %. M. Štauvers
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SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, telefons 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, telfons 634-4082

5. oktobri, pīkst 14:00, latviešu centrā, palīdzības saiņu pieņemšana līdz pīkst 17:00.

6. oktobri, pīkst 14:00, Latviešu centrā, palīdzības saiņu pieņemšana līdz pīkst 17:00.

6. oktobri, pīkst 19:30, latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

7. oktobri, pīkst 13:00, Latviešu centra, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

7. oktobri, pīkst 16:00, latviešu centra, palīdzības saiņu pieņemšana līdz pīkst 19:00.

13. oktobri, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes sēde.

16. oktobri, pīkst 18:00, Latviešu centrā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes gadskārtējais rudens bazārs.

17. oktobri, pīkst 10:30, Notre Dame Bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu draudzes

kārtējais dievkalpojums.

21. oktobri, pīkst 13:30, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

21. oktobri, pīkst 20:00, Pollock /air. McC .ill Universitātē. 555 Sherbrooke St. W. saksafonista Jāņa

Steprāna KONCERTS. Skatiet paziņojumu 29. lpp.!

24. oktobri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

31. oktobri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut Trīsvienības draudzesTicības atjaunošanas die-

nas dievkalpojums.

3. novembri, pīkst 19:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

6. novembri, pīkst 17:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nodaļas Lāčplēšu un nodaļas gada svētku

sarīkojums ar attiecīgu referātu un priekšnesumiem.

11. novembri, pīkst 13:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

13. novembri, pīkst 10:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu biedrības gadskārtējais Mājas gardumu un

lietiskās mākslas un citu priekšmetu TIRDZIŅŠ ar pusdienām un palaunagu

Lielajā sarīkojumu zālē. Skatiet plašāku paziņojumu 32. lpp.'

20. novembri, pīkst 14:00, SL Andre Hubert Bournet katoļu baznīcā, 4360Broadway ielā, Lašinā, Latvijas valsts

dibināšanas 75 gadu atceres dievkalpojums un koncerts. Piedalīsies muzikālais

ansamblis "Dzirksts" no Toronto un komponists Mārtiņā Brauns no 1 vijas,

pīkst 16:00, latviešu centrā, Latvijas valsts dibināšanas 75 gadu atceres akts.

pīkst 18:00, apmēram, Latviešu centrā, svētku vakariņas. lepriekšēja pieteikšanās.

Montrealas Latviešu Organizāciju padomes izkārtojumā.

Plašāka informācija nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

21. novembrī, pīkst 10:30, Notre Dame Bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, Montrealas latviešu katoļu draudzes

kārtējais dievkalpojums.

21. novembri, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Mirušo piemiņas dienas

dievkalpojums.

25. novembri, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

27. novembri, pīkst 11:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nod. vanadžu Gadskārtējais Ziemsvētku tirdziņā,

28. novembri, pīkst 11:15, Draudzes namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes 1. adventa dievkalpojums

I pīkst 12:15, turpat, sadraudzības stunda.

1. decembrī, pīkst 19:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. decembri, pīkst 15:00, Lašinas pilsētas valdes namā, vijolnieces Rasmas Lielmanes un pianista

Artūra Ozoliņa KONCERTS Montrealas Latviešu biedrības izkārtojumā. Biļe-

tes iepriekšpārdošanā.

pīkst 17:15, apmēram. Latviešu centrā, siltas vakariņas un tikšanās ar māksliniekiem. lepriek-

šēja pieteikšanās. Plašāks paziņojums nākamajā MLB Ziņotāja numurā.

Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRAŽA

pareizību. Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem.

SABIEDRISKAS DZĪVES LAIKRÀDIS 31MLB Ziņotājs, 1993. gada oktobris

*

Aicinājums talkā! MLB Ziņotāja redakcijai vajadzīgi līdzekļi. ī līdzam atsaukties ar abonementa samaksu

un ar iespējamu ziedojumu! . Šo MLB Ziņotāja numuru izdalām lasītājiem uz rokas 2./3. oktobra nedēļas nogalē.

Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pastā 5. oktobri. Lūdzam pazinot adrešu maiņas un par katru izdevuma

nesaņemšanas gadījumu. /1993. X MLBZ 1.150e /
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MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

rīko

sestdien, 13. novembri, no pīkst. 10:00 līdz 16:00, Latviešu centra, 3955 Provost iela, Lašma

gadskārtējo

MĀJAS CEPUMU, ĒDIENU UN GARDUMU, LIETISKĀS MĀKSLAS UN ROKDARBU

TIRDZIŅU

Šim sarīkojumam esam saņēmuši visu Centru. Pusdienas un atspirdzinājumi būs augšēja zālē.

□ Rudzu maize, piparkūkas, pīrāgi, saldmaizites, tortes, cepumi.

□ levārījumi, augļi, marinētas saknes.

□ Apsveikumu kartiņas, servjetes, lietoti grāmatu duplikati MLB bibliotēka.

□ Keramika, audumi, rokdarbi.

□ Siltas PUSDIENAS, atspirdzinājumi, tēja un kafija. Burbujudens un alus.

□ Izloze - $ 1.- par lozi. Daudz dažādu laimestu.

lEEJA: brīva

Atbalstiet šo MLB sarīkojumu, ar ko reprezentējamies vietēja kanādiešu sabiedrība, ar savu

piedalīšanos mājas cepumu un citu tirdziņa mantu sagāde. Šogad tirdziņa varēsit iegadāties ari

Ziemsvētkiem piemērotas lietiņas. Par to Jums jau iepriekšējs paldies! Ir ļoti svarīgi, lai pieejamais

mantu skaits būtu pēc iespējas bagāts, jo kanādiešu ciemiņi vēlas plašu izvēli.

Pieteikšanas un plašāka informācija pie: -

Elgas Čops 9 684-2522 Veltas Ozolas 9 626-3501

Gitas Lukstiņas 9 685-2218 Anitas Porietes-Bedard 9 697-6624

Margas Lūses 9 488-3719 Ilgas Štauvēres 9 457-9832

Ineses Ortmanes 9 489-3719 Dagmāras Ziediņas 9 694-2817

Piedalīties, tirgoties un apmeklēt aicina

Uz redzēšanos šī gada TIRDZIŅĀ I Rīkotāji

5? MONTRÉAL TRUST
„

COURTIER IMMOBILIER ■ tJStt

7401, bou! Newman i^a^B^kawa^^J
USsllelQuébecl

HBN IX3 mHbWYMH
Bur. : (514) 366-4633

Réi : (5141488 7615 UldlS LuSIS. B.A

Fax : (514) 366-5975 Agent immobilier

Real Estate Agent

PAKALPOJUMI

nekustamo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet' - Tel. 514-488-7615
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